
تیترهایامروز

12

3

4

3

7 6 3

2

ناصراننصرالله

»رافائلگروسی«
چهارشنبه
درتهران

بدونسورپرایز
باچاشنی
جوانگرایی

حاشیه نگاری خبرنگار  »ایران« از 
همایش بین المللی مکتب نصرالله

نخستین سفر مدیر کل 
 آژانس در دولت چهاردهم

به ایران انجام می شود

 شاگردان قلعه نویی
آماده سفر به لائوس 

می شوند

درگفتوگویتلفنیپزشکیانوبنسلمانمطرحشد

روابطایرانوعربستاندرنقطهعطفتاریخی

3

سفر مهم رئیس ستاد کل نیروهای مسلح عربستان به تهران

نوبتدیپلماسینظامی

 سفیر یمن 
 در گفت و گو با »ایران«:

 راه سید حسن را 
ادامه می دهیم

 ابراهیم دیلمی:
  اجازه عبور هیچ 

 کشتی ای به سمت 
اراضی اشغالی را نمی دهیم

 مازوت سوزی در 
نیروگاه  منتظر قائم متوقف شد 

عضو اتاق بازرگانی در گفت وگو با »ایران« مطرح کرد

الزام فرهنگ سازی برای مدیریت انرژی

  دوشنبه  21 آبان 1403
  9 جمادی الاول1446
  سال سی ام
 شماره 8602
  16 صفحه
   قیمت در سراسر کشور: 5000 تومان

13 61514

وکیلدادگستری
باضرباتدمبلهمسر
خبرنگارشراکشت
معمایمرگ
مردمیانسال

درخانهزنصیغهای
کامیونحملبتن
14خودرورالهکرد

 پاییز طلایی 
برای صنعتگران

حضور دستیار آموزشی 
هوش مصنوعی در کلاس

  »ایران« از بهبود
وضعیت صنایع گزارش می دهد

مدیرکل دفتر برنامه ریزی آموزش 
عالی وزارت علوم به »ایران« خبر داد

nline

 در لحظه بخوان
 ایران بخوان

www.ion.ir

بخوانبخوان
بخوانبخوان

بخوان
بخوان
بخوانبخوان

فرصتیمناسببرایگفتوگویملیپیرامونبازارصنایعدستی

سی و هفتمین نمایشگاه ملی صنایع دستی تهران 
که از تاریخ 23 الی 26 آبان 1403 برگزار می گردد، 
فرصتی مناسب برای شکل دهی یک گفت وگوی 
ملی در خصوص صنایع دستی است. خوشبختانه 
بازار صنایع دستی علاوه بر اقلام سنتی کلاسیک و 
دست ساز، از الگوهای امروزین و معاصر صنایع دستی 
نیز بی بهره نیست و برای طیف گسترده ای از سلایق، 
علایق و نیازهای مصرف کنندگان پاسخی درخور دارد.

در سال های اخیر، افزایش گرایش به سفر و 
گردشگری، زمینه آشنایی مردم با فرهنگ و 
مصنوعات گوناگون سایر کشورها را به خوبی فراهم 
آورده و موجب آشنایی آنها با صنایع دستی سنتی 
منحصربه فرد آنها گردیده است. این امر موجب 

افزایش تقاضا برای این محصولات هنری و در نتیجه 
برجسته شدن اصالت، جذابیت و غنای فرهنگی 
ماندگار آنها در بازار شده و در نهایت به رشد و 
تقویت بیشتر بازار صنایع دستی خواهد انجامید.

گزارش های بین المللی نشان از آن دارد که بازار 
صنایع دستی همچنان از پتانسیل رشد بسیار 
بالایی برخوردار است و انتظار می رود در سال های 
آینده نیز به رشد خود ادامه دهد. بازار صنایع 
دستی در سال 2023 ارزشی معادل 721.9 میلیارد 
دلار امریکا داشته است و پیش بینی می شود تا 
سال 2033 با نرخ رشد مرکب سالانه 5.3 درصد، 

به 1,194.4  میلیارد دلار امریکا برسد.
از سوی دیگر، منطقه آسیا و اقیانوسیه با تکیه 
بر سنت های دیرینه صنایع دستی و مهارت های 
بی نظیر هنرمندان خود، همچنان به عنوان 
بازیگر اصلی در بازار جهانی این حوزه شناخته 
می شود و آمارها حاکی از تسلط این مناطق بر 
بازار جهانی صنایع دستی می باشد. به عنوان 
مثال، کشورهایی مانند هند، چین و بنگلادش با 
تولید طیف گسترده ای از محصولات دست ساز، از 

جمله پارچه های ابریشمی، سفالینه های سنتی و 
منبت کاری های چوبی، سهم قابل توجهی از بازار 
را در اختیار دارند. این مناطق در سال 2023 حدود 
35 درصد از سهم بازار جهانی را به خود اختصاص 
داده اند که نشان دهنده اهمیت روزافزون صنایع 

دستی در اقتصاد این کشورها است.
در این میان، ایران به عنوان یکی از معدود کشورهایی 
که از دیرباز در زمینه تولید مصنوعات دست ساز، 
سرآمد و صاحب شهرت بوده است، میراثی گرانبها از 
تمدنی کهن را در آیینه صنایع دستی خود به نمایش 
گذاشته است. پر واضح است که این هنرها، تنها 
محصولات دست نیستند، بلکه نمادی از غنای روح 
و فرهنگ ایرانی هستند و هریک از این آثار، به درستی 
روایتگر داستانی جذاب و دل انگیز از تاریخ، باورها و 

احساسات مردم این سرزمین به شمار می روند.
از این منظر، ایران با جای دادن یکی از غنی ترین 
گنجینه های صنایع دستی جهان در خود، علاوه بر 
دارا بودن میراث فرهنگی بی نظیر و ارزشمند، ابزاری 
برای ایجاد اشتغال و رونق اقتصادی نیز اختیار دارد. 
در این راستا، صنایع دستی می تواند به عنوان 

عاملی مهم در حفظ هویت فرهنگی و جلوگیری 
از مهاجرت روستاییان به شهرها عمل کند؛ لذا 
با حمایت از آن، می توان به کاهش نرخ بیکاری، 
بویژه در مناطق محروم، یاری رساند و به عنوان 
یک منبع ارزآوری حائز اهمیت، درآمد ارزی قابل 
توجهی برای کشور به ارمغان آورده، فرآیند توسعه 
اقتصادی را تسریع و مسیر نیل به آن را تسهیل 
بخشید. البته نباید فراموش کرد که این صنعت 
با چالش هایی مانند رقابت نابرابر با محصولات 
صنعتی، کمبود سرمایه، ناکافی بودن آموزش و 

دشواری های صادرات مواجه است.
در این میان، علی رغم آنکه جمهوری اسلامی ایران 
جزو سه کشور برتر جهان در حوزه صنایع دستی 
قرار دارد، صادرات صنایع دستی در کشور تنها 
حدود 250 میلیون دلار است که این رقم در قیاس 
با بازار 700 میلیارد دلاری صنایع دستی در دنیا عدد 
ناچیزی به شمار می آید و حتی یک درصد آن را نیز 
تشکیل نمی دهد و این وظیفه ما به عنوان دولت 
است که به مدد سیاست گذاری کارآمد، تسهیلگری 
عالمانه و نیز حمایت های اثربخش، صنایع دستی 

را در کشور رونقی درخور بخشیم.
همان گونه که بارها تأکید کرده ام، در مدیریت وزارت 
میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری، راهبرد 
اصلی مشورت با متخصصان ذی ربط و مشارکت 
دادن همه ذی نفعان در فرایند سیاستگذاری است. 
بر همین اساس، در نشست گفت وشنودی که 
بیش از سه ساعت به طول انجامید، شنونده نکات، 
دغدغه ها، پیشنهادها و انتقادهای پیشکسوتان، 
هنرمندان و فعالان حوزه صنایع دستی بودم، 
عزیزانی که صمیمانه، صریح و دلسوزانه دیدگاه های 
خود را بیان کردند تا یاریگر و همراه ما در بهبود 

وضعیت صنایع دستی کشور باشند.
اکنون در آستانه برگزاری این همایش ملی، ضمن 
دعوت از همه ایرانیان بویژه دوستداران صنایع 
دستی برای بازدید از نمایشگاه بین المللی صنایع 
دستی تهران، از همه کنشگران، هنرمندان، اهالی 
رسانه، صداوسیمای جمهوری اسلامی و گروه های 
ذی ربط و ذی نفع درخواست دارم این ایام را به 
فرصتی شورانگیز برای گفت وگو و ترویج صنایع 

دستی در حوزه عمومی تبدیل کنند.

یادداشت

سیدرضاصالحیامیری
وزیرمیراثفرهنگی،گردشگریوصنایعدستی
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مازوت یا برق؛ مسأله این نیست
»ایران« بررسی می کند

کمتر کسی به این واقعیت توجه می کرد که این مسأله پیچیده، 
راه حل ساده ندارد. دولت ها هم عصای جادویی ندارند که با 
یک تصمیم، یا در یک شب و با یک دستور، همه چیز را حل 
کنند. کاری که دولت پزشکیان کرد، ابتدا به رسمیت شناختن 
مسأله بود. اصلاً دولت پذیرفت که مسأله ای وجود دارد. دولت 
ابتدا تصمیم گرفت و بعد اعلام کرد. تا اینجا دولت پزشکیان 
یک سیگنال روشن برای مردم فرستاده است: ما در حوزه برق 

دچار بحران هستیم و بین تأمین انرژی مردم و تأمین سلامت 
مردم، مجبور به انتخاب شدیم. منتقدان این تصمیم ادله خود 
را دارند، اما در یک موضوع ملی، نفع برندگان چه کسانی هستند 
و زیان دیدگان چه کسانی؟ چگونه و با چه تصمیمی می توان میان 
این دو گروه توازن برقرار کرد؟ اصلاً میان نفع و زیان این تصمیم، 
یعنی مصرف برق یا تنفس مازوت توازنی هست؟ یا اینکه چطور 

شد که ما مجبور به این انتخاب دشوار  شدیم؟

رسمیدوران شنبهگذشته،بااحتسابآغاز
از پس پزشکیان مسعود ریاستجمهوری
برابرنمایندگانمجلس مراسمتحلیفاودر
مرزصد شورایاسامی،دولتچهاردهماز
روزگیگذشت.بازهزمانیکهبهسنتبرجای
ماندهازدولتیازدهمبهفرصتیبرایمرور
ازحیثاثرات دستاوردهایقوهاجراییکشور
تغییرکارگزاراناجراییبرروندهاورویکردها
ونیزتحققاهدافیکهمیتوانندبهنحوی
جنبهملموسداشتهباشند،تبدیلشدهاست.
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از وفاق ملی در دل شرایط جنگی
تا  مواجهه صادقانه با بحران های کشور
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روابط عمومی قرارگاه قدس 
نیروی زمینی سپاه پاسداران 
انقلاب اسلامی اعلام کرد؛ 
ساعاتی پیش در پی وقوع 
حادثه تروریستی در منطقه 
عمومی سیرکان شهرستان 
سراوان پنج نفر از بسیجیان 
ت  د شها به  چ  بلو می  بو

رسیدند.

نگاهی متفاوت از تصاویر 
کارت پستالی به سوئیس

 اصغر نوری در گفت وگو با »ایران« 
از ترجمه تازه اش می گوید

روز گذشته، همزمان با حضور ارتشبد »فیاض بن حامد الرویلی« رئیس ستاد کل نیروهای مسلح عربستان در 
تهران که در نوع خود بی سابقه محسوب می شود، رئیس جمهور کشورمان و ولیعهد عربستان سعودی نیز با 

یکدیگر به صورت تلفنی گفت و گو کردند.



سیاسی2
دوشنبه   21 آبان 1403  شماره 8602

 
اقتصاد بسیاری از کشورهای توسعه یافته دنیا 
متکی بر دریاست که بیش از 50 درصد درآمد 
ناخالص آنها از این طریق تأمین می شود. 
بیش از 80 درصد شهرهای بزرگ جهان که 
در حال حاضر به عنوان قطب های تجاری 
شناخته می شوند، در مناطق ساحلی قرار 
دارند و این امر نشانگر نقش مهم اقتصاد 
دریامحور در رشد و رونق اقتصادی است. 
90 درصد کالا های  همچنین حمل و نقل 
مراوداتی بین  قاره ای از طریق بنادر انجام 
می شود. این واقعیت ها باعث شده تا 
توجه ویژه به دریا از مؤلفه های مهم در 
موفقیت برخی کشورها به شمار آید. در چنین 
شرایطی، ایران به رغم برخورداری از موقعیت 
ممتاز جغرافیایی و قرارداشتن بین دو دریا و 
برخورداری از هزاران کیلومتر سواحل و البته 
جزایر و ظرفیت های فراوان بر زمین مانده، 
در زمره کشورهای دارای بنادر راهبردی دنیا 
قرار نداشته است؛ واقعیتی که باعث شد 
رهبر انقاب اسامی در آبان ماه 1402، با 
تأکید بر حضور مؤثر در ساحل، فراساحل، 
دریا و اقیانوس و بهره گیری از آن به عنوان 
یک پیشران و محور توسعه کشور به منظور 

احراز جایگاه شایسته منطقه ای و جهانی در 
بهره گیری از دریا، سیاست های کلی »توسعه 
دریا محور« را برای اقدام به رؤسای قوای 
سه گانه و رئیس مجمع تشخیص مصلحت 

نظام اباغ کنند.
»بهره گیری حداکثری از ظرفیت های دریا، 
برای احراز جایگاه شایسته جهانی و رتبه اول 
در منطقه«، »توسعه فعالیت های اقتصادی 
دریامحور و ایجاد قطب های توسعه دریایی 
پیشران در سواحل، جزایر و پس کرانه ها«، 
»تسهیل و توسعه سرمایه گذاری و مشارکت 
داخلی و خارجی با ایجاد زیرساخت های 
لازم نرم افزاری و سخت افزاری«، »تدوین 
طرح جامع توسعه دریامحور با پهنه بندی 
»بهره برداری  و پس کرانه«،  کرانه  دریا، 
حداکثری و بهینه از ظرفیت ها، منابع و 
ذخایر زیست بوم دریایی«، »ایجاد پشتوانه 
علمی، آموزشی و پژوهشی برای توسعه 
دریامحور و زیست بوم نوآوری و فناوری 
دریایی«، »توسعه همکاری های اقتصادی، 
تجاری و سرمایه گذاری با سایر کشورها 
به منظور بهره گیری از ظرفیت های دریایی 
و حضور مؤثر در معابر بین المللی و دستیابی 
به موقعیت قطب های منطقه ای«، »افزایش 
سهم کشور در حمل و نقل دریایی و ترانزیت 
با ایجاد و تقویت شبکه حمل و نقل ترکیبی« 
و »حمایت از سرمایه گذاران بومی و محلی 

در طرح های توسعه ای«، محورهای اصلی 
سیاست های کلی توسعه دریامحور بود که 
سال گذشته توسط حضرت آیت الله خامنه ای 
به قوای سه گانه و مجمع تشخیص مصلحت 

نظام اباغ شد.
 

توسعه مکران، اولویت پزشکیان
ظرفیت های  از  یکی  دریامحور  اقتصاد 
مغفول مانده کشور و البته از جمله تأکیدات 
رهبر انقاب در سنوات گذشته است و ایشان 
بارها و بارها بر ضرورت استفاده حداکثری 
از ظرفیت های بی نظیر جمهوری اسامی 
ایران در حوزه دریا و اقتصاد دریامحور تأکید 
فرموده اند. کشورهای مخالف ایران نیز با 
درک این موقعیت استراتژیک، همواره ناوگان 

ملی کشتیرانی کشورمان را تحت شدیدترین 
تحریم ها قرار داده اند تا مسیر کالارسانی 
و ارزآوری ایران از طریق جابه جایی کالا به 
مقاصد بین المللی و حمل آن به مقاصد 
داخلی را تحت تأثیر قرار داده و از توسعه 

دریامحور ایران جلوگیری کنند. 
مسعود پزشکیان رئیس جمهور کشورمان نیز 
با آگاهی نسبت به ظرفیت های ساحلی ایران 
و لزوم تسریع در روند توسعه سواحل مکران 
و البته در راستای اجرای سیاست های کلی 
اباغ شده از سوی رهبر انقاب و با درک نیاز 
کشور به توسعه اقتصادی دریامحور، 4 راهکار و 
دستور برای آماده سازی زمینه های لازم توسعه 

منطقه مکران را مطرح کرده است.
دومین جلسه بررسی و تحلیل طرح های 

صدور ۴ دستور مهم و فوری برای شتاب بخشی به توسعه مکران از سوی پزشکیان

توسعهدریامحورجانمیگیرد

ایران به رغم 
برخورداری 
از موقعیت 

ممتاز 
جغرافیایی 

و قرارداشتن 
بین دو دریا 

و برخورداری 
از هزاران 

کیلومتر 
سواحل و 

البته جزایر و 
ظرفیت های 

فراوان بر 
زمین مانده، 

در زمره 
کشورهای 

دارای بنادر 
راهبردی دنیا 

قرار نداشته 
است

تهران و ریاض برای حل چالش هایی که در 
مسیر تقویت روابط دو کشور وجود دارد، گامی 
دیگر این بار در حوزه نظامی برداشتند. خبر 
سفر روز گذشته ارتشبد »فیاض بن حامد 
الرویلی« رئیس ستاد کل نیروهای مسلح 
عربستان در صدر یک هیأت عالی رتبه نظامی 
به تهران در بطن تحولات مهمی که زیر سایه 
نبرد فرسایشی ایران و اسرائیل و بازگشت 
دونالد ترامپ، سیاستمدار ماجراجوی 
جمهوری خواه به کاخ سفید جریان دارد، 
در کانون توجهات منطقه و جهان نشست؛ 
حضوری بهنگام که می تواند نمودی از این 
واقعیت باشد که روابط این دو بازیگر مهم 
منطقه در مسیر خلق نقاط  عطفی است که 
هم مناسبات دوجانبه را تغییر خواهد داد و 
هم دایره تأثیراتش خیلی زود از جغرافیای 

سیاسی دو کشور فراتر خواهد رفت.
همسویی فرماندهان نظامی ایران و عربستان 
آن هم درحالی که موشک های ایران و 
اسرائیل در هفته ها و ماه های اخیر آسمان 
خاورمیانه را در نوردیده اند، از مرزبندی های 
جدید حکایت دارد که نشان می دهد ریاض 
راه خود را از آنچه امریکا در مسیر اجرای 
پروژه برون سپاری سیاست خارجی به 
اسرائیل در دستور کار قرار داده، جدا ساخته 
و سعی بر کنار زدن نظم متعارفی دارد که 
زیر پوست آن موجی از رقابت و تعارض با 
تهران جریان داشت؛ رقابتی که در صورت 
تداوم می توانست تحمیل کننده هزینه های 
بیشتر در منطقه باشد اما در نهایت به 
فرادستی عقانیت در تهران و ریاض و تمرکز 
دو طرف بر مصلحت همکاری به جای رقابت 
انجامید. اوج این تحول ساعاتی پس از حمله 
نظامی 26 اکتبر اسرائیل علیه ایران و در 
موضعی پدیدار شد که مقام های سعودی 
از خود به نمایش گذاشتند و بر مخالفت 
صریح با سیاست توسعه جنگ و بحران 
»بنیامین نتانیاهو« نخست وزیر اسرائیل 
تأکید کردند تا به این ترتیب امیدهای او را 
برای دستیابی زودهنگام به اجرای مهم ترین 
بخش توافق»آبراهام« یعنی عادی سازی رابطه 
رژیم متبوعش با عربستان کمرنگ کنند.

شکست نقشه امریکا برای منطقه
اوج گیری رابطه ایران و عربستان را در مقام 
تحلیل می توان از یک  سو متأثر از تغییر 

مثبت در مناسبات منطقه ای ایران و از سوی 
دیگر نتیجه سست شدن همپیمانی های 
فرامنطقه ای ریاض دانست که در سال های 
اخیر بر آتش رویکرد تقابلی این کشور 
با ایران می دمیدند. ایران که در تمام 
سال های اخیر سیاست اصولی خود را بر 
اولویت داشتن رابطه با همسایگان و گذشت 
از اختافات با کشورهای مسلمان به نفع 
متحد نگاه داشتن جبهه مقابله با رژیم 
صهیونیستی قرار داده بود در مقطع چند 
ساله قطع رابطه دیپلماتیک با عربستان 
نشان داد که با در نظر گرفتن شرایط حاکم 
بر منطقه  تمایلی به تشدید اختافات به 

 وجود آمده ندارد.
هرچند تاش امریکا و اسرائیل برای شکل 
دادن به ائتافی همه جانبه با همراهی 
کشورهای عربی علیه تهران که هیچ 
گاه از صدور بیانیه های ضد ایرانی فراتر 
را مساعد وجود  نرفت، توانست فضا 
روابطی تنش آلود سازد اما تغییراتی که در 
سیاست های تعریفی »بن سلمان« شاهزاده 
جوان سعودی ذیل اهداف تازه از جمله پایان 
دادن به چالش ها و رقابت های پرهزینه با 
ایران صورت گرفت، مهیا کننده فرصتی 
بود تا عربستان بر راهبرد ویژه خود یعنی 
تبدیل شدن به هاب اقتصادی- توریستی در 
منطقه وجهان متمرکز شود. این سیاست 
که برای اجرا به میزان زیادی استقال در 
عرصه سیاست خارجی و کم کردن مماشات 
با دولت امریکا نیاز داشت، بدون کاستن 
از مشکات امنیتی در دایره رقابت های 
ژئوپلیتیک و سوق دادن رابطه با ایران از 
تنش به سمت همکاری امکان پذیر نبود. 
آغاز دوره پس از عملیات »طوفان الاقصی« و 
سیاست گسترش بحران »نتانیاهو« آخرین 
تردیدهای ریاض برای تغییر در خطوط قرمز 
سیاست خارجی خود در منطقه را از بین 
برد، ترمز نفوذ و گسترش بی سابقه سیاسی 
و امنیتی اسرائیل در منطقه را ذیل سیاست 
عادی سازی رابطه با اعراب کشید و رهبران 

سعودی را بیش از پیش نسبت به مزیت های 
همکاری های امنیتی با ایران مطمئن کرد.

سیاست اعتمادسازی متقابل پزشکیان
وضعیت مناسبات ایران و عربستان که با 
ازسرگیری رابطه در سال 1401 با تحول روبه رو 
شده بود، با روی کار آمدن دولت مسعود 
پزشکیان در ایران به نحو چشمگیری تغییر 
کرد. سیاست تهدید زدایی و اعتمادسازی 
متقابل در کنار تأکید رئیس جمهور ایران بر 
اولویت توسعه روابط اقتصادی با کشورهای 
منطقه تاکنون، خود را در مؤلفه  هایی 
همچون تقویت رابطه و همکاری سیاسی و 
امنیتی با قریب به اتفاق پایتخت های عربی 
نشان داده است. همه اینها در حالی است 
که ابزارها، ساختارها و ضرورت های سیاست 
خارجی و امنیتی کنونی ایران در نسبت 
با کشورهای عربی، بر پایه نقشه راهی 
طراحی شده که از گذشته تاکنون، کارکرد 
داشته و توانسته زیر سنگین ترین سایه های 
سوءتفاهم و بدبینی، حداکثر منافع طرفین 
را تأمین کند. این نسخه قدیمی، ایجاد 
پیوستگی خارج از چهارچوب های رسمی 
است که می تواند به پشتوانه تفاهمات 

امنیتی و نظامی دیپلماتها تقویت شود. 
اینکه جمهوری اسامی در بطن این رابطه 
چه خواسته ها و انتظارات مشخصی را در 
عرصه سیاست خارجی و امنیتی جست و جو 
می کند؟ دو طرف برای مشخص کردن 
حوزه های دارای تعارض منافع و کم کردن 
دامنه این اختافات چه برنامه ای در دستور 
کار قرار داده اند؟ و اینکه تعریف دقیق، 
عینی و ملموس آنها از تهدیدات واقعی و 

قریب الوقوع مشترک چیست؟
بی تردید همنشینی هرچه بیشتر مقام های 
دیپلماتیک، نظامی و امنیتی ایران و عربستان 
راه را برای مفاهمه بیشتر معادلات جاری در 
بستر روابط دوجانبه و منطقه ای و یافتن 
راهکارهای افزایش مزایای تفاهم دوجانبه 

گشود. خواهد 
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دوجانبه 
خواهد گشود

رئیس ستاد کل نیروهای مسلح عربستان روز گذشته به تهران آمد

سست شدن همپیمانی فرامنطقه ای کشورهای عربی
دیپلماسی

گزارش

توسعه دریامحور با تأکید بر منطقه ساحلی 
مکران، روز گذشته با حضور رئیس جمهور 
برگزار و طرح ارائه شده از سوی وزارت راه 
و شهرسازی در این زمینه و همچنین برخی 
موانع و چالش های پیش روی توسعه این 
منطقه مورد بحث و بررسی قرار گرفت. 
مسعود پزشکیان در این جلسه ملزومات 
رسیدن به نقطه مطلوب در طرح های توسعه 
مکران را نیازمند مسأله شناسی و راهکارهای 
چگونگی حل این مسائل با هدف ایجاد 
منطقه ای برازنده مردم و کشور عنوان کرد و 
افزود: از این منظر معتقدم طرح های کلی 
ارائه شده برای توسعه مکران نیازمند تغییر 
اساسی بوده و با توجه به اینکه این منطقه 
قرار است به عنوان الگوی نوین توسعه و 
قطب اقتصادی و سیاسی کشور معرفی شود، 
هر طرحی باید متناسب با این چشم انداز 

ترسیم شود.
رئیس جمهور در ادامه با تأکید بر ضرورت 
لحاظ تناسب ظرفیت ها و موقعیت این 
در  توسعه یافته  مناطق  دیگر  با  منطقه 
زنجیره ارزش جهانی، در تدوین طرح های 
توسعه ای برای آن اظهار داشت: ما مصمم 
به توسعه مطلوب این منطقه هستیم، چرا 
که از سیاست های اولویت دار مصوب رهبری 
معظم انقاب و نیاز اساسی کشور است و 
برای تسریع در روند توسعه آن حتی ممکن 
است برخی جلسات دولت را در این منطقه 

برگزار کنیم. 
  

ظرفیت مغفول مانده ای که قرار است 
فعال شود

ایران با داشتن 5800 کیلومتر نوار ساحلی 
جنوبی و شمالی که قریب به 40 درصد از 
مرزها را تشکیل می دهد، یک کشور دریایی 
به حساب می آید. تمام سواحل کشورمان 
بویژه سواحل جنوبی مکران، به دلیل راه 
داشتن به تمام آب های آزاد دنیا، از اهمیت 
ژئواستراتژیک، ژئوپلیتیک و ژئواکونومیک 
منطقه ای  و  مقیاس جهانی  در  بسیاری 
برخوردارند. با این حال تاکنون برنامه مدونی 
برای بهره گیری از این ظرفیت و نعمت عظیم 
تدوین نشده و حداکثر فعالیت در عرصه 
سواحل، مربوط به محدوده های شهری و 
روستایی و تأسیسات بندری و نظامی باقی 
مانده است. از همین رو توجه همه جانبه به 
مقوله دریا بر مبنای سیاست های کلی توسعه 
دریامحور، بیش از هر زمان دیگری ضرورت 
دارد؛ موضوعی که پزشکیان ضرورت آن را 
درک کرده و سرعت بخشیدن به روند توسعه 
مکران به عنوان قطب مهم اقتصاد دریامحور 

ایران را در دستور کار خود قرار داده است.
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اخبار

در جلسه هیأت دولت صورت گرفت
انتصاب محمدعلی طالبی به عنوان 

استاندار کرمان
در جلسه دیروز هیأت دولت که به ریاست مسعود 
پزشکیان برگزار شد، استاندار جدید کرمان معرفی 
شد. بر این اساس با تصویب اعضای هیأت دولت، 
آقای محمدعلی طالبی به عنوان استاندار جدید 
کرمان منصوب شد. رئیس جمهور در این جلسه 
استاندار جدید را به تاش برای جلب رضایتمندی 
مردم به عنوان اصل اولویت دار دولت وفاق ملی 
توصیه کرد و گفت : ما در دولت از هرکسی که بنای 
خدمت صادقانه به مردم را داشته باشد استقبال 
خواهیم کرد و بنای دولت مشارکت دادن همه 
جناح ها، سایق فکری در اداره امور کشور است چرا که 
معتقدیم اگر همه با هم و در کنار یکدیگر برای اعتا و 
سربلندی ایران مان تاش کنیم موجب افزایش اقتدار 
ما خواهد شد و هیچ قدرتی توان ضربه زدن به ما را 
نخواهد داشت. پزشکیان همچنین بر ضرورت تقویت 
وحدت و انسجام، توجه ویژه به نقاط کم برخوردار و 
حفظ یکپارچگی استان تأکید کرد و گفت: باید تاش 
کنیم که پاسخگوی نیاز مردم باشیم و خون مطهر 

شهدای این استان و کشور را در عمل حفظ کنیم.

انتصاب نماینده ویژه رئیس جمهور در 
ستاد مرکزی مبارزه با قاچاق کالا و ارز

رئیس جمهور در حکمی علیرضا رشیدیان را به عنوان 
نماینده ویژه رئیس جمهور در ستاد مرکزی مبارزه با 

قاچاق کالا و ارز منصوب کرد.

دیدار عراقچی با مشاور امنیت ملی عراق  
»قاسم الاعرجی« مشاور امنیت ملی عراق در راستای 
رایزنی های مستمر 2 کشور ایران و عراق در حوزه های 
سیاسی و امنیتی روز گذشته به تهران سفر کرد. این 
مقام عراقی در جریان سفر به تهران با »سید عباس 
عراقچی« دیدار کرد. دوطرف در جریان این دیدار 
راه های ارتقای امنیت و ثبات 2 کشور و فعال سازی 
تفاهم نامه های کنترل مرزها و تداوم همکاری ها در 
زمینه مبارزه با تروریسم و قاچاق را مورد بررسی قرار 
دادند. بر اساس اعام دفتر اطاع رسانی مشاور 
امنیت ملی عراق، الاعرجی در این دیدار تأکید کرد: 
عراق بشدت استفاده از حریم هوایی این  کشور برای 
تجاوز به ایران همسایه یا هر کشوری در منطقه را رد 
می کند. »الاعرجی« یک روز پیش ازاین سفر میزبان 

»مجید قلی پور« وابسته نظامی ایران در بغداد بود.

4 دستورکار مهم برای مکران
پزشکیان »تقویت اقتصادهای بومی منطقه«، »تأمین زیرساخت های لازم در 
حوزه انرژی با تکیه بر انرژی های تجدید پذیر«، »تسریع در تکمیل کریدورهای 
مواصاتی منطقه با همکاری شرکای بین المللی« و »جذب و متمرکز کردن 
سرمایه گذاری داخلی و خارجی در مکران« را به عنوان 4 راهکار و پیشنهاد مهم 
و فوری برای شتاب بخشی به آماده سازی زمینه های لازم برای توسعه مکران 
مطرح کرد و گفت : ضروری است که طراحان و برنامه ریزان توسعه مکران 
حتماً از ظرفیت مشاوران زبده بین المللی در طراحی نقشه توسعه مکران 

نمایند. استفاده 

برش

مریم سالاری
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آذرماه سال گذشته 
مدیرکل وقت 

محیط زیست استان 
مرکزی اعلام کرد 

نیروگاه شازند اراک 
در شبانه روز چهار 

میلیون تن مازوت 
می سوزاند. همچنین 

در این سال اراک یکی 
از 8 کلانشهر آلوده 

کشور بود که  فقط تا 
آذرماه 102 روز ناسالم 

برای هوای این شهر 
ثبت شد

بهنام یوسفی/ مهر
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سیاسی

دولت ها عصای جادویی ندارند
کمتر کسی به این واقعیت توجه می کرد که این مسأله پیچیده، راه حل ساده ندارد. 

دولت ها هم عصای جادویی ندارند که با یک تصمیم، یا در یک شب و با یک دستور، 
همه چیز را حل کنند. کاری که دولت پزشکیان کرد، ابتدا به رسمیت شناختن مسأله 

بود. اصلاً دولت پذیرفت که مسأله ای وجود دارد و در عین حال، با توقف مازوت سوزی، 
به نوعی اعلام کرد که نمی توانم هم خدا را نگه دارم و هم خرما را، مجبور به انتخاب 
شدم. نکته اینجاست که دولت ابتدا تصمیم گرفت و بعد اعلام کرد. بهتر آن بود که 
ابتدا مسأله را به بحث می گذاشت و بعد تصمیم می گرفت. یا حالا که اعلام کرد، به 
صورت مبسوط  تری دلایل و اسناد پشتیبان تصمیم خود را به اطلاع مردم برسانند تا 
مردم هم در جریان پیچیدگی این تصمیم قرار بگیرند. اما تا این جا دولت پزشکیان 

یک سیگنال روشن برای مردم فرستاده است: ما در حوزه برق دچار بحران هستیم و 
بین تأمین انرژی مردم و تأمین سلامت مردم، مجبور به انتخاب شدیم. منتقدان این 

تصمیم ادله خود را دارند، اما نکته اینجا است که بسیاری از آنان کسانی هستند که از آن 
آلودگی ها به صورت مستقیم تأثیر نمی پذیرند و اینجا خود مسأله دیگری رخ می نماید: 

در یک موضوع ملی، نفع برندگان چه کسانی هستند و زیان دیدگان چه کسانی؟ چگونه 
و با چه تصمیمی می توان میان این دو گروه توازن برقرار کرد؟ اصلاً میان نفع و زیان 

این تصمیم، یعنی مصرف برق یا تنفس مازوت توازنی هست؟ یا اینکه چطور شد که ما 
مجبور به این انتخاب دشوار  شدیم؟ این بحثی است که رسانه ها باید به آن بپردازند 

که نمی پردازند، نه بحث تکراری و خسته کننده که، چه کسی مقصر است و چه کسی 
مقصر نیست.

ـــرش بـ

فاصله پرنشدنی »رشد مصرف و رشد تولید« 
است. یعنی هرقدر در سال به تولید افزوده شود، 
باز هم نمی تواند به تقاضاهای جدید ایجاد شده 
پاسخ بدهد. بنابراین می توان فهمید همزمان 
که کشور دچار ناترازی در برق است، نیازهای 
جدیدی در بخش های صنعتی، معدنی یا خانگی 
تولید می شود که اساساً بسختی می توان برق 
آنها را تأمین کرد. یا اینکه هنوز تکلیف تولید 
لوازم برقی با مصرف کم برق در کشور معلوم 
نیست. از سوی دیگر این واقعیت که ۸۲ درصد 
ظرفیت نیروگاه های کشور مربوط به واحدهای 
حرارتی است، عملاً نشان می دهد که عمده برق 
کشور باز هم از طریق نفت و گاز تولید می شود. 
به عبارت دیگر، ثروتی به نام نفت و گاز که باید 
صرف اموری با ارزش افزوده دیگری شود، به برقی 
برای مصرف روزمره ما تبدیل می شود. این آمارها، 
از یک واقعیت دیگر هم حکایت می کند و آن، 
شکست کشور در تولید انرژی های تجدیدپذیر از 
باد یا خورشید است. علت این شکست هم این 
حقیقت است که باوجود نفت و گاز ارزان، وام های 
میلیون دلاری صندوق توسعه ملی و وام های 
ریالی بانک ها، ساختن نیروگاه های حرارتی سود 

بیشتری دارد تا ساخت نیروگاه خورشیدی.

آلودگی ماجرا را پیچیده تر می کند
آنچه بالا گفته شد، نشان می دهد که مسأله 
ناترازی برق، یک مسأله واقعاً پیچیده است. 
اگر نیروگاه جدید بسازیم، دلارهای آن را باید 
از صندوق توسعه ملی تأمین کنیم و سوخت 
آن، یعنی نفت و گازش را از وزارت نفت. تازه اگر 
این نیروگاه ساخته شود، باز هم دولت برق 
تولیدی را به قیمتی می خرد که خودش تعیین 
می کند، نه قیمت بازار و در مرحله بعد، برق 

همین نیروگاه تولید شده، باید از شبکه برقی 
عبور کند که درحال حاضر حدود ۲0درصد آن 
عمر 30 ساله دارد و دارای فرسودگی شدید است 
و تازه به همه اینها باید مسأله آلودگی هوا را نیز 
اضافه کرد. آنطور که معاون اجرایی رئیس جمهور 
گفته است، سه نیروگاه حرارتی کرج، اراک و 
اصفهان سالانه 160 میلیون تن آلودگی تولید 
می کنند. این آلودگی ها که وارد ریه های جوانان، 
زنان و مردان ایرانی در چهار کلانشهر کرج، 
تهران، اراک و اصفهان می شد در کوتاه مدت یا 
بلندمدت، باعث بیماری ها و مرگ و میرهای 
بسیاری می شد. دست کم هزینه های درمان 
حاصل از این بیماری ها به نوبه خود، فشار مالی 
بسیاری را به خانواده ها و دولت و نظام بهداشت 

و درمان کشور وارد می کند.

راه حل های یک بعدی
یک علت ادامه پیداکردن مسأله ناترازی برق 
و آلودگی هوا، این بود که هم دولت ها و هم 
ناظران بیرونی، نگاه یک بعدی به مسأله داشتند. 
عده ای می گفتند باید نیروگاه ساخت. اما 
نمی گفتند نیروگاه را چه کسی باید بسازد، با 
رانت وام های ارزی چه کسی، نفت و گازش را 
از کجا بیاوریم یا اینکه برق تولیدی را با شبکه 
فرسوده انتقال دهیم؟ نکته جالب ماجرا اینجا 
است که همه راه حل ها متوجه بخش تولید 
است. مدام می گویند تولید را زیاد کنیم. انگار 
کسی نه توجهی و نه برنامه ای برای ساماندهی 

عرضه مصرف ندارد. 
عده دیگری راه حل های دیگری داشتند، که آن 
هم راه حل های یک بعدی بود: مازوت سوزی.  
در این صورت چه کسی جواب سرفه های مردم 

و افزایش بیماری ها را می داد؟

در ادامه رزمایش شهدای امنیت
 ۲ تروریست تسلیم، سه نفر 

هلاک و ۹ نفر بازداشت شدند
 خبر اول اینکه، سخنگوی رزمایش 
عملیاتی شهدای امنیت قرارگاه قدس 
نیروی زمینی سپاه گفت: رزمندگان 
اسلام در قرارگاه قدس نیروی زمینی 
سپاه در رزمایش عملیاتی شهدای 
امنیت که از پنجم آبان ماه در سیستان 
و بلوچستان آغاز شده ضربات سنگینی 
بر پیکره تیم های تروریستی جنوب 
ادامه  در  کردند.  وارد  کشور  شرق 
اجرای عملیات پاک سازی در منطقه 
رزمایش امروز )یکشنبه( نیز 3 نفر از 
تروریست های مزدور دشمن به هلاکت 
رسیده و ۹ نفر دیگر دستگیر شدند. 
همچنین ۲ نفر دیگر از عناصر تیم های 
تروریستی خود را تسلیم رزمندگان اسلام 

. ند کرد
فرماندهان و رزمندگان اسلام با همت 
و عزم جدی، مصمم به ادامه برخورد با 
تروریست ها و اشرار در منطقه هستند.

توضیح ستاد کل نیروهای مسلح 
درباره عملیات ارتش پاکستان

گفتنی است گروهک های تروریستی 
وابسته به رژیم صهیونیستی که در نقش 
پیاده نظام امریکا و رژیم صهیونیستی، 
مرزهای مشترک ایران و پاکستان را 
صحنه عملیات خرابکارانه خود قرار 
داده و با ایجاد شرارت و ناامنی، دو سوی 
مرزهای ایران و پاکستان را جولانگاه 
اقدامات تروریستی خود کرده بودند، 
با عملیات نظامی ارتش کشور دوست و 

برادر، پاکستان مواجه شدند.
به گزارش مرکز ارتباطات ستادکل 
نیروهای مسلح، بر این اساس ارتش 
پاکستان روز 15 آبان ماه در تداوم مقابله 
با گروهک های تروریستی و جریان های 
برهم زننده امنیت، »رأساً« عملیات 
مقابله با یک گروهک تروریستی تکفیری 
را در خاک پاکستان فرماندهی و هدایت 
کرد که در جریان این عملیات شماری از 
عناصر و عوامل این گروهک، به هلاکت 

. ند رسید
پیش تر برخی رسانه های داخلی به 
نقل از منابع خبری خارجی، مدعی 
عملیات مشترک ایران و پاکستان علیه 
یک گروهک تروریستی در خاک آن 
 کشور شده بودند، که این ادعا مورد 

تأیید نیست.

پایگاه های امریکا نگران  
حمله ایران به اسرائیل

 خبر دیگر اینکه، امریکا در حال اجرای 
برنامه  فشرده ای برای تقویت پایگاه های 
نظامی خود در کشور سوریه با تجهیزات 
و تسلیحات متعدد است. روزنامه لبنانی 
الاخبار امروز با انتشار این خبر نوشت 
که واشنگتن همچنان در حال تقویت 
پایگاه هایش در الحسکه و دیرالزور با 
آوردن نیروهای کمکی نظامی زمینی و 

است. هوایی 
الاخبار به نقل از منابع میدانی خود 
اعلام کرد که انگیزه اصلی واشنگتن 
از این اقدام، احتمال تشدید حملات 
مقاومت علیه پایگاه های امریکایی و نیز 
پاسخ احتمالی ایران به تجاوز نظامی 

رژیم صهیونیستی است.
بر اساس این گزارش، این نخستین بار 
است که واشنگتن تجهیزات نظامی 
پیشرفته از جمله موشک های ضدهوایی 
و باتری های پدافند هوایی را به پایگاه 
به پایگاه های  از آنجا  خراب الجیر و 
مهم تری چون العمر و کونیکو در حومه 

دیرالزور منتقل می کند.
 

نتانیاهو: ۳ بار با ترامپ 
درباره ایران صحبت کرده ام

 دست آخر اینکه،  نخست وزیر رژیم 
صهیونیستی می گوید که در روزهای 
اخیر سه بار با رئیس جمهور منتخب 
امریکا درباره ایران و مسائل دیگر صحبت 

کرده است.
به گزارش ایسنا، »بنیامین نتانیاهو« 
نخست وزیر رژیم صهیونیستی در جلسه 
روز یکشنبه کابینه، مسئولیت حملات 
با انفجار دستگاه های پیجر در لبنان را 

برعهده گرفت.
نتانیاهو درمورد انفجار دستگاه پیجر در 
لبنان گفت: من به هشدارها مبنی بر 
اینکه واشنگتن با این عملیات مخالفت 

خواهد کرد، گوش ندادم.
نخست وزیر رژیم صهیونیستی تصریح 
کرد: انفجار دستگاه های پیجر و ترور 
نصرالله )سیدحسن نصرالله، دبیرکل 
سابق حزب الله( با وجود مخالفت 
مسئولان ارشد در نهاد امنیتی اسرائیل 
انجام شد. نتانیاهو گفت: وزیرانی با 
تصمیم هایی که من آنها را تأیید کرده 
بودم؛ همچون ترور حسن نصرالله و 
ورود به رفح مخالفت کردند. وی عنوان 
داشت: با ترامپ سه بار طی روزهای 
اخیر صحبت کردم و ما درمورد »تهدید 

ایران« توافق داریم.

دیگه چه خبر؟

امروز جدول های خاموشی ناشی از کمبود 
تولید برق اعمال می شود. علت این کمبود 
تصمیم دولت برای توقف مازوت سوزی در 
سه نیروگاه کرج، اراک و اصفهان است. بحث 
و اظهارنظر درباره این تصمیم دولت بسیار 
داغ است. محمدعلی ابطحی، فعال سیاسی 
اصلاح طلب، خاموشی برق در زمستان به 
خاطر توقف مازوت سوزی را به »پوست خربزه 
زیر پای دولت پزشکیان« تشبیه کرد. »رجانیوز« 
از آن با عنوان »دست گل جدید دولت بی برنامه« 
یاد کرد. روزنامه نوپای »چارسوق« هم وزرای 
نفت و نیرو را »مسببان خاموشی« معرفی کرد. 
»کیهان« هم نوشت »علت ناترازی، مخالفت با 
پالایشگاه سازی و نیروگاه سازی بود، نه مازوت!« 
در شبکه های اجتماعی هم بحث های موافق 
و مخالف با همین شدت درجریان است. اما 
این بحث ها، به طور مشخص تر، تیترها و نوع 

مواجهه برخی رسانه ها با مسأله هایی از این 
دست، برای ما تازگی ندارد. سال هاست که 
چنین رسانه هایی، به این مسأله ها به صورت 
سیاه و سفید نگاه می کنند. آنها مسأله هایی که 
بسیار پیچیده هستند را بسیار ساده می بینند. 
عمدتاً هم بسرعت داستان را به سمت ضعیف 
بودن مدیریت و کاستی های تصمیم گیری سوق 
می دهند. فوری نتیجه می گیرند که علت توقف 
مازوت سوزی و بروز خاموشی، ضعف های 
مدیریتی است. و بعد ادامه می دهند که اینها 
خوب نیستند، ما خوب هستیم و فقط ما 
می توانیم این مسائل را حل کنیم. گذشته 
از اینکه داوری درباره مدیریت برعهده مردم 
است، اما مسأله اصلاً خوب یا بد بودن مدیریت 
نیست. مسأله، یعنی مسأله پیچیده ای به نام 
ناترازی برق و مازوت سوزی و کاهش آلودگی 
هوا، نه تنها راه حل ساده ندارد، بلکه راه حل 
یک خطی هم ندارد. اینطور نیست که اگر این 
برود و آن بیاید، همه چیز درست می شود. یا 
چون این آمده است، ناگهان مسأله ایجاد 
شده است. مسأله ها، مانند همین مسأله 
اخیر، خیلی پیچیده و زمان مند هستند. یعنی 
مسأله ها به نوبه خود تاریخ دارند و محصول 
تصمیمات و رویه هایی در گذشته هستند. 

سال های زیادی گذشته است تا آن رویه ها و آن 
تصمیمات )تصمیمات گرفته شده یا تصمیماتی 
که باید گرفته می شد و نشد( به وضعیت 
نامطلوب امروز منجر شود. بنابراین حل آن هم 
نیازمند درک این پیچیدگی، اتخاذ تصمیم های 
پیچیده و چندوجهی و درنهایت قدری زمان 

برای حل آن است.

یک مسأله پیچیده به نام تولید برق
ابتدا بیایید ابعاد متنوع و پیچیده همین مسأله 
توقف مازوت سوزی و سپس کمبود برق را باز 
کنیم. ابتدا باید اشاره کرد که یک دلیل ناترازی 
در برق، شکاف میان تولید و مصرف است. به 
عنوان مثال در پنج سال گذشته مصرف سالانه 
برق در ایران رشد ٢٨ درصدی داشت، اما تولید 
به طور میانگین بین ۸ تا 10درصد افزایش 
داشته است. از سوی دیگر، بخش اعظم تولید 
برق در نیروگاه های حرارتی صورت می گیرد. ۷1 
نیروگاه گازی، ۲5 نیروگاه بخاری با 3۸ نیروگاه 
سیکل ترکیبی نیروگاه های حرارتی کشور را 
تشکیل می دهند. همچنین ۸۲ درصد ظرفیت 
نیروگاه های کشور متعلق به واحد های حرارتی 
)گازی، بخاری و سیکل ترکیبی( است. تا اینجا 
مشخص می شود که یک دلیل بروز ناترازی، 

مازوت یا برق؛ مسأله این نیست

 »ایران« بحث های موافق و مخالف 
درباره تصمیم دولت را بررسی می کند

»رافائل گروسی«، مدیرکل آژانس 
بین المللی انرژی اتمی روز چهارشنبه 
برای دیدار با مقامات جمهوری اسلامی 

به تهران سفر می  کند. 
او اعلام کرده دیدارهای او در تهران، 
مبتنی بر گفت وگوهایی خواهد بود 
که پیشتر در حاشیه مجمع عمومی 
سازمان ملل با »سیدعباس عراقچی«، 
وزیر امور خارجه ایران از سر گذرانده 
است. »گروسی« محور مهم سفر پیش 
رو به ایران را قرار دادن اجرای بیانیه 
مشترک مارس ۲0۲3 در مسیر پیشرفت 

اعلام کرده و از این منظر سفر خود را 
بسیار مهم خوانده است. اشاره مدیر کل 
آژانس به بیانیه ای است که در جریان 
سفر اردیبهشت ماه گذشته او به ایران زیر 
سایه تفاهم تهران و آژانس صورت گرفت 
و احیای بیانیه مشترک اسفندماه 1401 
را هدف قرار داد. بر اساس این تفاهم 
مقرر شد دو طرف روند همکاری خود را 
در سه محور شامل حل و فصل اختلافات 
درباره دو مکان ادعایی، بررسی انتظارات 
متقابل در چهارچوب مقررات »ان پی 
تی« و برداشتن موانع سیاسی در مسیر 
همکاری دنبال کنند. بیانیه مشترک 
ایران و آژانس اواخر زمستان 1401 پس از 
سفر »گروسی« به ایران منتشر شد که 
نقشه راهی را برای حل و فصل موضوعات 

اختلافی ذیل اختیارات نظارتی آژانس 
در چهارچوب مقررات پادمان هسته ای 
ترسیم می کرد. اما کمتر از سه ماه بعد از 
آن، اجرای این چهارچوب همکاری تحت 
تأثیر تلاش هایی که در نشست وقت 
شورای حکام زیر سایه رویکرد کشورهای 
غربی عضو این شورا با همراهی محافل 
 اسرائیلی جریان داشت، با دست انداز 
روبه رو شد که از پیامدهای همسویی 
روند  مقام های آژانس با این کشورها در
ضدیت با ایران بود؛ محافلی که با طرح 
و تکرار ادعاهای واهی بر آتش موضوعات 
اختلافی می افزودند و آژانس را به ابزاری 
برای ایجاد فشارهای جدید و متأثرکردن 
نشست شورای حکام برای تصویب 

قطعنامه جدید تبدیل کردند.

روز گذشته، همزمان با حضور ارتشبد 
»فیاض بن حامد الرویلی« رئیس 
ستاد کل نیروهای مسلح عربستان 
در تهران که در نوع خود بی سابقه 
محسوب می شود، رئیس جمهور 
کشورمان و ولیعهد عربستان سعودی 
نیز با یکدیگر به صورت تلفنی گفت 
و گو کردند. مسعود پزشکیان در این 
تماس تلفنی با »محمد بن سلمان« 
با اشاره به اینکه به دلیل تراکم امور 
اجرایی نتوانسته دعوت پادشاه این 
کشور برای شرکت در نشست ویژه 

سران سازمان همکاری اسلامی را 
اجابت کند، تصریح کرد: آقای دکتر 
عارف معاون اول من در این اجلاس 
حضور خواهد یافت و تردیدی ندارم که 
این اجلاس با تدبیر جنابعالی نتایج 
مؤثر و ملموسی در توقف جنایات رژیم 
صهیونیستی و جنگ و خونریزی در غزه 

و لبنان خواهد داشت.
رئیس جمهور ابراز امیدواری کرد که 
با توجه به اراده سران دو کشور روابط 
فیمابین در همه عرصه ها بیش از 

پیش تعمیق و گسترش یابد.
ولیعهد پادشاهی سعودی نیز در این 
مکالمه تلفنی با قدردانی از تماس 
تلفنی رئیس جمهور کشورمان، با 
بیان اینکه ما شرایط شما را کاملاً 

برای برادران مان در  درک کرده و 
ایران آرزوی موفقیت داریم، اظهارکرد: 
روابط ایران و عربستان در یک نقطه 
عطف تاریخی قرار دارد و امیدوارم در 
همه زمینه ها به عالی ترین سطوح 
ارتقا یابد؛ فرصت حضور معاون اول 
جنابعالی در ریاض را مغتنم شمرده 
و در همین راستا با ایشان گفت و گو 

خواهیم داشت.
»محمد بن سلمان« با تکرار دعوت 
خود برای سفر پزشکیان به عربستان 
در واکنش به دعوت متقابل رئیس 
جمهور کشورمان از وی تصریح کرد: 
سفر به ایران مایه افتخار بنده است 
و امیدوارم فرصت آن هر چه زودتر 

. شود مهیا 

نخستینسفرمدیرکلآژانسدردولتچهاردهمبهایرانانجاممیشود

»رافائل گروسی« چهارشنبه در تهران
درگفتوگویتلفنیپزشکیانوبنسلمانمطرحشد

روابط ایران و عربستان در نقطه عطف تاریخی
سیاست خارجیسیاست خارجی

مرتضی گل پور
روزنامه نگار

گزارش

شنبه گذشته با 
احتساب آغاز رسمی 
دوران ریاست جمهوری 
مسعود پزشکیان پس از 
برگزاری مراسم تحلیف 
او در برابر نمایندگان 
مجلس شورای اسلامی، 
عمر دولت چهاردهم از 
مرز صد روزگی گذشت؛ 
بازه زمانی که به سنت بر جای مانده از دولت 
یازدهم به فرصتی برای مرور دستاوردهای قوه 
اجرایی کشور از حیث اثرات تغییر کارگزاران 
اجرایی بر روندها و رویکردها و نیز تحقق اهدافی 
که می توانند به نحوی جنبه ملموس داشته 

باشند، تبدیل شده است.
از این منظر، صد روز نخست دولت مسعود 
پزشکیان اگر چه با شوک ترور جنایتکارانه 
اسماعیل هنیه توسط رژیم صهیونیستی، آن هم 
هنگام حضور رهبر حماس در تهران به عنوان 
یکی از میهمانان رسمی مراسم تحلیف آغاز شد 
و در شرایط ناشی از اوج گرفتن بحران در منطقه 
و به شهادت رسیدن پیاپی فرماندهان مقاومت 
ادامه یافت، اما همین شرایط دولت را در آزمونی 

قرار داد که علی رغم نوپا بودن تا به اکنون آن را 
با بهترین وجه از سر گذرانده است.

اجرای عملیات وعده صادق ۲ در پاسخ به 
جنایات رژیم صهیونیستی اگر چه بر عهده 
نیروهای مسلح کشور قرار داشت اما تدارک 
به منصه ظهور  مقدمات دیپلماتیک آن و 
رساندن دیپلماسی فعالی که توانمندانه رژیم 
اشغالگر را در تلاش مذبوحانه اش برای توسعه 
دامنه جنگ و عملیات ایذایی اش علیه ایران 
ناکام ساخت دستاورد مهمی بود که توانمندی 
دستگاه دیپلماسی دولت را به نمایش گذاشت. 
سفرهای سید عباس عراقچی وزیر امور خارجه 
به کشورهای منطقه و رایزنی های او در راستای 
مدیریت بحران در امتداد سفرهای مهم شخص 
رئیس جمهور و اعلام مواضع او در نیویورک، 
بغداد، اربیل، مسکو و ایروان از جمله جلوه های 

این دیپلماسی فعال بود.
علاوه بر آنکه مواجهه مقتدرانه و یکصدای همه 
ارکان جمهوری اسلامی ایران در جریان آنچه رخ 
داد و همراهی و هماهنگی کم نظیر جریان های 
مختلف سیاسی با تصمیمات مهمی که اتخاذ 
شد را نمی توان بی ارتباط با جاری شدن گفتمانی 
دانست که مبنای حرکت دولت چهاردهم قرار 

داشت؛ »وفاق ملی« خود را در هر مرحله از روند 
تشکیل دولت و ارکان مختلف آن تا نحوه تعامل 
قوه اجرایی با دیگر قوا و نهادهای حاکمیتی 

بروز داد.
به این ترتیب دولت چهاردهم در این مدت 
توانست با محور قرار دادن گفتمانی که ایده اصلی 
آن به کارگیری همه نیروهای کارآمد و نخبگان 
غ از مناسبات سیاسی و تعلقشان به  توانمند فار
این یا آن اقلیت قومی یا مذهبی بود، شرایط 
را به نفع تقویت انسجام درونی که در بزنگاه 
مواجهه با تنش های بیرونی مهم ترین ضرورت 
است، فراهم آورد. از قبال همین رویکرد بود 
که در این دولت برای نخستین بار انتصاب یک 
سیاست ورز اهل سنت در جایگاه معاونت ریاست 
جمهوری محقق شد و استاندارانی از قومیت های 
کُـــرد و بلوچ و عرب به جمع کارگزاران عالی قوه 

اجرایی پیوستند.
دولت پزشکیان در عمر صد روزه خود با وجود 
مواجهه کشور با شرایط ویژه ای که به آن اشاره 
شد، علاوه بر انتصابات قابل دفاع دستاوردها و 
عملکردهای مطلوب متعدد دیگری نیز داشت. 
راه حل جویی برای بسیاری از مسائل و مطالباتی 
که از پیش از آغاز به کار دولت مطرح بودند 
همچون تأمین منابع مالی مورد نیاز برای اجرای 
قانون همسان سازی حقوق بازنشستگان تأمین 

اجتماعی، پرداخت کامل بدهی گندمکاران و 
پرستاران از جمله مواردی بود که بدرستی نشان 
داد می توان در ادامه کار به شیوه دولت چهاردهم 

در مواجهه با حل مسائل امیدوار بود.
رئیس جمهور و مجموعه کابینه اش همچنین 
در این مدت نشان دادند که با حساسیت 
پیگیری  را  مردم  اقشار مختلف  مطالبات 
می کنند. تصمیماتی که بر اساس چنین 
اراده ای در موضوعات مختلف همچون مسائل 
مبتلابه دانشگاهیان از جهت تعیین سهمیه ها و 
ظرفیت های دانشگاهی انجام شد، تجدید نظر در 
تنوع واردات گوشی های هوشمند و تعرفه وارداتی 
آن از جمله تصمیماتی بود که در چهارچوب 
رویکرد پیگیری مطالبات بحق مردم انجام شد.
با وجود همه این کامیابی های گام به گام در 
روند اجرای شعارهایی که رئیس جمهور از ابتدا 
مطرح ساخته بود؛ واقعیت این بود که دولت 
چهاردهم کشور را در شرایط مواجهه با بحران ها 
و ناترازی های متعدد تحویل گرفت؛ مسائل 
انباشته ناشی از سال ها سوء مدیریت و در عین 
حال مواجهه با تحریم های ظالمانه که خود را 
هر بار در قامت یک بحران بروز می دهند. با 
این حال عزم و اراده دولت برای مواجهه بنیادین 
با این مسائل و اجتناب از انکار و سرپوش 
گذاشتن بر آنها سبب شده است تا در همین 

مدت رویه متفاوتی از تصمیم گیری ها را شاهد 
باشیم؛ از تصمیم به تعطیل کردن معادن ناایمن 
و تعیین مهلت سه ماهه برای ایمن سازی آنها در 
واکنش به حادثه تلخ معدن زغال سنگ طبس 
تا دستور اخیر رئیس جمهور برای توقف فعالیت 
سه نیروگاه برق که به واسطه استفاده از سوخت 
مازوت و آلایندگی بالا به بلای جان شهروندان 
تبدیل شده بودند علی رغم همه ناترازی که در 
حوزه برق و انرژی روی دست دولت قرار دارد، 
از جمله تصمیماتی بودند که از رویکرد متفاوت 
دولت برای حل مسائل و ابرچالش های موجود 

در کشور حکایت داشتند.
دولت چهاردهم اگر چه از زمان برگزاری نخستین 
جلسه کابینه هنوز صد روزه نشده است، اما به 
نظر می رسد تا آن موقع در مسیر عملیاتی ساختن 
بسیاری دیگر از وعده های خود حرکت قابل 
دفاعی داشته باشد. رفع فیلترینگ شبکه های 
مجازی که برای طیف گسترده ای از مردم اهمیت 
دارد، قرار دادن امورات کشور در روندی که خروجی 
نهایی آن بهبود نسبی معیشت مردم باشد از 
فهرست مطالبات بحقی هستند که پیش روی 
دولت قرار دارند و باید امیدوار بود یک به یک 
از قبال وفاق و همکاری میان ارکان مختلف 
حاکمیت تحقق یابند و کام ایرانیان را از انتخاب 

خود شیرین کنند.

100 روز غیرمنتظره

مهراوه خوارزمی
 روزنامه نگار

ت
اش

دد
یا

در یک 
موضوع ملی، 

نفع برندگان 
چه کسانی 

هستند و 
زیان دیدگان 
چه کسانی؟ 

چگونه و با 
چه تصمیمی 

می توان میان 
این دو گروه 
توازن برقرار 

کرد؟ اصلاً 
میان نفع 

و زیان این 
تصمیم، یعنی 
مصرف برق یا 
تنفس مازوت 
توازنی هست؟ 
یا اینکه چطور 

شد که ما 
مجبور به این 

انتخاب دشوار  
شدیم؟



جهان4
دوشنبه  21 آبان 1403  شماره 8602

از سید حسن گفتند...
بازار دید و بازدید ها هم داغ بود، از مردان 
میدان سیاست و دیپلماسی گرفته تا 
نشان بر دوش های نظامی و آنهایی که 
علم دین خدا را از بر کرده اند، خیلی ها 
هم دیدار تازه کردند با همرزم های 
قدیمی و آنهایی که رد پایشان در میانه 
مبارزه های آن روزهای لبنان به چشم 

می خورد.
محمدباقر قالیباف رئیس مجلس شورای 
اسامی یکی از میهمانان این مراسم بود، 
او حزب الله را یک قدرت ایدئولوژیک و 
استراتژیک و وجود سید حسن را چتری 
برای رهبری دانست، رهبری که ترورش با 
آن کارنامه درخشان در مقاومت و در مبارزه 
با توحش رژیم کودک کش صهیونیست، 
او را به سرمشق نسل های آینده مقاومت 

تبدیل کرده است.

آرزو نوروزجم
خبر نگار

گزارش

آیینی برگزار شد با یاد سید الشهدای 
ضاحیه، بزرگداشت مردی که اسم و 
رسمش برای همیشه در تاریخ مبارزات 
فلسطین و لبنان جاودانه شد، همه 
آمده بودند از وزیر و وکیل گرفته تا 
آنهایی که ردای هنر بر تن دارند و شاید 
روزگاری داستان زندگی مردی را که همه 
جوانی اش در راه مبارزه علیه اسرائیل 

گذشت، به تصویر بکشند.
بجز سران قوای مقننه و قضائیه و چند 
نفر از نمایندگان مجلس شورای اسامی 
و وزرای مختلف از دولت چهاردهم، 

میهمانانی هم از کشورهای مختلف 
غ  آمده بودند؛ مردانی که هر کدام فار
از شیعه و سنی بودن با همان تفاوت 
رنگ و پوشش، اما دل در گرو آرمانی 
داشتند که سید حسن پرچمدارش 
بود و شهدایی چون هنیه و سنوار هم 

شاگردان مکتبش.
حاضران در سالن چند صد نفری 
می شدند که جمع شده بودند تا یاد 
کنند از مردی که سال ها بود برای 
تحقق یک آرمان هشتاد ساله پا به 
میدان گذاشته بود، سیدی که با 
شهادتش مهر تأیید زد بر همه آنچه 
از ابتدا تاکنون در راه مقاومت هزینه 

شده است.
عنوان مراسم »مکتب نصرالله« بود، 
از شهادت سید  بعد  مکتبی که 
حسن، اما همچنان قرارش با شیخ 

نعیم قاسم همان قرار است و راه و 
رسم مبارزه هم همان، فرقی نداشت 
آنکه آمده بود با چه عنوان و اسم 
و رسمی آمده باشد، بزرگ باشد یا 
کوچک، صاحب نظر باشد یا نوجوانی 
دبیرستانی، همه بودند تا آنچه را از 
عمر مبارزاتی سید حسن فهمیده بازگو 
کنند و سید مقاومت را الگو کنند برای 

مبارزه علیه اسرائیل.
حتی خانواده  های شهدای لبنانی هم 
با همان شالگردن های زرد معروفشان 
در میان جمعیت سالن حاضر بودند تا 
به قول خودشان تأکید کنند بر همان 
عهدی که سال هاست از همان ابتدا با 
شهید سید عباس موسوی بسته اند و 
بعد دست بیعت با سید حسن نصرالله 
داده اند، هستند و حالا هم پشت شیخ 

نعیم قاسم را خالی نمی کنند.

عنوان مراسم 
»مکتب 

نصرالله« بود، 
مکتبی که 

بعد از شهادت 
سید حسن ، 
اما همچنان 

قرارش با شیخ 
نعیم قاسم 
همان قرار 

است و راه و 
رسم مبارزه هم 

همان، فرقی 
نداشت آنکه 

آمده بود با 
چه عنوان و 

اسم و رسمی 
آمده باشد، 
بزرگ باشد 
یا کوچک، 

صاحب نظر 
باشد یا 

نوجوانی 
دبیرستانی ، 

همه بودند تا 
آنچه را از عمر 
مبارزاتی سید 

حسن فهمیده 
بازگو کنند

حاشیه نگاری خبرنگار  »ایران« از همایش بین المللی مکتب نصرالله

ناصران نصرالله
می شود تا روز موعود برسد.

یک مادر شهید لبنانی هم می گفت، با 
آنکه داغدار از دست دادن رهبری بزرگ در 
لبنان هستیم اما می دانیم که وعده آزادی 
این سید بزرگوار صادق است و ما بر خط 
و راه ایشان ثابت قدم ایستاده ایم حتی 
اگر همه عزیزان مان را در این راه از دست 
بدهیم.علمای شیعه و سنی در کنار هم 
از یک رهبر حرف زدند که هدفش ایجاد 
انسجام و وحدت میان اقوام و مذاهب 
بود، رهبری که برایش فرقی نداشت آنکه 
در وسط میدان می جنگد هم کیش او 
و همراه او هست یا نه، تنها چیزی که 
مهم بود آزادی قدس شریف از سال ها 
اشغال صهیونیست ها بود، اینها را »سید 
صدرالدین قبانچی« امام جمعه نجف 
اشرف در تعریف از شخصیت رهبر حزب الله 
لبنان گفت، همان جنس تعریفی که 

علمای اهل سنت عراق هم گفتند.

رئیس دستگاه دیپلماسی ایران هم 
از درک عمیق سید حسن نصرالله از 
مناسبات بین المللی و توازن قوا، گفت 
که توانست مقاومت را به عاملی تأثیرگذار 
در معادلات منطقه ای و حتی جهانی 
تبدیل کند و به همگان این را فهماند که 
چگونه بدون وابستگی به قدرت های 
بزرگ می توان مقاومت کرد، رو به جلو 

رفت و تأثیر گذار بود.
ویژگی و اخاص خاصه ای که بجز 
مقامات ایران، بسیاری از اندیشمندان 
و پژوهشگران حاضر در این جمع به 
آن معترف بودند و آن را به عنوان یکی 
شخصیتی  محورهای  اصلی ترین  از 
سید حسن دانستند. »ناصر قندیل« 
روزنامه نگار و نویسنده لبنانی معتقد 
بود مکتب سید حسن بر پایه اخاق 
استوار بود چرا که او بر این باور بود اگر 
می خواهید در یک نبرد پیروز میدان 

باشید باید به اخاق پایبند باشید.
محمد جواد ظریف هم سید حسن 
نصرالله را ادامه راه درخشان مقاومت در 
برابر رژیم اشغالگر، ستمکار و کودک کش 
صهیونیستی دانست و گفت، حزب الله 
زنده است و اسرائیل تا آزادی کامل 
سرزمین های فلسطینی یک روز آرامش 

نخواهد دید.
 

سید حسن وعده صادق بود
وعده ای که البته تنها از زبان معاون 
راهبردی رئیس جمهور ایران شنیده 
نشد و هر کسی که در این جمع آمده 
بود از این دست حرف ها برای گفتن 
زیاد داشت، می گفتند راه حزب الله با 
رفتن سید حسن تمام نشده و وعده ما 
برای انتقام خون او همچنان باقی است.

رهبران دیگری همچون شیخ عیسی 
قاسم اگر چه در این جمع نبودند اما 
پیامشان برای اهل مقاومت یک امیدواری 
برای ادامه مبارزه بود، رهبر شیعیان 
بحرین پیامی فرستاد و گفت: شهید سید 
حسن نصرالله شخصیتی برجسته، صادق 
و یاور مستضعفان بود. او در دوران زندگی 
خود برای آگاه سازی ملت لبنان و مبارزه 
علیه استکبار و صهیونیسم تاش کرد.

نویسنده اندونزیایی که آمده بود برای 
مکتب نصرالله یک گواهی شاگرد 
ممتازی بگیرد، می گفت: سید حسن 
یک نمونه درخشان از مقاومت در برابر 
ظلم بود، او صدای رسای ایستادگی بود 
که با شهادتش نه تنها این صدا خاموش 
نشده بلکه از زبان کودکان لبنان شنیده 

سازمان فرهنگ و ارتباطات اسلامی

 بیداری امت نصرالله
»شیخ خالد« عالم اهل سنت عراق 
که میهمان بزرگداشت چهلمین روز 
شهادت دبیرکل حزب الله بود، گفت: 
سید حسن در مقیاس و مفهوم ربانی 
هنوز زنده است، او یک مکتب بزرگ 
در اسام است که توانست امت 
مسلمان را بیدار کند و با القای ایمان، 
عامل مؤثری در وحدت شیعه و سنی و 
مسیحی و یهودی در خاک لبنان باشد.

صاحبان خنجرهای معروف یمنی هم 
در این جمع از مجاهدت های سید 
حسن برای رسیدن به آرمان حزب الله 
گفتند و از آرزوی او برای آزادی قدس، 
آنها حتی وعده دادند »یمن« انتقام 
خون نصرالله و شهدای طوفان الاقصی را 
خواهد گرفت و یمن را قطعه ای از لبنان 
دانستند که در این میدان هیچ گاه 

مردم غزه را تنها نمی گذارد. 
 
 
 
 

ابراهیم دیلمی که چند سالی است به عنوان سفیر یمن در 
تهران ساکن است، در این همایش در گفت و گویی کوتاه به 
خبرنگار »ایران« گفت: راه سید حسن همچنان ادامه دارد و خون 
او همه مسلمانان را در این راه استوار تر می کند، قطعاً شیخ نعیم 
قاسم که شخصیتی بانفوذ و دارای نقش راهبردی است می تواند 

حزب الله را همانند روزهای حضور سید، رهبری کند.
او تأکید کرد: دبیرکل جدید حزب الله می تواند تأثیر زیادی در 
آینده مقاومت لبنان داشته باشد و حالا که این کشور در شرایط 
سختی به سر می برد، قطعاً شیخ نعیم قاسم نقشی تعیین کننده 

خواهد داشت.
سفیر یمن در تهران به جنگ و حضور امریکا و انگلیس در 
یمن اشاره کرد و گفت: مقاومت یمن جنگ سختی را رهبری 
می کند، ما تاش کردیم از روزهای آغازین طوفان الاقصی در 
کنار حماس و مردم غزه ایستادگی کنیم و تا کنون با وجود 
همه مشکات و سختی ها، همچنان بر ادامه 
اقدامات حمایتگرانه خود از غزه ادامه  
و هشدار می دهیم، همانند روزهای 
نخست اجازه عبور هیچ کشتی به 
سمت اراضی اشغالی را نمی دهیم... 
راه ما همان ادامه راه سید حسن 
است، چرا که غزه و لبنان برای 
او فرقی نداشت و هدف 
و  اسرائیل  نابودی 
فلسطین  ی  د ا ز آ

. ست ا

 سفیر یمن در تهران در گفت و گو با »ایران«:
 راه سید حسن را ادامه می دهیم

ـــرش بـ
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در وضعیت 
فعلی 

کشورمان 
سالانه به 3 

میلیون و 400 
هزار تن تا 3 

میلیون و 600 
هزار تن برنج 

نیاز دارد تا 
بتواند امنیت 

غذایی خود را 
تأمین کند

 بازار گوجه فرنگی
از نیمه آذر متعادل می شود

 رشد سه برابری نوسازی
بافت های فرسوده

ــه میوه و  رئیس اتحادی
ــران گفت: با  ــه سبزی ت
ــه جابه جایی  توجه بـ
ــادرات، قیمت  فصلی و ص
نوساناتی  با  گوجه فرنگی 
در بازار روبروست. اسداله 
کارگر  گفت: طبق روال 
همه ساله در این مقطع، 

قیمت گوجه فرنگی به دلیل جابه جایی فصلی با نوساناتی 
روبروست. به گفته او، در شرایط کنونی بدلیل بارندگی در 
مناطق گرمسیر و تاخیر در برداشت، گوجه فرنگی اطراف 
شهر جوابگوی نیاز بازار را نمی دهد که در نهایت کمبود 
به نوسان قیمت محصول  برابر تقاضا منجر  عرضه در 
شده است. کارگر ادامه داد: برآوردها حاکی از آن است 
که قیمت گوجه فرنگی طی ۱۵ تا ۲۰ روز آینده با عرضه از 
مناطق گرمسیر کاهش یابد و بازار به ثبات و آرامش برسد. 
رئیس اتحادیه میوه و سبزی تهران قیمت کنونی هرکیلو 
گوجه فرنگی در میدان مرکزی بسته به کیفیت را ۱۰ تا ۴۵ 
هزارتومان اعلام کرد و افزود: با احتساب ۳۰ تا ۳۵ درصد 
سود برمبنای فاکتور رسمی در خرده فروشی ها باید لحاظ 
شود. او  کمبود گوجه فرنگی را ناشی از جابه جایی فصل 
و صادرات اعلام کرد و گفت: با عرضه انبوه گوجه فرنگی 
از نوار گرمسیر، شرایط بازار حتی نسبت به زمانی که از 
اطراف شهر هم توزیع می شود، به نسبت بهتر خواهد بود.

 
شاهد آن هستیم که میزان نوسازی در برخی از استان ها 

تا ۱۰ برابر و در استان تهران رشد سه برابری داشته است.
محمد آیینی معاون وزیر راه و شهرسازی گفت: اجرای 
بسته های تشویقی در روند نوسازی بافت های فرسوده اثر 
بسیار مؤثری داشته به طوری که باعث شده میزان نوسازی 
در برخی از شهرها تا ۱۰ برابر افزایش و در استان تهران هم 
سه برابر رشد داشته باشد. آیینی با بیان اینکه برای نوسازی 
بافت های فرسوده در بافت های تاریخی بسته های تشویقی 
خاصی را طراحی کرده ایم، گفت: این بسته به منظور رونق 
سکونت در بافت های تاریخی- فرهنگی و ایجاد انگیزه برای 
ساکنان، سرمایه گذاران و ترغیب جوانان علاقه مند به 
سکونت در این محدوده ها با حمایت از کسب و کارهای 
نوین تدوین شده و ظرفیت سازی در بافت و توانمندسازی 
ساکنان به عنوان پیش نیاز اقدامات کالبدی مورد تأکید 

قرار گرفته است.

اخبار

 

پس از گندم، برنج دومین محصول 
استراتژیک کشور محسوب می شود که 
در برنامه هفتم توسعه بر خودکفایی 9۰ 

درصدی در این زمینه تأکید شده است.
با این حال اما در وضعیت فعلی کشورمان 
سالانه به ۳ میلیون و ۴۰۰ هزار تن تا ۳ 
میلیون و 6۰۰ هزار تن برنج نیاز دارد تا 
بتواند امنیت غذایی خود را تأمین کند. 
به طوری که از این میزان حدود ۲ میلیون 
و ۴۰۰ هزار تن آن در کشور تولید می شود 
و نیاز به حدود یک میلیون تن واردات 
برنج داریم. دوره ممنوعیت فصلی برنج 
که از ابتدای مردادماه آغاز شده و تا اواخر 
ــه دارد سبب شده که طی  آبان ماه ادام
ماه های گذشته شاهد آن بودیم که به 
تبع کاهش عرضه، قیمت برنج خارجی در 
بازار با افزایش روبه رو شود به طوری که این 
امر را نیز مرکز آمار کشورمان تأیید کرده 
است. این مرکز در آخرین گزارش ماهانه 

گزارش خبری- در مهر ماه امسال، 
ــورم نقطه به نقطه به ۳۴.۵  ــ ت
درصد کاهش یافت که این عدد 
در دوره ای به بالای ۵۷ درصد نیز 

رسیده بود.
ــد  ــه ۳۸ درصـ ــز بـ ــی ــه ن ــالانـ تورم سـ
رسیده، به این علت که تورم نقطه 
تورم سالانه  به نقطه کمتر است، 
نیز کاهش پیدا می کند و امیدواریم 
ــال تورم نقطه به نقطه  تا پایان س
ــد را ادامه دهیم به  اگر همین رون
۳۰ درصد نیز کاهش پیدا خواهد کرد.

فرزین،  محمدرضا 
رئیس کل بانک 
این  بیان  با  مرکزی 
مطلب در برنامه 
ــژه  گفت و گوی ویـ
خبری با تأکید بر تاب آوری بالای اقتصاد 
ایران در برابر تحولات جهانی، به بررسی 
ــرات انتخاب دونالد ترامپ به عنوان  اث
رئیس جمهور ایالات متحده پرداخت و 
گفت: اقتصاد ایران در مقایسه با ۸ سال 
و  داشته  توجهی  قابل  تغییرات  پیش 
را  خارجی  شوک های  با  مقابله  توانایی 

افزایش داده است. همچنین اقتصاد ما 
در همان روز اول نشان داد که در برابر این 
اتفاق )روی کار آمدن ترامپ( تاب آوری 

بالایی دارد. 
فرزین افزود: تعاملات اقتصادی ایران با 
کشورهای منطقه و اعضای گروه بریکس 
افزایش یافته و عضویت ایران در این گروه 
به تقویت سیستم های مدیریت تحریم 
کمک کرده است. وی با تأکید بر این نکته 
که وابستگی های اقتصادی ایران به امریکا 
و اروپا محدود است، بیان کرد که اقتصاد 
ایران نه تنها تجارت قابل توجهی با ایالات 

دغدغه های مردم برای تأمین سبد معیشتی کاهش می یابد

توزیع برنج تنظیم بازاری برای کاهش قیمت

خود آورده در مهرماه برنج خارجی ۵ درصد 
گران تر از شهریورماه عرضه شده و این روند 
به تبع سبب افزایش قیمت برنج تولید 
داخل نیز شده است. در این خصوص بد 
نیست بدانیم  قیمت برنج ایرانی نسبت به 
ابتدای فصل ۲۵ تا ۳۰ درصد و برنج خارجی 
۳۰ تا ۵۰ درصد بسته به برندهای مختلف 

تغییر قیمت داشته است. 

کاهش 30 درصدی ارزش واردات
ــای گمرک نشان می دهد در  ــاره آم

نیمه نخست سال جاری ۵۰۰ هزار و 
۷۰۷ تن برنج به ارزش ۵۵9 میلیون و 
۸۰۰ هزار دلار وارد شده. این در حالی 
است که در سال گذشته تا همین 
بازه زمانی 6۱۳ هزار تن از این محصول 
به ارزش ۷۲۰ میلیون دلار وارد شده 
بود. به همین دلیل می توان گفت 
به لحاظ وزنی واردات برنج با کاهش 
۲۲ درصدی وزنی و به لحاظ ارزشی با 
کاهش ۳۰ درصدی روبه رو شده است.
 با این حال به نظر می رسد وزارت 

جهاد کشاورزی برای کنترل قیمت 
برنج عرضه انبوه برنج های خارجی را 
در بازار شروع کرده است. به طوری 
که به نظر می رسد این اقدامات ممکن 
است شامل افزایش واردات، ارائه 
تشویق  و  واردکنندگان  به  تسهیلات 
به مصرف برنج داخلی به عنوان 
همچنین  باشد.  موقت  جایگزین 
همکاری با کشورهایی که منابع اصلی 
برنج وارداتی به ایران هستند، می تواند 

به تسریع حل مشکلات کمک کند. 

امین محمودی
خبرنگار

کشاورزی

تاب آوری اقتصاد ایران در برابر تحولات جهانی بالا رفته است

آمادگی برای تأمین مالی ۱۵ میلیارد دلاری
متحده ندارد، بلکه تعاملات گسترده مالی 

و بازرگانی نیز با این کشور برقرار نیست.

تأمین ۱0 میلیارد دلار ارز ترجیحی
ــاره به  ــ ــا اش ــزی ب ــرک ــل بانک م رئیس ک
تخصیص ارز و تأمین ارز مورد نیاز کالاهای 
اساسی و بازرگانی عنوان کرد: در حال 
حاضر نرخ ترجیحی ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومانی 
به کالاهای اساسی اختصاص داده می شود 
و از ابتدای سال جاری تا امروز نزدیک به ۱۰ 
میلیارد دلار ارز ترجیحی برای دارو و کالاهای 
اساسی ارز اختصاص یافته است که بیشتر 
نیازهای کالایی وزارت جهاد کشاورزی و 
علاوه بر آن شامل دارو و تجهیزات پزشکی 
است. بخش دیگر تأمین ارز نیز از طریق 
ارز نیما و با نرخ حواله حدود ۵۰ هزارتومانی 

تأمین می شود که شامل ۵۰ درصد نیاز ارزی 
کشور است.  فرزین افزود: اقدام دیگری 
که در حوزه ارزی در حال انجام آن هستیم، 
تأمین مالی است. ما در سال جاری برای 
۱۵ میلیارد دلار تأمین مالی خارجی، خود 
را آماده کرده  بودیم که دو میلیارد دلار آن را 
به صورت فروش اوراق ارزی سکوک در بازار 
به فروش رسانده تا بتوانیم تأمین مالی 
شرکت های تولیدی را انجام دهیم. ما این 
کار را در سال گذشته آغاز کردیم. براین 
اساس در روزهای آینده یک تفاهمنامه 
دو میلیارد دلاری با صندوق توسعه ملی 

منعقد می شود.

LC انتشار اوراق گام و افزایش
ــت: یک سیاست مربوط به  ــف وی گ

گسترش استفاده از اوراق گام است که 
به دلیل استفاده از اقلام زیرخط ترازنامه 
بر نقدینگی اثر زیادی ندارد و بنگاه ها 
می توانند از آن برای تأمین مالی استفاده 

کنند.
سال گذشته اوراق گام دچار مشکل شد 
و کارایی بالایی نداشت. امسال مشکلات 
مربوط بین این اوراق با بورس برطرف 
شده و می توانیم نزدیک به ۱۰۰ همت، 
بدهیم.فرزین  بنگاه ها  به  ــام  گ اوراق 
اظهار کرد: یک سیاست دیگر برای رفع 
تنگناهای نقدینگی، افزایش LC داخلی 
)اعتبار اسنادی داخلی( است. ما امسال 
برنامه ریزی کردیم که بانک ها تا ۸۰۰ همت 
داخلی   LC از  بنگاه ها  مالی  تأمین  در 

استفاده کنند.

 

همه ساله با ورود به فصل سرما با افزایش 
مصرف گاز در بخش خانگی و تجاری 
مواجه هستیم که همین امر موجب 
می شود، سهمیه گاز نیروگاه های تولید 
برق محدود شود. از همین رو، برخی 
ــرای تأمین  نیروگاه ها )۱۴ نیروگاه( ب
سوخت خود اقدام به مازوت سوزی 
می کنند که منجر به آلودگی هوا می شود. 
با دستور رئیس جمهور، مازوت سوزی در 
کشور متوقف شد که همین امر موجب 

خاموشی منظم در کشور شده است.
 

روش های آگاهی مشترکان 
شرکت توزیع نیروی برق تهران بزرگ در 
اطلاعیه ای برنامه های این شرکت درباره 
مدیریت مصرف انرژی در فصل سرد را 

اعلام کرد که از روز جاری )دوشنبه( آغاز 
خواهد شد.

مشترکان تجاری و خانگی می توانند 
ــــدول زمان بندی  ــه دو روش از ج ب
خاموشی ها مطلع شوند؛ در روش اول 
moe. به سایت وزارت نیرو به نشانی

وبسایت  آدرس  و  مراجعه   gov.ir
شرکت های استانی توزیع برق را دریافت 
کرده و در آنجا از زمان خاموشی محل 
سکونت خود باخبر شوند. همچنین 
علاوه بر آن در روش بعدی، مشترکان 
می توانند با ورود به سامانه »برق من« و 
ثبت شناسه ۱۳ رقمی قبض برق، زمان 

دقیق قطعی برق را مشاهده کنند.
 

الزام صرفه جویی ۱0 درصدی 
در همین راستا، مدیرعامل شرکت 
تولید، انتقال و توزیع نیروی برق )توانیر( 
عنوان کرد: بیش از 9۰ درصد برق کشور 
توسط نیروگاه های حرارتی تولید می شود 
که از سوخت گاز استفاده می کنند، اما 
در دوره سرد سال نیروگاه ها به ناچار از 
سوخت مایع که عمدتاً گازوئیل است، 

توقف مازوت سوزی، راهی جز محدودیت مصرف برق و زمان بندی برای خاموشی نمی گذارد
شفاف سازی در برنامه خاموشی های برق

حدیث حدادی
خبرنگار

نیرو

ایرنا

نیروگاه ها  برخی  و  می کنند  استفاده 
مازوت نیز مصرف می کنند.

سوخت  تأمین  در  اینکه  به  توجه  با 
محدودیت وجود دارد به اجبار ناترازی 
گاز به محدودیت در تأمین برق منجر 
می شود. بر اساس سیاست های اتخاذ 
شده، مبنا این است که بخش صنعتی 
و کشاورزی در اولویت تأمین برق قرار 
گیرند و بخش خانگی مشارکت بیشتری 
داشته باشند. مصطفی رجبی مشهدی 
افزود: بر اساس برآوردهای صورت 

گرفته، اگر در این خصوص ۱۰ درصد 
ــه باشیم قطعاً  ــت صرفه جویی داش
می توانیم از این ناترازی عبور کنیم. 
از سوی دیگر تمامی شهرهای کشور 
ــن محدودیت می شود و بر  شامل ای
اساس سقف مصرفی که برای هر منطقه 
تعریف شده، برنامه محدودیت تأمین 
برق تهیه شده است. همچنین زمان 
خاموشی ها 9 صبح تا ۱۸ عصر است و 
۲ ساعت هر مشترک قطعی  حداکثر 

خواهد داشت.

رعایت حاشیه سود منطقی
 رضا کنگری، رئیس اتحادیه بنکداران 
مواد غذایی می گوید: قیمت برخی اقلام 
همچون برنج خارجی و حبوبات به دلیل 
آنکه تابع نرخ ارز است، با نوساناتی در بازار 
روبه روست. رئیس اتحادیه بنکداران مواد 
غذایی ادامه داد: هم اکنون قیمت برنج 
خارجی با نوساناتی در بازار روبه روست 
که بدین منظور وزارت جهاد ۲۰۰ تن برنج 
خارجی با نرخ ۳۳ هزار تومان در اختیار 
بنکداران قرار داده است تا با نرخ ۳۵ هزار 
تومان در اختیار مصرف کننده  قرار بگیرد 
که در نهایت به دلیل حاشیه سود پایین، 
نامه نگاری مبنی بر اصلاح حاشیه سود 
انجام داده ایم تا سود ۳ درصدی بنکدار و 
۸.۵ درصد خرده فروشی  لحاظ شود. وی 
بیان داشت: آغاز توزیع برنج های تنظیم 
بازار با رعایت حاشیه سود منطقی برای 
بنکدار و استمرار آن می تواند بازار را به 

ثبات برساند.
 

اولویت ترخیص برنج های رسوبی
از سوی دیگر خبرها حاکی از آن است که 
برنج های وارداتی رسوب شده در گمرکات 
کشور نیز ترخیص شده و در بازار عرضه 
شده است. به طوری که در این باره نیز 
مجتبی قهرمانی، رئیس کل دادگستری 
ــزار و ۴۰۰  هرمزگان گفت: محموله ۲ ه
ــه روز پیش  ــه س تنی برنج وارداتی ک
با دستور قضایی از بندر شهید رجایی 
ترخیص شده بود، روانه بازار شده و به 
دست مصرف کنندگان در سراسر کشور 

رسیده است. وی ابراز امیدواری کرد که 
آغاز توزیع برنج های وارداتی با قیمت 
و رعایت حاشیه سود منطقی  مصوب 
برای بنکداران و استمرار آن بتواند ضمن 
تعدیل قیمت ها، بازار را به ثبات و آرامش 
کامل برساند. با این حال به نظر می رسد 
هم اکنون حدود ۱۲۰ هزار تن برنج دیگر 
نیز در گمرکات این استان رسوب شده 
باشد که واردات این میزان از برنج می تواند 
سهم زیادی در کاهش قیمت آن در بازار 
باشد، به طوری که این میزان کفاف نیاز 
یک ماه مردم کشور را می دهد. چندی 
پیش هم مجمع نمایندگان استان های 
ساحلی و جنوب کشور در مجلس شورای 
اسلامی طی نامه ای به رئیس جمهور 
عنوان کردند که ممنوعیت واردات برنج 
باعث کمبود شدید و گرانی برنج و فشار بر 
اقشار کم درآمد استان های ساحلی و مرزی 
شده است و خواستار ترخیص برنج های 

رسوبی در گمرکات شدند، اما وزارت 
جهاد طبق قانون حاضر به ترخیص 

برنج وارداتی در فصل ممنوعیت 
نشد.



الزام فرهنگ سازی برای مدیریت انرژی
جمشید عدالتیان، عضو اتاق بازرگانی ایران هم با تأکید بر اینکه برای حل ناترازی انرژی باید با خرد 
جمعی به راهکار مناسب برسیم به »ایران« گفت: طی سال های گذشته دولت ها نتوانستند برق و 
گاز واحدهای تولیدی را در زمان پیک مصرف تأمین کنند و تولیدکنندگان چاره ای جز تعطیلی خطوط 
تولید نداشتند. این رویه باعث صدمات جبران ناپذیری بر بخش تولید کشور شد لذا برای عبور 
از این بحران ها و کاهش دغدغه مدیران صنعتی باید به سمت تأمین انرژی رفت. او افزود: یکی 
از راه ها برای جلوگیری از قطع برق و گاز، اصلاح مصرف واحدهای مسکونی و تجاری است. در حال 
حاضر ما مشترکان پرمصرف زیادی داریم که اجازه نمی دهند توزیع برق و گاز برای تمام گروه ها 
مقدور باشد لذا باید فرهنگ سازی مناسب در این خصوص صورت گیرد. آمارها نشان می دهد 
میزان سرانه مصرف برق در ایران 2/9 مگاوات در ساعت برای هر نفر است. از آنجا که خانوارهای 
ایرانی از دو حامل انرژی گاز و برق برخوردارند، اگر هر دو حامل را به سرانه مصرف اضافه کنیم )12/9 

مگاوات ساعت برای هر نفر(، ایران در رتبه های بالای مصرف سرانه برق در جهان جای می گیرد.

روزهای خوب در انتظار بخش خصوصی
جمشید نفر، عضو اتاق بازرگانی ایران با بیان اینکه دولت چهاردهم تمام تلاش خود را خواهد کرد تا 
مشکلات از پیش روی تولیدکنندگان و صنعتگران برداشته شود به »ایران« گفت: در تابستان سال  جاری 
واحدهای صنعتی با قطع گسترده برق روبه رو بودند و نتوانستند اهداف تولید خود را محقق کنند اما 
با گذر از آن بحران، شرایط واحدهای تولیدی بهبود یافته و در گزارش شامخ هم تأکید شده که مهرماه 
سال  جاری حال صنایع کشور بهبود نسبی یافته است. او ادامه داد: رئیس جمهور به تولیدکنندگان 
کشور اهمیت مضاعفی می دهد و اعتقاد دارد سیاستگذاران باید بستر مناسب را برای فعالیت این گروه 
فراهم کنند؛ لذا با رویکردی که رئیس جمهور دارد، به آینده اقتصادی کشور خوشبین هستیم و معتقدیم 
روزهای خوبی در انتظار بخش خصوصی خواهد بود. این عضو اتاق بازرگانی ایران با اشاره به اینکه بخش 
خصوصی و دولت باید به تعریف مشترک برای تأمین برق و گاز واحدهای صنعتی برسند، تصریح کرد: 
صنایع کشور با مشکلات متعددی روبه رو هستند که از جمله آن تأمین نقدینگی، ارز، حامل های انرژی 
و... است. کشور نیز با تحریم و ناترازی انرژی روبه رو است بدین جهت بخش خصوصی با هم افزایی و 

همراهی یکدیگر می توانند بر مشکلات فائق آیند و کمک کنند تا تولید کشور جان بگیرد.

اخبار

اقتصادی6
دوشنبه  21 آبان 1403  شماره 8602

اتخاذ تصمیمات مهم 
در حوزه پولی و مالی

وزیر امور اقتصادی و دارایی در 
اجتماعی  شبکه های  از  یکی 
هماهنگی  ستاد  در  نوشت: 
اقتصادی  دولت درباره تأمین مالی 
تولید، تصمیمات مهم و خوبی در 

حوزه پولی و مالی اتخاذ شد.
افزود:  با  همتی  عبدالناصر 
توجه به تأکیدات رئیس جمهور 
محترم، هدف از این تصمیمات، 
کاهش تنگنای نقدینگی و تسهیل 
و توسعه منابع مالی، مازاد بر 
ظرفیت موجود نظام تأمین مالی 
و تعدیل نرخ مؤثر تأمین مالی در 
اقتصاد برای رشد تولید است.
 

 اخذ شناسه صنفی
برای دریافت کارتخوان

سخنگوی هیأت رئیسه اتاق 
اصناف ایران با اشاره به تبعات 
فعالیت واحدهای صنفی بدون 
مجوز، از مکاتبه و درخواست این 
اتاق از بانک مرکزی برای منوط 
شدن ارائه دستگاه کارتخوان به 

اخذ شناسه صنفی خبر داد.
مهدی امیدوار گفت: در حال 
حاضر بیش از ۵۰۰ هزار واحد 
صنفی بدون داشتن هرگونه جواز 
و به صورت غیرقانونی در حال 
فعالیت هستند که پیامد چنین 
پدیده ای ارتکاب انواع تخلفات 
صنفی، تضییع حقوق شهروندان 
و هزینه های گزاف رسیدگی به 

تخلفات این واحدهاست.
وی افزود: با توجه به اثرات مفید 
این اقدام در به حداقل رسیدن 
کتمان درآمد و مالیات ناشی از 
آن، طی مکاتبه با بانک مرکزی 
این پیشنهاد را ارائه کردیم که 
به منظور جلوگیری از فعالیت 
واحدهای صنفی بدون مجوز، 
ارائه ابزارهای پرداخت از جمله 
دستگاه کارتخوان، منوط به اخذ 

شناسه یکتای صنفی شود.

  »ایران« از بهبود
وضعیت صنایع گزارش می دهد

پاییز طلایی 
برای صنعتگران

مرجان اسلامی فر
خبرنگار

تولید

شاخص شامخ در مهرماه 1403 برای ششمین ماه متوالی زیر عدد 50 ثبت 
شده، اما به  واسطه بهبود شرایط فعالیت های صنعتی در مهرماه به  واسطه 

رشد تأمین برق، شرایط کلی شامخ بهبود پیدا کرده و انتظارات فعالان 
اقتصادی را از شرایط تولید در آبان ماه ارتقا داده است

روز گذشته مرکز پژوهش های اتاق ایران شصت و یکمین 
دوره از گزارش شاخص مدیران خرید کل اقتصاد موسوم 
به شامخ را منتشر کرد. در این گزارش به موضوعات 
مهمی اشاره شده که اغلب نشان از بهبود وضعیت 
صنایع کشور دارد. این شاخص در مهرماه 14۰3 برای 
ششمین ماه متوالی زیر عدد ۵۰ ثبت شده، اما به 
 واسطه بهبود شرایط فعالیت های صنعتی در مهرماه به  
واسطه رشد تأمین برق، شرایط کلی شامخ بهبود پیدا 
کرده و انتظارات فعالان اقتصادی را از شرایط تولید در 

آبان ماه ارتقا داده است.
همچنین در بخش صنعت، شاخص تعدیل شده مدیران 
خرید، بعد از رکود عمیق 7 ماهه، با بهبود تأمین برق 
رشد قابل توجهی داشته و از 47.8 در شهریور ماه به 
۵4.۵ در مهرماه رسیده است؛ در حالی  که از خردادماه، 
به  واسطه قطعی برق، اغلب کارخانه ها در ظرفیت های 

پایین تر از توان تولیدی فعال بودند.
شاخص دیگری که در شامخ به آن اشاره شده، »میزان 
تولید محصول یا ارائه خدمات« است؛ بر این اساس در 
مهرماه بعد از تعدیل فصلی، ۵1.1 به دست آمده که بعد 
از 6 ماه متوالی روند کاهشی، برای اولین بار در مهرماه 
اندکی بالاتر از محدوده مرزی ۵۰ قرار گرفته و نسبت 
به شهریور ماه )46.۰( افزایش داشته است. از سویی 
بر اساس داده های به دست آمده از بنگاه های بخش 
صنعت، شاخص مدیران خرید بخش صنعت در مهر ماه 
14۰3 معادل ۵7.4 محاسبه شده که بعد از چهار ماه 
متوالی کاهش، برای اولین بار در مهرماه افزایش یافته 
است. این شاخص پس از تعدیل فصلی، برای ماه مهر 
معادل ۵4.۵ برآورد شده که پس از چهار ماه متوالی 

نمایانگر بهبود در شامخ صنعت است.
این گزارش نشان می دهد وضعیت واحدهای تولیدی 
رو به بهبود است و مدیران بنگاه های صنعتی نسبت 
به آینده و سازکارهایی که دولت دارد خوشبین شدند.

اجرای سیاست های توسعه دریامحور شتاب گرفت 

فصل نوین تجارت دریایی ایران و قطر در خلیج فارس
توسعه همکاری ها و روابط اقتصادی ایران و قطر با سفر اخیر 

سهیلا یادگاری  
خبرنگار

مسعود پزشکیان به این کشور، وارد فاز جدیدی شده است. مبنای ترابری دریایی
افزایش تجارت و ارتقای سطح مبادلات بین دو کشور بر پایه 
توسعه حمل و نقل طرح ریزی شده است. با توجه به اتصال 
دریایی ایران و قطر، تکمیل زیرساخت های بندری و دریایی در 
رأس همکاری های دوجانبه قرار گرفته است. اوایل هفته جاری 
نیز معاون اول رئیس جمهور در دیدار با سفیر جدید قطر بر اهمیت احداث طولانی ترین تونل 
زیردریایی جهان بین ایران و قطر، اشاره کرد و گفت: جمهوری اسلامی ایران کارگروهی تخصصی برای 
مطالعات اولیه تعیین کرده است که در هفته های آینده به دوحه برای مذاکرات اعزام می شوند. 
معاون اول رئیس جمهور با تأکید بر ضرورت پیگیری مسائل باقیمانده یادداشت تفاهم مشارکت قطر 
در توسعه بندر دیر بوشهر اظهار داشت: در هفته های آینده رئیس سازمان بنادر و دریانوردی جمهوری 

اسلامی ایران برای نهایی کردن امور در این زمینه به دوحه اعزام خواهد شد.

تسهیل ترانزیت دریایی و رونق جذب سرمایه گذاری
درخصوص برنامه ایران و قطر برای توسعه روابط اقتصادی 
و دریایی، محمد شکیبی نسب مدیرکل جدید بنادر و 
دریانوردی استان بوشهر به »ایران« گفت: بین دولت 
ایران و قطر همکاری های جدیدی در دستورکار قرار گرفته 
است که تمرکز این همکاری بر نقش بندر دیر است. 
وی افزود: بندر دیر در کمترین فاصله با بندر الرویس 
قطر )12۰ مایل معادل 193 کیلومتر( واقع است که این 
مسافت کوتاه جذابیت این بندر را برای سرمایه گذاری 
طرف قطری افزایش داده است. به گفته شکیبی نسب، 
بندر دیر به عنوان پشتیبان یا خواهرخوانده بندر الرویس 
تعیین شده است و برای سرمایه گذاری قطر جهت 
توسعه زیرساخت های بندر دیر تفاهمنامه ای میان وزرای 
حمل و نقل دو کشور در سفر رئیس جمهور به قطر امضا 
شد. وی بیان داشت: بر اساس این تفاهمنامه، مطالعات 
طرح توسعه بندر دیر شروع شده و ظرف 3 ماه این 
مطالعات تکمیل می شود. بر این اساس پیمانکار توسعه 
بندر، ایران است و سرمایه گذار کشور قطر خواهد بود. 
توسعه زیرساخت ها شامل ساخت و تکمیل اسکله ها، 
انبار و سیلوی نگهداری کالا، تخلیه و بارگیری، راه اندازی 
خط مستقیم کشتی تجاری و همچنین مسافری و... 
خواهد بود. به گفته مدیرکل بنادر بوشهر، در 6 ماهه 
امسال، حجم عملکرد تجاری در بندر دیر 37۰ هزار تن 

و در کل بنادر بوشهر ۵۰۰ هزار تن بوده است که 7۰ درصد 
نسبت به مدت مشابه سال قبل افزایش دارد. وی اظهار 
داشت: در چشم انداز توسعه بندر دیر افزایش عملکرد 
بندر به 3 تا ۵ میلیون تن در سال موردنظر است. وی 
گفت: تردد کشتی های 2۰ هزار تنی به بندر دیر با 

همکاری و سرمایه گذاری قطر طرح ریزی شده است.
مدیرکل بنادر بوشهر گفت: در حال حاضر تقریباً کل 
نیاز تره بار قطر از طریق حمل دریایی از بندر دیر تأمین 
می شود، همچنین بخش زیادی از بار ترانزیتی ترکیه از 
بندر دیر به قطر عبور می کند. وی گفت: امتیاز دیگر 
همکاری دریایی قطر و ایران تضمین امنیت عبور بار 
ترانزیتی و تردد کالا از سوی قطر است. مدیرکل بنادر 
بوشهر می گوید: علاوه بر جذب سرمایه گذاری خارجی، 
تکمیل پایانه مسافری بوشهر با سرمایه گذاری سازمان 
بنادر در حال انجام است و علاوه بر پایانه مسافری، 
طرح های دیگر توسعه بنادر بوشهر در حال اجرا است. 
شکیبی نسب بیان داشت: طرح توسعه بندر دیر و 
جذب سرمایه داخلی و خارجی در این بندر، بخشی از 
برنامه توسعه اقتصاد دریامحور در سواحل خلیج فارس 
و توسعه سواحل مکران دریای عمان است. همچنین 
رشد ترانزیت نه تنها با قطر بلکه با کشورهای منطقه از 
طریق توسعه زیرساخت های بندری در جنوب از دیگر 

برنامه های توسعه سواحل است.



سایت »عمارت« آمل در شرایطی 
همچنان محل دپو و دفن زباله های 
بیش از 10 شهر  مازندران است که 
بلاتکلیفی مسئولان اجرایی استان 
در تعیین محل جدید برای دپوی 
زباله و از سویی ضرورت تعطیلی این 
سایت به خاطر احداث سد هراز در 
نزدیکی این سایت، مناقشه ای تازه 
برای  درباره تصمیم گیری قطعی 
سایت عمارت، میان مسئولان استان 

مازندران برانگیخته است.
اگرچه استاندار مازندران بر تعطیلی 
سایت زباله عمارت تأکید دارد اما 
پرسشی که از سوی شهرداری آمل 
در گفت وگو با »ایران« مطرح شده 
این است که، در صورت بسته شدن 
عمارت، زباله های مازندران قرار 

است کجا منتقل شود؟
یوسف نوری استاندار مازندران روز 
گذشته در جلسه کارگروه پسماند 
استان گفت که تعطیلی محل دفن 
زباله آمل در منطقه عمارت طبق 
مصوبه کارگروه پسماند استان است 
و هرچه سریعتر باید عملیاتی شود.
 وی از محل دفن زباله آمل در منطقه 
عمارت به عنوان یک تهدید بسیار 
جدی در مازندران یاد کرد و اظهار 
کرد: محل دفن زباله در منطقه 
عمارت آمل به یک ابر تهدید و بحران 
اساسی در راستای حفظ سلامت 
شهروندان و محیط زیست تبدیل 
شده که با تعطیلی آن، بسیاری از 

مشکلات رفع خواهد شد.
این مقام مسئول، با اشاره به 
تکمیل شدن ظرفیت انباشت زباله 
از حدود یک دهه گذشته در منطقه 
عمارت آمل، خاطرنشان کرد: واقع 
شدن این محل در نزدیکی سد 
مخزنی و در حال ساخت هراز و 
خطر ناشی از نفوذ شیرابه های آن 

به داخل سد به عنوان محل تأمین 
کننده آب آشامیدنی مردم منطقه 
و همچنین تأمین آب کشاورزی و 
صنعتی مورد نیاز، به یک معضل 
اساسی برای سلامت شهروندان و 
تهدید زیست محیطی بسیار جدی 
تبدیل شده است. وی با اشاره 
به خطر نفوذ شیرابه های زباله 
مدفون در منطقه عمارت به داخل 
سد هراز، تصریح کرد: هم اکنون 
 100 یک میلیون و  آب آشامیدنی 
هزار نفر از مردم منطقه، آب مورد 
نیاز بیش از 100 هزار هکتار اراضی 
 1۵ حدود  همچنین  و  کشاورزی 
میلیون مترمکعب آب مورد نیاز 
برای صنعت از طریق این سد تأمین 
می شود که خطر نفوذ شیرابه های 
زباله به داخل این سد می تواند 
پیامدهای مخرب و  زیانباری به 

همراه داشته باشد.
مقام عالی دولت در مازندران با 
بیان اینکه مردم منطقه چه گناهی 
مرتکب شده اند که باید بوی بد و 

مشمئز کننده زباله را تحمل کنند و 
نسبت به ناکارآمدی برخی مدیران 
تاوان بدهند، گفت: تنش آبی در 
این استان بسیار جدی است و نباید 
اجازه دهیم که با نفوذ شیرابه های 
زباله به داخل سد هراز، علاوه بر 
به خطر افتادن سلامت شهروندان، 
به  مشکل کمبود آب آشامیدنی 

مرحله جدیدی برسد.
نوری با بیان اینکه با تعطیلی محل 
دفن زباله آمل در منطقه عمارت، 
شهرداری باید مکان جدیدی را برای 
این منظور انتخاب کند و استانداری 
مازندران نیز در این زمینه آماده 
هرگونه همکاری و مساعدت است، 
افزود: شرکت آب منطقه ای استان 
نیز ملزم است که مکان دفن زباله 
آمل در منطقه عمارت را با رعایت 
مسائل زیست محیطی، به طور کامل 

ایزوله کند.
اما موضوع تعطیلی سایت عمارت 
در حالی از سوی استاندار مازندران 
رسانه ای می شود که گویا هنوز محل 
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قائممتوقفشد

کرج-استاندار البرز اعلام کرد با دستور رئیس جمهور 
و تدابیر استانی که در تعاقب آن اندیشیده شد از روز 
یکشنبه مصرف مازوت در نیروگاه منتظر قائم متوقف 
شد. مجتبی عبداللهی گفت: با توجه به ناترازی گاز 
در کشور و افزایش مصرف آن در فصل زمستان، نیروگاه 
منتظر قائم به ناچار در گذشته از مازوت استفاده کرده 
است. اما با توجه به دستور رئیس جمهور تصمیم بر 
این است که از یکشنبه مصرف مازوت در این نیروگاه 
متوقف شود و سوخت اصلی آن گاز باشد. وی افزود: 
وزیر کشور نیز بر اهمیت این موضوع تأکید کرده و از 
استانداران خواسته اند تا برنامه ریزی های لازم را انجام 
دهند. استاندار البرز گفت: ما در تلاش هستیم تا گاز 
مورد نیاز نیروگاه منتظر قائم را بدون کاهش سوخت 
بخش های دیگر استان تأمین کنیم. این موضوع 
نیازمند همکاری و هماهنگی تمامی نهادهای مربوطه 
است تا از بروز محدودیت ها برای شهرک های صنعتی 
و منازل جلوگیری شود. عبداللهی گفت: با سرد شدن 
هوا، مصرف گاز در استان البرز افزایش می یابد و به 
همین دلیل در سال های گذشته مجبور به تعطیلی 
دستگاه های دولتی و مدارس در برخی مواقع شده ایم 
تا از بروز مشکلات جلوگیری کنیم. همچنین در زمینه 
برق، با وجود افزایش مصرف به واسطه فناوری جدید، 

نتوانسته ایم ناترازی برق را جبران کنیم.
 

تولیدانار رتبهاولاستانفارسدر
کشور

-مدیر باغبانی جهادکشاورزی فارس با بیان  شیراز
اینکه این استان رتبه نخست کشور در سطح 
زیرکشت و تولید انار را دارد، اعلام کرد که ۳۴ 
درصد انار کشور در فارس تولید می شود. ابوالفضل 
زمانی فرد با اشاره به میزان تولید انار که پاییز فصل 
برداشت این محصول است، گفت: سطح زیرکشت 
انار در دنیا حدود ۵00 هزار هکتار با تولید ۶.۵ 
میلیون تن است که متوسط عملکرد 1۳ تن در هکتار 
است. مدیر باغبانی جهادکشاورزی فارس، مهم ترین 
تولیدکنندگان انار در دنیا را کشورهای هندوستان، 
چین، ایران، ترکیه، افغانستان و امریکا اعلام کرد و 
افزود: سطح زیر کشت انار در کشور ۹1 هزار هکتار 
با تولید 1.۳ میلیون تن و متوسط عملکرد 1۴.۵ تن 
در هر هکتار است. وی با بیان اینکه استان فارس 
رتبه نخست سطح زیر کشت و تولید انار در کشور را 
دارد، سطح زیر کشت انار در استان فارس را ۲۶ هزار 
هکتار با تولید ۴۵0 هزار تن و متوسط عملکرد 1۷.۳ 

تن در هر هکتار اعلام کرد.

جدیدی برای انتقال زباله ها تعیین 
نشده و هنوز مشخص نیست که 
این حجم زیاد زباله قرار است به 

کجا سرریز شود؟

تکلیف پسماندها در قانون 
مشخص شده است

»علی داودی« شهردار آمل با اشاره 
به ماده 1۲  قانون پسماندها و تعیین 
تکلیف محل زباله و پسماندها، به 
»ایران« می گوید: محل  های دفن 
پسماند بر اساس ضوابط زیست  
با  وزارت  کشور  توسط  محیطی 
هماهنگی سازمان و وزارت جهاد 
کشاورزی تعیین می شود. بر اساس 
قانون   1۲ ماده   ۲ و   1 تبصره های 
پسماندها، شورای عالی شهرسازی و 
معماری موظف است در طرح های 
ناحیه ای جامع، مناطق مناسبی را 
برای دفع پسماندها در نظر بگیرد. 
همچنین وزارت کشور موظف است 
اعتبارات، تسهیلات و امکانات لازم 
ز  ا بهره  برداری  و  جهت  ایجاد  را 
محل  های دفع پسماندها رأساً یا 
توسط بخش خصوصی فراهم  نماید.

ز  ا یک  هیچ   : ید فزا می ا ی  ود ا د
دستگاه ها و متولیان امر، فرای قانون 
نبوده و مکلف به رعایت قوانین 
مصرح هستند. بر این اساس، پس 
از تعیین تکلیف و جانمایی محل 
جدید زباله و پسماندها، شهرداری 
آمل موظف است وظیفه ذاتی خود 
یعنی انتقال زباله ها و پسماند را به 

محل جدید انجام دهد.

چالش زباله در استان های شمالی
طبق گفته شهردار آمل، سایت زباله 
عمارت یک بحران ۴0 ساله محسوب 
شده و همه دستگاه ها باید دست 
در دست یکدیگر داده و این معضل 
دیرینه را برطرف کنند. البته باید 
تأکید کرد که اصولاً پیدا کردن مکانی 
برای انتقال زباله ها در استان های 
شمالی از جمله گیلان و مازندران 
کار بسیار سختی است. در این مسیر، 
گاهی اداره منابع طبیعی مخالفت 
می کند و گاهی اداره محیط زیست. 
وی می افزاید: نباید تعیین تکلیف 
نهایی سایت عمارت را همانند یک 
گوی داغ و سوزان، مدام در دست 
یکدیگر جابه جا کرده و حل آن را 
به تعویق بیندازیم. اتفاقاً باید همه 

دستگاه ها دست در دست یکدیگر 
داده و همزمان با انعطاف متولیان 
امر، زمینی مناسب و مانا برای انتقال 
زباله ها برگزیده و با کمک یکدیگر 
این معضل دیرینه ر ا حل و فصل 
کنیم. همانگونه که تا کنون به همت 
پیگیری های استاندار محترم، سازمان 
مدیریت پسماند در استان راه اندازی 
اقدامات  شاهد  همزمان  و  شده 
ارزشمند دیگری در حوزه مدیریت 

پسماند و زباله استان هستیم.

 تعیین سازکارانتقال 
زباله و پسماند

زمین  دو  می کند:  تصریح  داودی 
مناسب ۴0 هکتاری و ۷0 هکتاری در 
مرز جغرافیایی شهرستان نور و آمل 
برای انتقال و امحای زباله های سایت 
عمارت وجود دارد؛ منطقه ای که تنها 
نیم ساعت با سایت فاصله داشته 
واتفاقاً مورد تأیید مسئولان استانی 
هم قرار دارد. وی به مشکل انتقال 
زباله شهرهای بابل و ساری به آق  قلا 
اشاره کرده و می گوید: طی چند ماه 
گذشته راه ورود زباله ها به این شهر 
بسته شده؛ مردم و مسئولان آق قلا 
کاملاً حق دارند؛ چرا باید زباله های 
مناطق دیگر در این شهر ریخته شود. 
چندی پیش، بابل و ساری با مشکل 
تجمیع زباله مواجه شده و برای حل 
مشکل هر یک از شهرهای استان، 
چندین شب زباله های این دو شهر 
را پذیرش کردند. اما به محض اینکه 
سایت عمارت تعطیل شده و زباله ها 
به آق قلا منتقل شود، مشکلات 
چندین برابر خواهد شد. کدام 
شهرداری راضی می شود که مردم 
شهرش پای زباله شهرهای دیگر 

. بند ا بخو
آمل می افزاید: در حال  شهردار 
برای  مکان  نزدیک ترین  حاضر، 
پذیرش زباله های سایت عمارت، 
آق قلا و سایت تهران است. اگر وزارت 
نیرو پای کار آمده و سایت تهران هم 
زباله های عمارت را پذیرش کند، 
تعطیلی عمارت مشکل دیگری به 
مشکلات منطقه اضافه نخواهد کرد. 
در هر صورت باید تأکید کرد که همه 
باید در چهارچوب قانون عمل کرده 
و پیش از تعطیلی سایت عمارت، 
سازکارانتقال و تعیین تکلیف زباله ها 
و پسماندهای منطقه را تعیین کنند. 

ایسنا



زیست بوم/  سی و هفتمین نمایشگاه ملی صنایع دستی 23 آبان ماه در محل 
دائمی نمایشگاه های بین المللی تهران آغاز به کار می کند و تا 26 آبان ماه 

میزبان هنرمندان سراسر کشور در سالن های ۷ ، ۸ ، ۹ ، ۱۰ و 2۷ است.
به گزارش »ایران«، مریم جلالی، معاون صنایع دستی وزارت میراث  فرهنگی 
در نشست خبری گفت: این نمایشگاه با شعار شهر و روستا، محور وفاق و 

توسعه اقتصاد هویت بنیان برگزار می شود.
جلالی در پاسخ به چرایی 
انتخاب محل نمایشگاه های 
بین المللی، این نمایشگاه را یک 
برِند دانست و از برنامه ریزی 
برای برگزاری نمایشگاه بهاره 
و  د  ا د خبر  ن  تهرا ی  مصلا
گفت: باید این موضوع را در 
نظر داشت که هویت و کارکرد 
برای  بین المللی  نمایشگاه 
برگزاری نمایشگاه صنایع  دستی 
مطلوب تر است، چراکه  این 
نمایشگاه مانند لباسی ویژه است که این لباس باید بر تن صنایع  دستی 

. شد با
وی بیلبوردهای تهران، استان ها و صدا وسیما را از جمله محل های تبلیغ 
نمایشگاه اعلام کرد و از الزام دستگاه های دولتی به خرید هدایای نوروزی 
از نمایشگاه و صنایع دستی خبر داد. همچنین تورهای گردشگری در این 

نمایشگاه حضور خواهند یافت.
او درباره اعلام عدم حضور 4۰۰ نفر هنرمند صنایع دستی در برخی شبکه های 
خبری در نمایشگاه گفت: ما ۵6۰ هزار هنرمند صنایع  دستی داریم، گفته 
شد 4۰۰ نفر از ۵6۰ هزار هنرمند صنایع  دستی نسبت به برگزاری نمایشگاه 
اعتراض هایی داشتند؛ این در حالی است که ما سامانه ای برای صحت سنجی 
داریم و تعدادی از افراد به ما مراجعه و اعلام کردند چنین اعتراضی نداشتند. 
تصور می کنم علت اعتراض این افراد اطلاع نداشتن از فرآیند برگزاری 

است. نمایشگاه 
فرزاد اوجانی، دبیر سی وهفتمین نمایشگاه ملی صنایع  دستی هم گفت: این 
سؤال ذهن ما را آشفته می کرد که چطور می توانیم خانواده بزرگ ۵۰۰ هزار 
نفری را در این نمایشگاه دور هم جمع کنیم؛ بر همین اساس در این دوره از 
نمایشگاه، برگزاری نمایشگاه مجازی را برای نخستین بار انجام دادیم. به همین 
ترتیب با کمک دو شرکت، همزمان نمایشگاه مجازی را نیز برگزار خواهیم کرد.

اوجانی با بیان اینکه افزایش ساعت برگزاری این نمایشگاه یکی از اقداماتی 
بود که صورت گرفت، درباره تفاوت های نمایشگاه امسال گفت: در بخش 
تبلیغات و اطلاع رسانی اقدامات تازه ای صورت گرفته است. امسال ۷۵۰ 
هنرمند در این نمایشگاه حضور دارند. در سال های گذشته هر هنرمند در 
یک غرفه محصولاتش را ارائه می کرد اما امسال با اقداماتی که صورت گرفته 
شاهد افزایش تعداد هنرمندان هستیم. همچنین صندوق کارآفرینی امید و 
بانک گردشگری به منظور تشویق تقاضا، وام های 2۰ و 3۰ میلیون تومانی 

خواهند داد که با ارائه چک های صیادی امکان پذیر است.

زیست بوم8
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جشنواره چند رسانه ای؛ تلنگری به مسئولان یک شهرجشنواره چند رسانه ای؛ تلنگری به مسئولان یک شهر

قرار در بی قراری های شیرازقرار در بی قراری های شیراز

جشنواره چند رسانه ای میراث فرهنگی)14 تا 18 
آبان ماه( به میزبانی شیراز با اما و اگر و چرا و 
چگونه شروع شد. برخی معتقد بودند شیراز 
آنقدر آوازه دارد که نیازی به برگزاری جشنواره 
ندارد و فرصت را باید به شهرهای کم شناخته 

شده تر داد. 
این دیدگاه که کم طرفدار ندارد، پرسش هایی را 
به وجود می آورد. آیا شیراز شناخته شده است؟ آیا 
همین که شیراز در نوروز آنقدر گردشگر به خود 
می بیند که پارک هایش هم جای چادرخوابی 
ندارد، یعنی شیراز شناخته شده است؟ آیا همین 
که شیراز در کنار اصفهان و یزد اولین انتخاب 
گردشگران فرهنگی خارجی در ایران است، کافی 
است؟ صف 5 کیلومتری خودروی گردشگران در 
ورودی تخت جمشید یعنی ما چم و خم شیراز را 
می شناسیم؟ اصلاً شناخت یعنی چه؟ آیا ما اهلی 
شیراز شده ایم؟ می توان در این مطلب سؤال های 
دیگری را نیز پشت سر هم قطار کرد، اما همه 
این سؤال ها یک پاسخ دارند؛ شیراز آنقدر 
شناخته شده نیست که در حریم درجه یک تخت 
جمشید، معدن شن و ماسه در حال الک تاریخ 
کوه جهانی »رحمت« نباشد. آنقدر شناخته شده 
نیست که متروی شیراز به ساحت خداوندگار 
سخن حضرت حافظ اسائه ادب نکند و آنقدر 
 شناخته شده نیست که باغ های قصردشت، 
زیر ساخت و سازهایی با معماری غریب خشک 
نشود. چنین رویدادی فرصتی برای آشنایی دوباره 
با شهری است که ثبت ملی هم نتوانست بافت 
تاریخی بی نظیرش را از دست ساخت و ساز ها 
نجات بدهد. ساخت و سازها آنقدر است که 
تنها می توان به ثبت جهانی محور زندیه آن امید 
داشت که آن هم یک مانع بزرگ دارد؛ ساخت یک 

هتل که باید دو طبقه کوتاه بیاید اما نمی آید؛ 
با سماجت خاصی توی مناره های مسجد زندی 
نشسته است و نگاهی از بالا به پایین به ارگ 
کریمخان دارد.  جشنواره چندرسانه ای بیش از هر 
کسی باید تاریخ شهر را به یاد تصمیم گیران آن 
بیندازد. باید به آنها بگوید سرمایه اصلی شیراز 
آن چیزی است که شیراز را ساخته، همین تاریخ 
زندیه و قاجاریه و آن تک بنای به یادگار مانده از 
ایلخانی. همین بازار تاریخی که جای برگزاری 
چند نمایش خیابانی در آن خالی بود و طبیعی 
است که بازار از برگزاری جشنواره بی اطلاع 
باشد، چون شیرازی ها در آرامگاه سعدی و حافظ 
نشان دادند پایه برنامه های فرهنگی هستند تا 
جایی که در میان صندلی های ردیف اول مراسم 
اختتامیه در سعدیه که ویژه مسئولان و مجریان 
جشنواره بود، دنبال صندلی خالی می گشتند 
اما در بازار و بافت تاریخی خبری نبود. بنابراین 
رویدادی باید باشد که به مجریان شهر یادآوری 
کند که روی سنگفرشی از طلا راه می روند تا 
بافت تاریخی را قربانی تجاری سازی نکنند و هیچ 
توسعه ای، نباید خم به ابروی حضرت حافظ 
بیاورد. جشنواره فرصتی است تا نشان دهد که 
شیراز برای میزبانی از میهمانان یک جشنواره، 

چند مرده حلاج است. 
تمرین خوبی است برای آژانس های هواپیمایی 
که تاریخ و زمان پرواز را برای بعضی از مسافران 
اشتباه اعلام نکنند. فرصتی است تا به یاد بیاوری 
که می توانی مسافر اتوبوسی باشی که وسط 
یک خیابان باریک دچار نقص فنی می شود و 
ترافیکی ناخواسته را ایجاد می کند اما هیچ راننده 
منتظری، انگشت روی بوق ماشین نمی گذارد تا 

گوش کوچه و خیابان را کر کند. 
بعد هم راننده اتوبوس در کمال آرامش زنگ 
بزند به آقای جوادی نامی و با لهجه شیرازی به 
آرامی بگوید دوباره تایرهای ماشین قفل کِرد. 
تا تو بپرسی چرا این طوری شد، مگر نباید از 
پشت تلفن هر آنچه لایق آقای جوادی بود 
نثار او می کرد؟! بعد آرامش راننده، صندلی به 
صندلی به جان مسافران بریزد و آنها شاد و 
خوشحال بگویند بقیه مسیر را پیاده می روند. 

در حالی که پشت اتوبوس صفی از 
ماشین ها ردیف شده اند که انگار 

هیچ عجله ای برای رفتن 
در  همچنین  ندارند. 
خیابان دیگری گوش 
بسپاری به لهجه آرام 

راننده دیگری که پشت 
ترافیک گیر کرده و به جای 

یقه گیری به ماشین جلویی 
بگوید: »نجاتم بده.« کدام 

شهر را می شناسی که 
ن  آ ر  د ی  ند و شهر

ینکه  ا ی  جا به 
ا  ر نگشتش  ا
بوق  به  بچسباند 
این  از  ماشین، 

بی نظیر  کیب  تر
استفاده کند؟ جز کسی که 

در همان هوایی نفس کشیده است که حضرت 
حافظ و سعدی. حتماً باید جشنواره ای باشد 
که فیلم های منتخبش درباره میراث فرهنگی را 
در شهر سینمایی هنر آفتاب شیراز اکران کند و 
میهمانان جشنواره به خاطر ترافیک و فاصله ای 
که بین مرکز شهر با شهر سینمایی افتاده، عطای 

دوباره فیلم دیدن را به لقایش ببخشند. 
همچنین اعتراض آنها هم تو را به یاد نمایشگاه 
بین المللی شهر آفتاب تهران بیندازد تا بپرسی 
مشکل از فاصله است، از ترافیک است، از 
شهروندان است یا از مجریانی که به این 
موضوع فکر نکرده اند؟ و رسانه ها بپرسند، 
چنین جشنواره ای چقدر هزینه برده است؟ چقدر 
برای شهر آورد دارد و هزینه اش از کجا تأمین شده 
است؟ آیا جشنواره اسپانسر دارد؟ به قول اساتید 
روزنامه نگاری مسئولین جواب بدهند، خبر است 

و جواب ندهند هم خبر است. 
حتماً برگزاری چنین رویدادی در هر شهر ایران 
لازم است تا آن حرف ماندگار سید محمد بهشتی، 
عضو شورای وزارت میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی آویزه گوش همه شود: »ایران 

سرزمین بی قراری است.« 

زهرا کشوری
دبیر گروه زیست بوم
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خبر

 سی وهفتمین نمایشگاه ملی صنایع دستی 
23 آبان ماه آغاز به کار می کند

حضور هنرمندان سراسر کشور در سئول

اگر دوطبقه 
از این 

هتل کوتاه 
نشود محور 
زندیه شیراز 

هم مثل 
بقیه بافت 
تاریخی آن 
نمی تواند 

ثبت جهانی 
شود

این جشنواره بیش از هر چیزی، باید به 
یاد تصمیم گیران بیاورد که زندگی در هر 
سرزمین، رفتار متناسب با آن را می طلبد.
 بی قراری ای که از خط زلزله، بیابان و 
کم آبی و سیل می آید. بعد تو تاریخ معماری 
و شهرسازی این مملکت را در همین تاریخی 
بخوانی که بدانی در سرزمین بی قرار چطور 
باید قرار بیابی. حیف که ساکنان این 
روزهای ایران با این بی قراری غریبه اند؛ 
برخاف آنانی که بافت تاریخی شیراز را 
ساخته اند یا تخت جمشید را درانداخته اند. 
را  ی ها  ر بی قرا ن  آ تنها  نه  ی ها  وز مر ا
نشناختند که آب در رگ حیات همین استان 
فارس را هم آنقدر کشیدند که فرونشست را 
به جان تاریخ و طبیعتش انداختند. درست 
در پای همین تخت جمشید که مدیر پایگاه 
میراث فرهنگی آن درباره آمادگی برای اجرای 
کنسرت »سی صد« در جوار هخامنشیان خبر 
می دهد. اگر جشنواره شیراز به مسئولان 
تصمیم گیر نشان بدهد که نگهداشت 
سرمایه ای به نام میراث فرهنگی، تضمین 
کننده تمدن ایران است؛ این جشنواره، با 
همه انتقادها و ابهامات کار خودش را کرده 

. ست ا
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مرجان قندی
خبرنگار

از فروشگاه 
اینترنتی معروف میز تحریر برای 

دخترش سفارش می دهد. سفارش در روز 
مشخص به دست او می رسد، اما رنگی که سفارش 
داده بود، با چیزی که تحویل گرفت از زمین تا آسمان 
فرق می کرد ! با بخش فروش سایت تماس می گیرد تا 
علت را جویا شود. مسئول فروش با خونسردی می گوید: »آن 
رنگ را در انبار موجود نداشتیم، این رنگ را برای تان فرستادیم.« 

انگار آب یخ روی سرش ریختند. با عصبانیت می گوید: »آقای محترم! 
این میز را بر اساس ویژگی هایی که در سایت  برای کالا نوشتید، خریدم! 

اما این چیزی که برایم فرستادید با سفارشی که دادم فرق می کند. شما 
یا باید این میز را مرجوع کنید و دوباره محصول درست را بفرستید یا اگر 

محصول را طبق سفارش ندارید، پول را پس بدهید...« این بخشی از روایت 
خرید اینترنتی سهیل است. او یکی از صدها زخم خورده خریدهای اینترنتی است. 

خریدهایی که دو روی سکه اند. باوجود اینکه برخی از آنها با رضایت مشتری همراه 
می شود، اما در این میان برخی از خریداران هم متضرر می شوند، ولی فروشنده به 

سود می رسد. اگر هم حوصله و کفش آهنی داشته باشی، در نهایت با پیگیری و شکایت 
فقط پولی که داده ای را پس می گیری. در یک دهه اخیر بخصوص بعد از شیوع کرونا، نحوه 

خرید مردم تغییر کرد و بسیاری از کسب و کار های اینترنتی رونق گرفت. به نوعی خرید آنلاین 
کاملاً وارد زندگی مردم شد. براساس یک نظرسنجی در طول پنج سال گذشته، حجم سفارش 

آنلاین غذا و تحویل رستوران ها بیش از ۲۰ درصد افزایش پیدا کرد و پیش بینی می شود 
تا سال آینده، فروش غذای آنلاین ۴۰ درصد از فروش کل رستوران ها را شامل شود. 

علت هرچه که هست، بی ربط به مزیت های خرید اینترنتی نیست، اما همه  
خرید های اینترنتی با رضایت خریدار از کالا یا خدمات مورد نظر به پایان 

نمی رسد. خرید آنلاین و حضوری مزایا و معایب خود را دارند. 
اما در این میان کسانی هستند که دل پری از 

خرید اینترنتی دارند. 
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از مشتری ها 
می خواهم 

بعد از خرید 
و استفاده 

از محصول 
نظرشان را برایم 

کامنت کنند. 
به نظر من 

کسب وکارها 
می توانند از این 

نظرات برای 
شناسایی نیازها 

و دغدغه های 
مشتریان، 

نقاط قوت و 
ضعف خود 

و رقبای شان 
استفاده کنند

رونق  در  مهم  موضوعات  از  یکی 
به  اینترنتی، توجه  کسب و کارهای 
نظرات، تجربیات و انتظارات مخاطبان 
درباره محصولات یا خدمات  است. 
نظراتی که معیار مهمی در تصمیم گیری 
افراد برای خرید یا استفاده از محصولات 
 . می شود کسب وکارها  مات  خد و 
همچنین این نظرات به کسب وکارها 
کمک می کند تا با مشتریان خود 

ارتباط برقرار کنند و از پیشنهادها 
با  و انتقادات آنها مطلع شوند و 
پاسخگویی تجربه خرید خوبی را برای 
آنها رقم بزنند. یاسمن از جمله کسانی 
است که خرید اینترنتی ناموفقی از 
یک فروشگاه لباس در اینستاگرام 
داشت و با وجود پیگیری های بسیار به 
نتیجه ای نرسید. او می گوید: »چهل روز 
قبل از یک فروشگاه اینترنتی تونیک 

تجربه های تلخ و شیرین خریدهای اینترنتی
نیازهای مشتریان  و  خواسته ها 
روزبه روز بیشتر و غیرقابل پیش بینی  
می شود. این را صاحب یکی از 
فروشگاه های اینترنتی که پوشاک 
به حجاب می فروشد،  مربوط 
می گوید و تأکید می کند در این 
فروشگاه هم امکان خرید حضوری 
است و هم آنلاین، اما خواسته های 
آنلاین هر روز عجیب تر می شود. 
افشار می گوید: »چند سال است 
برند خودمان را داریم. کرونا و 
زمان  آن  که  یی  یت ها ود محد
به وجود آمد، باعث شد امکان 
خرید آنلاین را هم برای مشتری ها 
برقرار کنیم، اما از آن زمان هر روز 
با خواسته های عجیب و غریب از 
سوی مشتری ها روبه رو می شویم. 
سابقه فروشگاه ما به مادربزرگ ها 
می رسد. آنها از دوران جوانی شان 
مشتری ما بودند و برند ما برای اکثر 
زنان و حتی مردان شناخته شده 
است، اما کسانی که می خواهند 
برای اولین بار از ما آنلاین خرید 
کنند، باز هم دست و دلشان 

می لرزد و می خواهند مطمئن باشند 
کیفیت اجناسی که به دست شان 
می رسد از همان نوع جنسی باشد 
که در مغازه موجود است. برای 
همین از ما می خواهند از جنس 
انتخاب شده  برای شان عکس 
اختصاصی بگیریم و به عکس 
در صفحه یا روی سایت اعتماد 
نمی کنند! گاهی برای قیمت چانه 
می زنند که تخفیف بگیرند! یا بدون 
هیچ دلیلی نوع صحبت کردن شان 
پر از تهدید و بی احترامی است و 
اگر ارسال سفارش شان با یکی دو 
روز تأخیر همراه شود، با هر پیام 
که برای ما می فرستند تهدید به 
شکایت می کنند. البته برای همه 
مشتری ها احترام و ارزش قائلیم و در 
صفحه اینستاگرم هایلایت رضایت 
داریم، هر روز کد پستی بسته های 
ارسالی را منتشر می کنیم، اما برخی 
چون از خریدهای آنلاین خاطره 
خوبی ندارند، تر و خشک را باهم 
می سوزانند و با سختی به ما اعتماد 

می کنند.«

مبین فروشنده  ای است که ادعا 
می کند حتی یک مشتری ناراضی 
5 سال است صفحه ای در  ندارد. 
اینستاگرام باز کرده و همه کسب و کار و 
درآمدش از این صفحه مجازی است. 
می گوید: »نه ادمین دارم نه سایت، 
البته محصولاتی هم که برای فروش 
دارم تنوع زیادی ندارند. محصولی که 
برای فروش دارم مختص افراد خاص 
است، چون قیمت بسیار بالایی دارد. 
اما مشتری های ثابت دارم. با اینکه 
مرا می شناسند  اغلب مشتری ها 
هربار برای خرید جدیدشان قانون 
فروش محصولاتم را می فرستم و از 
آنها می خواهم حتماً شرایط را بخوانند 
چون محصول من طوری نیست که 
بخواهم آن را پس بگیرم یا تعویض 
کنم. تأکید می کنم قبل از خرید 
هر مشاوره و سؤالی دارند بپرسند. از 
مشتری ها می خواهم بعد از خرید 
و استفاده از محصول نظرشان چه 
مثبت و چه منفی برایم کامنت کنند. 
به نظر من کسب وکارها می توانند 

از این نظرات برای شناسایی نیازها 
و دغدغه های مشتریان، نقاط قوت 
و ضعف خود و رقبای شان استفاده 
کنند. در این صورت، با تولید و 
عرضه محصولات جدید بر اساس نیاز 
مشتری و پوشش نقاط ضعف کار خود 
می توانند از رقبا پیشی گرفته و به 
موفقیت برسند.« قبلاً برای تهیه هر 
چیزی نیاز بود به محل فروش آن کالا 
برویم و بعد از بررسی قیمت و کیفیت 
آن را بخریم، اما حالا با دسترسی آسان 
به اینترنت برخی ها خریدهای شان 
مثل دارو، مواد غذایی و پوشاک تا 
بزرگ ترین وسایل موردنیاز خانه را هم 
آنلاین سفارش می دهند. در حالی که 
برخی افراد همچنان از تجربه خرید 
حضوری لذت می برند. دوستداران 
خرید آنلاین معتقدند دنیا با سرعت 
به پیش می رود و امروز باید از زمان 
به بهترین شکل استفاده کنند. آنها 
می گویند از زمان هایی که برای خرید 
حضوری از دست می دهند، می توانند 

در کارهای دیگر استفاده کنند.

زخمی های آنلاینزخمی های آنلاین
تر و خشک را باهم نسوزانید

کالای فروخته شده پس گرفته نمی شود

زخم خورده های خرید اینترنتی!

خریدم. بار اول 
بود و کمتر از یک 
هفته به دستم رسید. 
یک ماه پوشیدم، نه اینکه 
هر روز بپوشم، نهایت هفته ای 
دوبار، اما جلوی تونیک مانتویی 
کاملاً پرز شد و نخ هایش بیرون زد. با 
پشتیبانی تماس گرفتم، گفتند حتماً 
از لباس خوب نگهداری نکردی! گفتم 
مگه بار اول هست لباس می گیرم؟ 
قرار شد برای شان عکس بفرستم، باز 
هم همان صحبت ها را تکرار کردند و 
با قربان صدقه های الکی زیربار نرفتند 
و در آخر گفتند حتماً شرایط نگهداری 
و شست و شو را رعایت نکردید و ما تا 
به حال نارضایتی نداشتیم. ادمین 
این فروشگاه اینترنتی طوری حرف 
می زد انگار من بیکارم و دروغ می گویم 
و من می خواهم کلاهبرداری کنم! 

خلاصه که پولم را ریختم تو جوی آب 
و لباسی که خریدم دیگر قابل استفاده 

» . نیست
پیشنهاد  »به  داد:  ادامه  یاسمن 
دوستانم زیر عکس تونیکی که در 
صفحه شان قرار داده بودند تجربه ام 
از خرید را نوشتم که در عرض چند 
دقیقه تعدادی از دنبال کننده ها آن را 
تأیید کردند. یکی هم کامنت گذاشت: 
»از اینجا پیراهن خریدم اما خیلی 
طول کشید تا فرستادند. صدبار پیام 
دادم آخر بعد از دو ماه پیراهنی را ارسال 
کردند که زمین تا آسمان با آن عکسی 
که در صفحه شان منتشر کرده بودند، 
فرق می کرد.« یک نفر هم نوشت: 
»هرچقدر پول بدهی همان قدر آش 
می خوری. من هم خرید اینترنتی 
زیاد دارم و حتماً جنس ها را بررسی 
و بعد خرید می کنم. اگر کامنت های 

پست های قبلی را خوانده بودی، الان 
خودت اینجا کامنت نمی گذاشتی!«

اقوام  یا  دوستان  جمع  در  اگر 
صحبت از خرید آنلاین شود، حتماً 
ینترنتی  ا ید  خر ی  ه ها رد زخم خو
را  یکی یکی تجربه و خاطرات شان 
روایت می کنند. علی هم تجربه 
مشابهی در این زمینه دارد. او می گوید: 
»اطرافیانم زیاد از فروشگاه اینترنتی 
خرید می کنند، شانس آنها خوب 
است، چون یک بار هم به مشکل 
نخوردند و همیشه از خریدشان راضی 
اما من یک بار چندسال  بودند، 
پیش از فروشگاهی یک وسیله ای 
سفارش دادم و هزینه اش را به صورت 
برای  آنلاین پرداخت کردم ولی 
من ارسال نکردند. من هم پیگیر 
 نشدم! همانجا دور خرید آنلاین را 

خط قرمز کشیدم.«
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طی سال های اخیر، اگرچه در حوزه 
نرم افزار بومی پیشرفت قابل توجهی 
ــه است اما چالش های  ــت ــود داش وجـ
پیش روی توسعه دهندگان، اجازه تولید 
نرم افزارهای باکیفیت را به آنها نمی دهد. 
به گفته فعالان این حوزه، تحریم ها 
صادرات و تعاملات بین المللی را برای 
آنها بسیار سخت کرده و از سوی دیگر، 
کاربران و نهادهای ذیربط آن طور که 
باید از آنها حمایت نمی کنند؛ موضوعی 
ــاعث افزایش مهاجرت برخی  ــه ب ک
متخصصان حوزه نرم افزار شده است. 
حمایت های  با  معتقدند  کارشناسان 
دولت چهاردهم از نخبگان حوزه نرم افزار 
و تغییر برخی رویه های غلط می توان 
علاوه بر جلوگیری از مهاجرت نخبگان، 
به تولید نرم افزارهای بومی باکیفیت هم 

کمک کرد.

 ردپای تحریم
در نرم افزارهای قفل شکسته

ــول اف«،  در همین رابطه، »سعید رسـ
نرم افزار  تولیدکنندگان  انجمن  رئیس 
تلفن همراه ایران درآمد تولیدکنندگان 
و متخصصان حوزه نرم افزار را ناکافی 
دانست و یادآورشد: در چنین شرایطی، 
با خلأ نیروی انسانی روبه رو هستیم. وی 
چالش دیگر را مسأله حقوق مالکیت 

معنوی محصولات دانست.
این کارشناس، نقبی هم به موضوع 
مهاجرت زد و گفت: این موضوع مختص 
نخبگان حوزه نرم افزار نیست اما در حوزه 
ما بیشتر به چشم می آید، چراکه دانش 

و مهارت افراد فعال در حوزه فناوری و 
اطلاعات بویژه در برنامه نویسی در کل 
جهان مورد نیاز است و همین امر باعث 
می شود آنها بلافاصله جذب سایر کشورها 

شوند.
ــزود: بخشی از افزایش  ــ ــول اف اف ــ رس
استفاده از نرم افزارهای قفل شکسته 
در کشور را می توان ناشی از تحریم ها 
دانست. بسیاری از شرکت های خارجی 
قادر به فعالیت رسمی در کشور نیستند 
از این رو، کاربران مجبور به استفاده از 
نرم افزارها  این  غیررسمی  نسخه های 
هستند. از سوی دیگر اگر بخواهیم این 
نرم افزارها را در ایران تولید کنیم با توجه 
به سرمایه گذاری های کلان جهانی روی 
این محصولات، عملاً دست ما بسته 
است و با توجه به سرمایه گذاری های 
محدود ما، این اقدام مقرون به صرفه و 

اقتصادی نیست.

 تأمین سرمایه
چالش فعالان نرم افزار

 رئیس انجمن تولیدکنندگان نرم افزار 
ــران یادآورشد: با وجود  تلفن همراه ای
دستاوردهای زیاد در تولید نرم افزارهای 
بومی، توسعه دهندگان این نرم افزارها 

همچنان چالش های زیادی دارند.
به گفته رسول اف، یکی از بزرگ ترین 
مشکلات شرکت های نرم افزاری، تأمین 
سرمایه در گردش مالی است و امکان 
دسترسی آسان به منابع بانکی هم برای 
متخصصان این حوزه وجود ندارد. این 
کارشناس، تأمین نیروی انسانی را دومین 
توسعه دهندگان  که  دانست  مشکلی 
نرم افزار با آن دست و پنجه نرم می کنند. 
وی افزود: در سال های گذشته جمع 
خود  کنار  در  را  متخصصان  از  ــادی  زیـ
ــاعث می شد بتوانیم  ــه ب داشتیم ک
نرم افزارهای باکیفیت ایرانی را با قیمتی 
بخش  اکنون  اما  کنیم  تولید  مناسب 

عظیمی از آنها مهاجرت کرده اند.
این کارشناس، مهم ترین درخواست از 
دولت چهاردهم را استفاده از ظرفیت 
تولیدکنندگان  از  حمایت  و  داخلی 
نرم افزار دانست و گفت: با اجرای قانون 
»حمایت از پدیدآورندگان نرم افزار« و 
ــوزه  به روز رسانی آن، می توان در ح
پذیرش شرکت های نرم افزاری گام 
مهمی برداشت. وی همچنین پذیرفتن 
مجوزهای تولید نرم افزار به عنوان وثیقه  
دریافت تسهیلات را زمینه ساز افزایش 

گردش مالی فعالان این حوزه دانست.
ــول اف همچنین از همکاری  ــ رسـ
ــزار با  ــرم اف شرکت های تولیدکننده ن
شرکت های بین المللی خبر داد و گفت: 
متأسفانه بسیاری از شرکت های فعال 
در  نمی توانند  تحریم ها  دلیل  به  ما 
بازارهای خارجی با اسم و عنوان اصلی 
خود فعالیت کنند که امید می رود این 

مشکلات حل شود.
وی افزود: تحریم ها چالش هایی را برای 
این شرکت ها ایجاد کرده است که یکی از 
آنها ثبت شرکت ها با نام های مختلف در 
کشورهای دنیاست. همین موضوع باعث 
ایجاد معضلاتی در حوزه مالیاتی برای 
آنها خواهد شد که باید هرچه سریع تر 

برطرف شود.

 دستمزد پایین
عامل مهاجرت نخبگان

»مجید اورعی«، عضو هیأت مدیره و 
رئیس رسته توسعه نرم افزار سازمان نظام 
صنفی رایانه ای استان تهران نیز مهم ترین 
علت افزایش مهاجرت متخصصان حوزه 
نرم افزار را مسائل اقتصادی دانست و 
یادآورشد: حداقل میزان دستمزد این 
کارشناسان در جهان حداقل 6 هزار دلار 
است که اختلاف شدیدی با دستمزدهای 

فعلی در کشور دارد.
وی با اشاره به استعدادهای فناوری 

ح کردند فعالان حوزه نرم افزار در گفت و گو با »ایران« مطر

باید و نبایدهای تولید 
نرم افزارهای بومی

ــــت: ما  ــران، اظهار داش ــ موجود در ای
قابلیت تولید انواع نرم افزارها را داریم 
اما اینکه چرا نرم افزارهای باکیفیت به 
منظور جایگزینی با گزینه های خارجی 
نداریم، این موضوع به مسائل فرهنگی 

بازمی گردد.

مقابله با نرم افزارهای 
قفل شکسته، نیازمند فرهنگسازی

ــه یادآورشد: طی 3 دهه  ــی در ادام اورع
گذشته شرکت های زیادی وارد این حوزه 
شدند اما در کسب درآمد نتوانستند با 
نمونه های خارجی رقابت کنند. بنابراین 
باید فرهنگسازی های لازم در این خصوص 
انجام شود تا کاربران نسبت به استفاده از 

نرم افزارهای بومی ترغیب شوند.
وی درباره ترویج استفاده از نرم افزارهای 
ــت: تا  ــ ــار داش ــه ــم اظ قفل شکسته ه
وقتی که همه سازمان های وابسته در 
این زمینه به اتفاق نظر نرسند، مشکل 
برطرف نخواهد شد. این رویه غلط بیش 
از هرچیزی ریشه در مسائل فرهنگی ما 

دارد که باید در آن تجدیدنظر شود.
از نگاه این کارشناس، پرداخت هزینه برای 
استفاده از نرم افزارها باید در ایران هم 
مانند سایر کشورهای دنیا برای مردم جا 
بیفتد. درهمه کشورهای جهان، کاربران 
چندبرابر هزینه خرید یک تبلت یا 
گوشی را صرف خرید نرم افزارها می کنند 
و کاربران ایرانی هم باید به این سمت 

سوق داده شوند.

تحریم، مانع اصلی صادرات 
نرم افزار

اورعی همچنین با انتقاد از عدم حضور 
کشور در سازمان تجارت جهانی، گفت: 
حضور نداشتن ما در این سازمان و ترویج 
فرهنگ غلط استفاده از نرم افزارهای قفل 
شکسته، باعث شده از این تجارت سهمی 
نبریم؛ بنابراین تولیدکنندگان نرم افزار 
نه تنها در بازار داخلی، بلکه در بازار های 

خارجی هم جایگاه مناسبی ندارند.
ــن کارشناس یادآورشد: ما تاکنون  ای
صادرات نرم افزارهای بومی را داشته ایم 
اما به دلیل تحریم های موجود، رقم 
و میزان آن مشخص نیست زیرا 
توسعه دهندگان این نرم افزارهای بومی 
به دلیل تحریم ها مجبور به تغییر نام 
برند خود و صادرات این محصولات از سایر 
کشورهای منطقه هستند به همین دلیل 
میزان فروش و صادرات آنها مشخص 

نیست.

لزوم افزایش سیاست های 
تشویقی و حمایتی دولت

اورعی با اشاره به اینکه نرم افزارهای 
قفل شکسته علاوه بر ایجاد مشکلات 
امنیتی، پشتیبانی هم ندارند، یادآور شد: 
به همین دلیل کاربران در به روزرسانی ها 
دچار مشکل می شوند. وی با اشاره به 
تولید آنتی ویروس های باکیفیت ایرانی 
ــای گذشته، گفت: عدم  ــال ه طی س
حمایت از نرم افزارهای داخلی و ارجح 

دانستن نرم افزارهای خارجی، باعث 
شرکت های  از  بسیاری  فعالیت  توقف 
فعال در این عرصه شده است. در نهایت 
هم خریداران نرم افزار حاضر نیستند 
هزینه واقعی محصول را پرداخت کنند. 
همین مسأله باعث شده توسعه دهندگان 
محصولات داخلی، بهای تمام شده خود 
را پایین بیاورند که این امر منجر به افت 

کیفیت محصول شده است.
این کارشناس ادامه داد: کاهش کیفیت 
نرم افزارهای تولیدی در نهایت موجب 
نارضایتی مصرف کنندگان خواهد شد. 
وی همچنین با اشاره به توان مالی کم 
برخی از توسعه دهندگان نرم افزار گفت: 
این شرکت ها نمی توانند از پس تأمین 
پایینی  دستمزد  و  بربیایند  هزینه  ها 
برای برنامه نویسان درنظر می گیرند که 
همین امر موجب افزایش مهاجرت 

برنامه نویسان توانمند می شود.
ــه  ــن مقام مسئول آموزش های ارائ ای
شده در دانشگاه های کشور برای رشته 
برنامه نویسی را نیز ناکافی دانست و گفت: 
غ التحصیلان ما این روزها مجبورند  فار
پس از اتمام تحصیلات خود، آموزش های 
جدید و جداگانه ببینند تا بتوانند فعالیت 

تخصصی خود را شروع کنند.
وی در پایان، خواستار افزایش 
سیاست های تشویقی و حمایتی دولت 
چهاردهم از توسعه دهندگان و فعالان 
حوزه نرم افزار شد و آن را یکی از مهم ترین 

اقدامات مؤثر در این راستا دانست.

یاسمن صادق شیرازی
خبرنگار

گزارش

با توجه به اولویت وزارت ارتباطات برای رفع شکاف 
دیجیتال و برقراری عدالت ارتباطی، از آغاز فعالیت 
دولت چهاردهم تا کنون، در مجموع به ۹6 درصد از 
درخواست های ثبت شده در سایت »کارزار« با موضوع 

ارتباطات روستایی رسیدگی شده است.
به گزارش »ایران«، در بازه زمانی دی ۹۹ تا شهریور 1403، 
تعداد 136 کارزار در حوزه اینترنت روستایی با بیش از 
40هزار امضای مردم و فعالان محلی ثبت شده که تا پیش 
از این و برای 4 سال، بدون پاسخ مانده بود. مجری طرح 
توسعه ارتباطات روستایی وزارت ارتباطات در دوره جدید 
فعالیت، با بررسی مطالبات ثبت شده، برنامه ریزی 
جداگانه ای برای ایجاد پوشش یا ارتقای فناوری ارتباطی 
آنها تدوین و برای اجرا به اپراتورهای همراه ابلاغ کرد. 
بررسی ها نشان می دهد از میان درخواست های ثبت 
شده طی 4 سال، 101 مورد معادل 74 درصد روستاهای 
ثبت شده در این کارزار به شبکه ملی اطلاعات و اینترنت 
پرسرعت متصل شدند. 30 مورد معادل 22 درصد دیگر 
نیز در مرحله اجرایی توسط اپراتورها قرار دارند و با ابلاغ 
وزارت ارتباطات، بزودی مشکل ارتباطی آنها برطرف 

می شود.

عضو حقیقی شورای عالی فضای مجازی تأکید دارد که 
سکوهای خارجی باید قانون حاکم در ایران را همچون 
همه کشورهای دنیا بپذیرند تا مثل هزاران نرم افزار 
کاربردی دیگر خارجی بتوانند در کشور بدون محدودیت 

فعالیت کنند.
ــاره به تأکید  ــا تقی پور با اشـ ــزارش »ایران«، رض به گـ
ــی جامعه در  مقام معظم رهبری بر حفظ امنیت روان
فضای مجازی، گفت: دنیا امروز با پدیده جدیدی به نام 
جنگ رسانه های اجتماعی روبه رو است و کشور ما نیز از 
این قاعده مستثنی نیست. همه کشورها در این حوزه 
حکمرانی و قواعد مشخصی اعمال کرده اند. وی با اشاره 
به اینکه تقلیل موضوع مهم حکمرانی فضای مجازی به 
مباحث مسدودسازی اشتباه است، گفت: همه کشورها 
در این حوزه قانون و چهارچوب دارند و در مسیر حکمرانی 
قانونمند در فضای مجازی هستند. فقط این حق برای 
کشور ما به دلایل بسیار سخیف همچون تحریم نقض 
شده است؛ بنابراین اگر بخواهیم امنیت روانی جامعه 

در این فضا حفظ شود باید در این مسیر حرکت کنیم.

ایرنا
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 محمدیان: کارگروه های تخصصی 
بانوان تشکیل می شود

نشست نواب رؤسای فدراسیون های ورزشی به 
ریاست احمد دنیامالی وزیر ورزش و جوانان و با 
حضور فریبا محمدیان، معاون توسعه ورزش بانوان، 
مریم کاظمی پور نایب رئیس کمیته ملی پارالمپیک 
و مشاور وزیر ورزش، مدیران کل معاونت ورزش 

بانوان برگزار شد.
فریبا محمدیان معاونت توسعه ورزش بانوان در این 
جلسه با اشاره به تشکیل کارگروه های تخصصی 
مدال آوری ورزش بانوان در حوزه های آسیایی و 
المپیک گفت: »تاش داریم با تشکیل کارگروه در 
حوزه های مختلف بتوانیم تخصصی تر ورزش بانوان 
را بررسی کنیم. این کارگروه به صورت تخصصی با 
اولویت رشته های پرمدال انجام می شود و مأموریت 
این کارگروه بررسی ظرفیت مدال آوری، پایش 
عملکرد فنی و آسیب شناشی علل افت کیفیت 
خواهد کرد.« معاون توسعه ورزش بانوان با تأکید 
بر اینکه پایداری مدال آوری ورزشکاران باید مورد 
بررسی قرار گیرد، افزود: در رشته های پارالمپیکی 
ساره جوانمردی و زهرا نعمتی و در المپیکی هم 
ورزشکاران دیگر دارای پایداری مدال آوری هستند و 
باید کاری کنیم تا این پایداری ادامه داشته باشد. 
در برخی سیاست ها باید به طور خاص وارد شویم 
و در همین راستا باید بسترها فراهم شود. راهبری 
و حضور فعال شما نواب رؤسای ورزشی در هریک 

از این رشته ها این سیاست ها را عملی می کند.

فلیک: به خاطر ژاوی است که 
چنین بازیکنانی در بارسلونا داریم

دوران سرمربیگری ژاوی در بارسلونا پرفرازونشیب 
بود و پس از پایان فصل گذشته، پرونده اش بسته 
شد. عملکرد اسطوره بارسلونا روی نیمکت این 
تیم برای او انتقادات و تمجیدهایی را در پی داشت 
و هانسی فلیک، جزو دسته ای است که همیشه با 
نیکی از او یاد می کند.  به گزارش موندو دپورتیوو و 
چند هفته پس از ماقات فلیک و ژاوی، سرمربی 
آلمانی راجع به عملکرد او در بارسا گفت: »مقایسه 
عملکرد من با ژاوی منصفانه نیست. بی نهایت 
برای او احترام قائل هستم، هم به خاطر دوران 
بازی و هم به خاطر دوران مربیگری اش. بازیکنان 
جوان مستعدی در تیم داریم که به لطف او به 
چنین سطحی رسیده اند. من مسیری را ادامه 

می دهم که او آغاز کرد. «

مسابقات لیگ حرفه ای کشتی با حضور 
در  روسیه  و  ایران  کشتی  ستاره های 
شهر مسکو برگزار می شود. مسابقات 
لیگ حرفه ای کشتی پادوبنی با حضور 
ستاره های کشتی ایران و روسیه در شهر 
مسکو برگزار می شود. این مسابقات روز 
2آذر در کشتی فرنگی و 3آذر امسال در 

کشتی آزاد برگزار می شود.
مسابقاتی که چند سالی است برگزار 
می شود اما محرومیت کشتی روسیه 

توسط اتحادیه جهانی و شرایط جنگی این 
کشور باعث شد تا بسیاری از کشورها از این 
رویداد استقبال نکنند. مسابقاتی که حالا 
با حضور دو کشور و به صورت تیم به تیم و 
در دو رشته آزاد و فرنگی برگزار می شود. تیم 
ملی کشتی آزاد و فرنگی ایران با استفاده 
از تمامی ستاره های خود راهی مسکو 
می شود تا در یکی از مهم ترین مسابقات 
چند سال اخیر با  شیوه تیم به تیم با 
روس ها مسابقه بدهد. در ترکیب تیم 
ملی کشتی فرنگی و در وزن 55کیلوگرم پویا 
دادمرز، در وزن 60کیلوگرم علی احمدی وفا، 
در وزن 63کیلوگرم ایمان محمدی، در وزن 
67کیلوگرم سعید اسماعیلی یا احمدرضا 
محسن نژاد، در وزن 72کیلوگرم محمدرضا 
گرایی، در وزن 77کیلوگرم علی اسکو، 
در وزن 82کیلوگرم محمدعلی گرایی، 

در وزن 87کیلوگرم علیرضا مهمدی، در 
وزن 97کیلوگرم مهدی بالی یا شایان 
ع و در وزن 130کیلوگرم امین  حبیب زار
میرزازاده حضور دارند. حضور سعید 
اسماعیلی هنوز در ابهام است اما اظهارات 
حسن رنگرز حکایت از این دارد که او هم در 
مسکو به روی تشک می رود. عاوه بر این 
محمدرضا گرایی با وجود باخت در آلبانی 
به این مسابقه می رود تا باز هم در وزن 
72کیلوگرم خودش را محک بزند. حضور  
گرایی به او کمک می کند تا در این وزن 

جدید جا بیفتد.
ترکیب تیم ملی کشتی آزاد هم پرستاره 
است و پژمان درستکار سعی کرده تمام 
نفراتش را در مسکو به روی تشک بفرستد. 
در وزن 57کیلوگرم علی مؤمنی، در وزن 
61کیلوگرم رضا مؤمنی، در وزن 65کیلوگرم 

رحمان عموزاده، در وزن 70کیلوگرم 
سینا خلیلی، در وزن 74کیلوگرم 

امیرمحمد یزدانی، در وزن 79 
کیلوگرم مهدی یوسفی، در وزن 
86کیلوگرم ابوالفضل رحمانی، 

کامران  92کیلوگرم  وزن  در 
97کیلوگرم  قاسمپور، در وزن 

وزن  در  و  فیروزپور  امیرحسین 
ع برای  125کیلوگرم امیرحسین زار

مسابقه دوستانه با تیم ملی کشتی 
آزاد روسیه انتخاب شده اند.

نبرد ستاره های کشتی ایران با روسیه 
دیدنی خواهد بود به خصوص در وزن 
65کیلوگرم دیدار شامیل ممدواف با 
رحمان عموزاده و همچنین کشتی زائوربک 
سیداکوف با امیرمحمدیزدانی می تواند 

جذاب باشد.

کشتی ایران با تمام قوا به روسیه می رود

میهمانی تزار
گزارش

محسن وظیفه
روزنامه نگار

برای  اسپانیا  ملی  تیم  فهرست 
لیگ  ر  د ه  یند آ هفته  ی  ی ها باز
ملت های اروپا یک غایب بزرگ دارد: 
رئال مادرید. برای نخستین بار بعد 
از اکتبر ۲۰۲۱ در لیست لا روخا هیچ 
بازیکنی از پرافتخارترین تیم اروپا وجود 
ندارد تا تردیدهایی درباره شرایط فعلی 
این تیم به وجود بیاید. از نظر بسیاری 
این می تواند برای رئال که سابقه 
درخشانی در پرورش استعدادهای 
اسپانیایی دارد، آغاز یک سقوط باشد.

لوییس دلافوئنته اسامی بازیکنان 
اسپانیا برای دو بازی پیش رو مقابل 
دانمارک و سوییس را اعام کرده 
بدون اینکه از مادرید در آن خبری 
باشد. مصدومیت باعث شده دنی 
کارواخال را از دست بدهد و جدایی 
خوسلو و ناچو در مشارکت رئال در تیم 
ملی اسپانیا خلل وارد کرده اما مربی 
تیم ملی می توانست بازیکنانی مثل 
خسوس وایخو، فران گارسیا، لوکاس 
واسکز یا دنی سبایوس را دعوت کند 
اما فعاً ترجیح داده از آنها استفاده 

. نکند

آخرین بار که اسپانیا بازیکنی از 
رئال نداشت در مرحله پایانی لیگ 
ملت های اروپا در سال ۲۰۲۱ بود که 
تیم لوییس انریکه در نیمه نهایی 
ایتالیا را شکست داد اما در فینال 
موضوع  این  باخت.  فرانسه  به 
بشدت مورد توجه رسانه های اسپانیا 
پایتخت  رسانه های  خصوص  به 
قرار گرفته چون مرسوم است که 
بازیکنان طراز اولی از مادرید همیشه 
در تیم ملی حاضر و نماینده اسپانیا 
و مادریدیستا در عرصه بین المللی 

بوده اند.
لالیگا   2023-2024 فصل  قهرمان 
همواره نام های بزرگی در اسپانیا 
داشته مانند رائول، ایکر کاسیاس، 
سرخیو راموس و فرناندو هیرو. این 
بازیکنان به خاطر روحیه جنگندگی 
و تسلیم ناپذیری خود نقش مهمی در 
۱۵ قهرمانی سفیدها در اروپا داشته اند 
اما سیستم آکادمی باشگاه نتوانسته 
در سال های اخیر بازیکنانی در اندازه 
ستاره های نسل قبل تولید کند و 
بازیکنان سابقاً بااهمیت در ترکیب 

اسپانیا دیگر عضو رئال نیستند. این 
برای شهر مادرید هم خوب نیست 
چون از ۲۶ بازیکن دعوت شده ۲۲ نفر 
از والنسیا، باسک و کاتالونیا هستند.

رئال مادرید اگرچه موفقیت هایی 
دست نیافتنی در عرصه اروپا و اسپانیا 
به ثبت رسانده اما اخیراً شرایط خوبی 
ندارد. مشکات دفاعی تیم کارلو 
آنچلوتی نگران کننده است و آنها در 
خانه برابر بارسلونا و میان هفت گل 
خورده اند؛ اتفاقی که در ۱۵ سال اخیر 
رخ نداده بود. این تنها مشکل نیست 
و تیم سازمان و انسجام و عزم و اراده 

همیشگی را ندارد.
نباید شرایط تیم را بحرانی بدانیم 
اما شاید به یک بازبینی اساسی 
نیاز داشته باشند. تیم ملی اسپانیا 
بدون بازیکنی از رئال چهره جدید 
دارد اما آیا مادرید می تواند خودش 
را منطبق کند و دوباره نقش بزرگی 
در تیم ملی داشته باشد یا اینکه 
که  می خرد  جان  به  را  خطرش 
 بازیگری فرعی در آینده فوتبال اسپانیا 

بشود. 

وضعیت مصدومان
تیم رئال مادرید پیش از این با 
مصدومیت دنی کارواخال، داوید 
تیبو کورتوآ دچار مشکل  و  آلابا 
شده بود و به تنهایی در نیمه اول 
برد مقابل اوساسونا سه نفر اضافه 
شده اند. میلیتائو که با مصدومیت 
رباط صلیبی فصل را از دست داد 
اما رودریگو گوئز که تنها ۲۰ دقیقه در 
این بازی دوام آورد، بعد از مدتی دوری 
تازه به ترکیب تیمش برگشته بود. 
او دچار همان درد مزمن زانو شد و 
جایش را به براهیم دیاس داد. این 
برزیلی ۲۳ ساله که بازی های پیش 
روی تیم ملی کشورش را نیز از دست 
تا اواسط آذر نمی تواند   می دهد، 

بازی کند.
نفر آخر هم لوکاس واسکز ۳۳ ساله 
و کاپیتان مادرید بود که بین دو نیمه 
جای خود را به لوکا مودریچ داد. این 
مدافع راست سه هفته نمی تواند بازی 
کند و با توجه به مصدومیت کارواخال، 
مادرید هیچ بازیکن تخصصی برای این 

پست ندارد.

رئال در خانه همان تیم همیشگی شد
لاروخا بدون مادریدی ها

 افقی:
 ۱ - سرانجام - ایستگاه بهداشتی

۲ - وسیله ای برای اتصال قطعات فلزی 
به هم - ضرر - نمای بنا

۳ - پیام آوری - شمشیرزن - اسم دخترانه
4 - مرکز »یونان« - بند تنبان - این دوست دانشمند و 

خاموش - درویشی
۵ - من و او - صدای خفته! - ستیزه  کردن

۶ - وسیله رفت و روب - دور از انتظار - دام شکاری
7 - آبسنگ حَلقَوی - مجرای آب - قسم و دسته

8 - پی در پی - زمان بازی فوتبال - گلزن سابق »آرسنال«
9 - مرکب اِنسان ها قبل از ساخت خودرو - طراوت و 

تازگی - اضافی، هرز
۱۰ - منقار کوتاه - حکم شرعی - موذی ترین بیماری قرن

۱۱ - سپید کمی مایل به زردی - جمع غنیمت - والده
۱۲ - متضاد »صحت« - مرکب دریایی - موسیقی 

اعتراضی با چاشنی طنز - سُرخ نای
۱۳ - شخصیت کارتونی - نردباز ماهر - گزافه گویی

۱4 - محدوده ای شامل چند شهر - پوست گندم - نام 
»شعبان نژاد« بازیگر آقا

۱۵ - تفحص، تجسس - ماده منفجره قوی

  عمودی:
۱ - بازیگر فیلم »صبحانه با زرافه  ها« )روی پرده سینما( 

- ماهی فروش
۲ - کتاب زرتشت - توسل، چنگ زدن - این شهر استان 

خراسان جنوبی به خاطر زعفران مرغوب آن دارای 
شهرت است

۳ - منطقه نمونه گردشگری شهرستان بوشهر - مقابل 
»سؤال« - درختی همیشه سبز

4 - ساکن محله - جاودان - ظرف مکان و زمان - سام 
تلفنی

۵ - چندبارگی - مال چند نفر - تنها
۶ - گل نماد عشق و شور - گوش دهنده - یکی از 

گیاهان دارویی
7 - ساکت! - بستن منفذها برای جلوگیری از نشت آب 

و غیره - کم جرأت
8 - حرف مجهول ریاضی - جایز - عدم حضور

9 - مجرای آب زیرزمینی - خیمه کشتی - حاصل 
سوخت ناقص

۱۰ - مصیبت و با - جناح چپ - نت آخر
۱۱ - جنس جنگجو - ناگهانی - ضربه با نوک پنجه پا

۱۲ - شهر تاریخی خراسان رضوی - نام آذری - شرم - 
ساحل طا

۱۳ - تفنگ شکاری - صنعتی در شعر - گلی معطر
۱4 - مشهور - از انواع تشک - خط قدیمی

۱۵ - وحشت - سفرنامه جال آل احمد

 افقی:
 ۱ - هرگونه عامل محیطی که در دوره 

پیش از تولد جنین، به آن آسیب 
برساند - اتومبیل ایتالیایی

۲ - آگهی تبلیغاتی بزرگ - تکنولوژی جدید قرن - زرنگ 
و متقلب

۳ - کتاب »ایوان بونین« - توصیف - لاشخور
4 - از عناصر شیمیایی - سیما - یکی از اجزای اصلی دید 

و بازدیدهای نوروزی - غمگین
۵ - عددی یک رقمی - سرزنش - میوه نو رسیده

۶ - آفریدن - شهر تاریخی فرانسه - شهر آلمان

7 - هوو - واحد بزرگ برای مصرف الکتریسیته - بازداشت
8 - تو در تو - نهر بزرگ - حوله

9 - دست افزار باغبان - انجام عمل کلیه به کمک 
دستگاه - منطقه ای در »نروژ«

۱۰ - خاندان - غاف فشنگ - لیست
۱۱ - اکنون - انواع لبنیات از مهم ترین محصولات دامی 

این روستا محسوب می شود - بی سابقه
غ  ۱۲ - تلفظ حروف - تکه باریک یا فشرده گوشت یا مر

- شهر جشنواره - ضربه فوتبالی
۱۳ - مشورت - خنک   کننده تابستان - شعر ژاپنی
ع ۱4 - سوداگری - فیلم مسعود کیمیایی - لم یزر

۱۵ - شهر استان »کبک« کانادا - غذای گیانی لذیذ

  عمودی:
۱ - اثر »نیکای گوگول« - قرن حافظ!

۲ - مردود - دریوزه گر - پرنده کوچک یا حشره

۳ - فرمان توقف پلیس - تن آسا - گردنه معروف ایران
4 - ظرف رختشویی - خوش شکل - قلب دوم! - چراگاه ایل

۵ - آنکه   اخم  بکند - نام »هیتلر« - آبدار
۶ - واحد کارکردی وراثت - همیشه - دانه دانه

7 - بی غش و پاک - ده زیبای استان گلستان - یار 
هاردی!

8 - مقاصد - مقام تیم قهرمان - شهر »هند«
9 - دریای ناآرام - نمایشنامه »کازانتزاکیس« - زخم

۱۰ - کربا - با و زرنگ - نوعی پروفیل
۱۱ - مکمل »مرد« - نورافشان - بیماری پوستی

۱۲ - قوچ - میوه - غیرواقعی - پسر عرب
۱۳ - اعتراف - تهاجم کشتی گیر به پا - کاهبردار

۱4 - دستگاه مخابراتی - لهجه و طرز تکلم خاص هر 
قوم و ملت - مارکی بر تلفن همراه

۱۵ - از رنگ ها - نام یک کمپانی تولید کننده خودروی 
برقی
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 ارقام ۱ تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك ۳ در ۳ يكبار ديده شود

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.
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دنیامالی: نتایج 
هانگژو غیرقابل 

دفاع بود

مجمع عمومی و سالیانه فدراسیون شمشیربازی، 
روز یکشنبه در سالن استاد فارسی آکادمی ملی 
المپیک با حضور دکتر احمد دنیامالی  وزیر ورزش 
و جوانان، سیدمحمدشروین اسبقیان معاون 
توسعه ورزش قهرمانی وزارت ورزش، احمد نامنی 
مدیر کل دفتر امور مشترک فدراسیون ها، مهین 
فرهادی زاد نایب رئیس کمیته ملی المپیک، 
علیرضا پورسلمان  رئیس فدراسیون، محسن 
وحدانی  دبیرکل، فضل الله باقرزاده نایب رئیس 
اول، شیرین رضایی نایب رئیس دوم و اعضای 

مجمع برگزار شد.
در اواسط مجمع، احمد دنیامالی  وزیر ورزش 
و جوانان با حضور در سالن استاد فارسی، 
در مجمع حاضر شد و مورد استقبال رئیس 

فدراسیون شمشیربازی قرار گرفت.
وزیر ورزش پس از شنیدن صحبت های چند 
عضو مجمع گفت: »این اولین مجمعی است 
که توفیق حضور دارم، چون شمشیربازی برای 
من خیلی مهم است و در المپیک به دقت آن 
را دنبال می کردم. مشکلاتی برای شمشیربازی 
ما در المپیک ایجاد شد که امیدوارم با تدبیر 
رئیس فدراسیون و کمک های ما  حل شود. 

قول می دهم با حضور اعضای هیأت رئیسه و 
من، جلسه ای با شرکت توسعه داشته باشیم تا 
سالن در اختیار هیأت های استانی شمشیربازی 
قرار دهیم. برای ورود  تجهیزات نیز به شما کمک 

خواهیم کرد.«
دنیامالی بیان کرد: »هرجا نیاز باشد ورود کرده 
و کمک کنم، حتماً این کار را خواهم کرد. به 
طور مثال برای استعدادیابی نیاز به همکاری 
با فدراسیون شمشیربازی است که این تعامل 
خواهد بود. امکانات باشد، استعداد وجود دارد 
و شمشیربازی رشته ای است که جوانان زیادی 
به آن رجوع خواهند کرد. در خصوص مباحث 
مالی علاوه بر کمک های وزارت و کمیته، خود 
فدراسیون ها نیز باید در این زمینه تلاش کنند.«

دنیامالی در پایان یادآور شد: »ورزش بانوان برای 
ما اهمیت زیادی دارد و حتماً برای بازی های  
آسیایی ناگویا از آنان حمایت می کنیم. موفقیت 
شمشیربازی و مدال آوری این ورزش برای ما مهم 
است. ما در بازی های آسیایی هانگژو نتایج 
غیرقابل دفاعی گرفتیم. قطعاً برنامه ریزی این 
است تا در ناگویا حتماً رنکینگ را ارتقا داده و در 

کسب طلا هم پیشرفت کنیم.«

برنامه

ستاره های پیرمرد لیگ
پرسپولیس با درخشش خیره کننده وحید امیری 
که در 37 سالگی بی تردید باثبات ترین و مؤثرترین 
بازیکن گاریدو است گل گهر جان سخت را شکست 
داد. امید عالیشاه، گولسیانی، سروش رفیعی، 
کنعانی زادگان، مسعود ریگی و مرتضی  پورعلی گنجی 
هم که امسال از ارکان اصلی سرخ پوشان به 
حساب می آیند پا به سن گذاشته اند. هدف از 
نگارش این سطور نفی عملکرد این بازیکنان مؤثر 
سرخ پوشان نیست بلکه منظور تهی شدن لیگ 
برتر کشور به عنوان پشتوانه اصلی تیم ملی از 
استعدادهایی است که در سن 20 تا 22 سالگی به 
شکوفایی رسیده اند و نقش کلیدی و اساسی در 

تیم هایشان ایفا می کنند.
وضعیت استقلال هم در این زمینه تا پیش از 
آمدن موسیمانه بدتر از رقیب دیرینه بود. چشمی، 
حسینی، رامین رضاییان، مرادمند، رمضانی، بلانکو، 
کاکوتا، ماشاریپوف و رضاوند همگی پا به سن 
گذاشته و از نظر بدنی قابل مقایسه با بازیکنان 

زیر 22 سال لیگ نیستند.
در این میان تنها سپاهانی ها تا حدودی با زرنگی 
خاصی امسال امین حزباوی، صالح حردانی، 
حسین گودرزی، مهدی محبی، مهدی لیموچی، 
جواد آقایی پور و ارشیا سرشوق را به تیم اضافه 
کردند تا در 5 سال آینده تا حد زیادی مشکل 
افزایش سن بازیکنانشان برطرف شود. اگر چه 
هنوز با حضور دانشگر، سیاوش یزدانی، اسدی، 
انزونزی، ابوبکر کامارا و هادی محمدی که همگی پا 
به سن گذاشته هستند، در عمل نمی توان ترکیب 
این تیم را جوان خواند، اما به هر حال این تیم 

چند گام از پرسپولیس و استقلال جلوتر است.
شاید مهم ترین خصوصیت مشترک خوب و 
امیدوارکننده گاریدو و موسیمانه در نخستین 
سال حضور در فوتبال باشگاهی ایران بها دادن به 
جوانانی مانند سهیل صحرایی، سمیر حبوباتی، 
یعقوب براجعه و در استقلال ابوالفضل زمانی، 
امیرعلی صادقی، مجتبی هاشمی نسب و ضرغام 
سعداوی است. این مربیان باتجربه امید را در 
لیگ برتر زنده می کنند که جوانان مستعد و 
آینده دار می توانند امیدوار باشند در ترکیب بهترین 
تیم های ایران به میدان بروند. از نظر موسیمانه 
و گاریدو نحوه تمرین کردن، آمادگی جسمانی و 
روانی، حضور مؤثر در تمرینات و مسابقات رسمی 

مهم است.
مربیان صاحب دانش روز دنیا اهمیت ویژه ای 
 برای جوانگرایی، قدرت بدنی بالای جوانان و 
تاکتیک پذیری بهتر آنها قائل هستند و البته 
نقش ویژه آکادمی هر باشگاه و نگاه خاص به 
بازیکن سازی باشگاه ها همواره به عنوان یک 
فاکتور مثبت از سوی آنها لحاظ می شود. بنابراین 
برای رسیدن به موقعیت مطلوب و حفظ جایگاه 
تیمشان همواره برنامه بازسازی و احیای تیم را 
حتی در نیم فصل مسابقات مد نظر قرار می دهند.
اگرچه در حال حاضرشرایط گاریدو که در صدر 
جدول رقابت تنگاتنگی با سپاهان، تراکتور و فولاد 
دارد با موسیمانه که به زحمت با گل یک بازیکن 
جوان به رده دهم صعود کرده متفاوت است اما 
هر دوی آنها در فاصله کوتاه چند هفته ای تا فصل 
نقل و انتقالات نیم فصل لیگ می توانند با 6 تغییر 
اساسی نقاط ضعف تیمشان را برطرف کنند. 
استقلالی ها که به طور واضح از نداشتن مهاجم 
گلزن و چهارچوب شناس رنج می برند، در دفاع 
هم بی تردید یک مدافع کلاسیک راست و یک 
مدافع میانی کم اشتباه نیاز دارند. در خط هافبک 
هم بازیساز و وینگر آماده می تواند در خروج تیم 
از بحران کمک کند. حال با این اوصاف آیا بهتر 
نیست در گام نخست موسیمانه و سپس گاریدو 
با یک تیر دو نشان بزنند. یعنی هم بازیکنان 
مسن و کم اثر یا کسانی که مرتب به خاطر عدم 
آمادگی بدنی مصدوم می شوند و گاهی اوقات 
با دریافتی های بیست یا سی میلیاردی نصف یا 
دوسوم فصل را از دست می دهند را از ترکیب تیم 
کنار بگذارند و هم با به خدمت گرفتن بازیکنان 
باکیفیت و جوان حتی به قیمت بالاتر به سمت 
جوانگرایی و تغییر مسیر تیم حرکت کنند. این 
بازیکنان چه داخلی، چه خارجی می توانند با 
قراردادهای 3 تا 5 ساله آینده تیم های بزرگ و 

پرطرفدار پایتخت را تا مدت ها تضمین کنند.
ستاره های لیگ برتر چه وحید امیری و عالیشاه، 
چه رامین رضاییان و روزبه چشمی متأسفانه پا به 
سن گذاشته اند، فوتبال ایران بخصوص اگر قصد 
دارد در لیگ نخبگان و فوتبال ملی در آسیا آقایی 
کند چاره ای ندارد جز اینکه مسیر درست را انتخاب 
و در راستای آن حرکت کند؛ مسیر جوانگرایی و بها 
دادن به سرمایه اصلی فوتبال یعنی جوانان نخبه 

و باانگیزه.

برنامه بازی های تیم ملی جوانان ایران 
مشخص شد

کنفدراسیون فوتبال آسیا که شهر شن ژن چین را 
به عنوان میزبان رقابت ها انتخاب کرده است زمان 
برگزاری دیدارهای مرحله مقدماتی را مشخص کرد 
که طی آن شاگردان حسین عبدی طبق تقویم زیر 

به مصاف رقیبان خود خواهند رفت:

 ۲۵ بهمن ماه ۱۴۰۳
........................................  اندونزی ایران 

 ۲۸ بهمن ماه ۱۴۰۳
.............................................یمن ایران 

 اول اسفندماه ۱۴۰۳
......................................  ازبکستان ایران

با پایان هفته دهم و دیدارهای معوقه لیگ برتر 
فوتبال کشورمان، فهرست تیم ملی برای دو دیدار 
با کره شمالی و قرقیزستان در مسابقات انتخابی 
جام جهانی 2026 اعلام شد و امیر قلعه نویی 
سرمربی تیم ملی 28 بازیکن را به اردوی این 
تیم دعوت کرد. براساس اعلام کادرفنی، علیرضا 
نیازمند، سیدحسین حسینی،  پیام  بیرانوند، 
علی  خلیل زاده،  شجاع  اخباری،  محمدرضا 
ع، حسین  نعمتی، امین حزباوی، محمدمهدی زار
کنعانی زادگان، صالح حردانی، آریا یوسفی، میلاد 
محمدی، امید نورافکن، سامان قدوس، جواد 
حسین نژاد، روزبه چشمی، سعید عزت اللهی، 
محمد کریمی، محمد قربانی، علیرضا جهانبخش، 

علی قلی زاده، محمد محبی، مهدی قایدی، 
مهدی طارمی، امیرحسین حسین زاده، سردار 
آزمون، شهریار مغانلو و سعید سحرخیزان به 
تیم ملی دعوت شدند و طبق برنامه باید امروز 
با در دست داشتن گذرنامه ، خود را ساعت ۱2 به 

کادرفنی تیم ملی معرفی کنند.
در لیست اعلام شده توسط کادرفنی نام بازیکنانی 
به چشم می خورد که در اردوهای گذشته انتظار 
بازیکنان  ین  ا ز  ا یکی  می رفت.  حضورشان 
محمدرضا اخباری، دروازه بان گل گهر بود؛ اخباری 
پس از نمایش خوبی که در هفته های گذشته 
داشت، دوباره ملی پوش شد تا برخلاف اردوی 
قبلی که سه گلر در اردو بودند، این بار چهار 
تیم ملی تمرین  زیر نظر کادرفنی  دروازه بان 
کنند. سعید سحرخیزان، بازیکن اورنبورگ یکی 
از بازیکنانی است که پس از درخشش در روسیه 
و گلزنی های پیاپی در این تیم، دوباره به لیست 

منتخب قلعه نویی اضافه شد.
در فهرست 28 نفره تیم ملی، نام ۱6 بازیکن لیگ 
برتری به چشم می خورد و ۱2 بازیکن هم لژیونر 

هستند. در این میان سپاهان که هم اکنون با 
یک امتیاز بیشتر از پرسپولیس در صدر جدول 
قرار دارد، با 5 بازیکن )نیازمند، حزباوی، حردانی، 
بین  را  نماینده  بیشترین  کریمی(  و  یوسفی 
تیم های لیگ برتری دارد و تیم های پرسپولیس 
و استقلال هم هر کدام 2 نماینده به نام های 
کنعانی زادگان و میلاد محمدی و همچنین حسینی 
و چشمی در اردوی تیم ملی دارند. علاوه بر این 
فولاد خوزستان و ملوان انزلی هم دوباره در تیم 
ملی بازیکن دارند و نعمتی و نورافکن در این 

فهرست قرار گرفته اند.
پس از سپاهان، کلبای امارات و تراکتور با 3 
نماینده بیشترین بازیکن را در تیم ملی دارند و 
قدوس، قایدی و مغانلو از کلبا و بیرانوند، شجاع و 
حسین زاده از تراکتور به تیم ملی دعوت شده اند. 
محمد دانشگر، سیدابوالفضل جلالی و مهدی 
ترابی سه بازیکنی هستند که برخلاف فیفادی 

قبلی در فهرست تیم ملی قرار نگرفتند.
اما یکی از چالش های تیم ملی برای حضور در 
لائوس و دیدار با کره شمالی، بعد مسافت بود 

که این موضوع با همکاری هواپیمایی جمهوری 
اسلامی ایران و خط هوایی معراج برطرف شد و 
تیم ملی حالا با تمام سرعت به لائوس می رسد 
تا روز پنجشنبه 2۴ آبان پنجمین دیدار خود را در 
رقابت های انتخابی جام جهانی برابر کره شمالی 
این تیم ملی سه شنبه  بر  برگزار کند. علاوه 
هفته آینده در بیشکک ششمین دیدار خود را 
در آغاز مرحله برگشت رقابت های انتخابی برابر 
قرقیزستان برگزار می کند. دیدار رفت دو تیم 

پانزدهم شهریور با پیروزی یک بر صفر ایران به 
پایان رسید.

در حال حاضر تیم ایران پس از چهار بازی و 
۱0 امتیاز در صدر جدول گروه نخست  کسب 
این رقابت ها قرار دارد و پس از ایران تیم ملی 
ازبکستان با ۱0 امتیاز و تفاضل گل کمتر در جایگاه 
دوم ایستاده است. امارات، قطر، قرقیزستان و کره 
شمالی هم جایگاه های سوم تا ششم را به خود 

اختصاص داده اند.

ملی پوشان آماده سفر به لائوس می شوند

بدون سورپرایز، با چاشنی جوانگرایی

امیدوارم مصدومان زودتر به تیم بازگردند

موسیمانه:بهجوانگراییادامهمیدهم

انتظار 
می کشیم 

همه بازیکنانی 
که مصدوم 

شدند، به 
حالت اولیه 

بازگشته و 
سلامتی خود 

را به دست 
آورند

حمیدرضا عرب / پیتسو موسیمانه 
قصد دارد به جوانگرایی در استقلال 
ادامه دهد. این ایده ممکن است 
منجر به حل شدن بازیکنان باتجربه 
و دانه درشت استقلال در ادامه لیگ 
شود؛ بازیکنانی که هرگز موفق به 
برآورده کردن انتظارات نشده اند. 
مرد آفریقایی در گفت و گویی کوتاه 
با »ایران« ادامه دادن با این سیاق 
را تأیید کرد و گفت: »فوتبال مرز 
ندارد. هر بازیکنی با هر سنی که 
قابلیت بازی در تیم های بزرگ را 
دارد، باید فرصت بازی داشته باشد. 
درست است که مصدومیت های 
بازیکنان باتجربه تر باعث شد تا 

بالاجبار از برخی بازیکنان استفاده 
کنم اما یک توفیق اجباری به دست 
آمد تا بازیکنی همچون ابوالفضل 
زمانی را که مقابل الهلال عربستان 
نیز بازی کرد و درنهایت مقابل مس 
گل 3 امتیازی ما را به دست آورد، به 
دست بیاوریم.« موسیمانه درعین 
حال بر این باور است که بازیکنان 
باتجربه نیز جایگاه و منزلت خود 
را دارند اما نباید از جوانگرایی 
غافل شد: »دوباره تکرار می کنم؛ 
بارسلونا  اکنون در  ایده ای که 
 . م می پسند ا  ر می شود  ل  نبا د
بازیکنان باتجربه را حفظ کرده اند 
اما درکنار آنها بازیکنان جوان 
نیز آمده اند و به این تیم انرژی 
مضاعفی داده اند. دیدید که در 
بازی با مس رفسنجان بازیکنان 
جوان ما توانستند به اعتماد من 

پاسخ بدهند. البته باز هم تکرار 
می کنم، نمایشی که مقابل مس 
داشتیم مطلوب من نیست و باید 
به کار و تلاش ادامه دهیم تا تیم 
به ایده آل هایی که داریم، نزدیک 
شود.« موسیمانه ادامه داد: »چیزی 
که من می توانم بگویم این است 
که پروژه جوانگرایی در استقلال 
ادامه خواهد داشت و درعین حال 
انتظار می کشیم همه بازیکنانی 
که مصدوم شدند، به حالت اولیه 
بازگشته و سلامتی خود را به دست 
آورند. این ایده آل است که تلفیق 
بازیکنان جوان و باانگیزه و بازیکنان 
باتجربه را در کنار هم داشته باشیم 
تا یک استقلال قوی بسازیم. من 
امیدوارم مصدومان ما به سرعت 
به شرایط آرمانی برسند.« موسیمانه 
در پاسخ به اینکه برای جام حذفی 

چه طرح و برنامه ای در سر 
دارد نیز این جملات را به زبان 

آورد: »هر جامی اهمیت خود را 
دارد. ما باید بدون اشتباه وارد جام 
حذفی شویم. درحالی که تلاش 
خواهیم کرد به وضعیت خود در 
جدول لیگ برتر سروسامان دهیم، 
جام حذفی را هم باید با قدرت 
جلو ببریم. در لیگ نخبگان نیز 
باید وضعیت خود را سروسامان 
دهیم. استقلال توانایی رسیدن 
به دستاوردهای بزرگ را دارد. ما 
با باشگاه بزرگی مواجه ایم که 
متأسفانه به دلایلی که به آن اشاره 
کردم، با مشکلاتی مواجه است. 
باید دست به دست هم بدهیم تا 
موانع را از سد راه برداریم. من و 
همکارانم برنامه های مان را با قدرت 

پیش خواهیم برد.«

مصاحبه اختصاصی

 موسیمانه تماشاگر بازی امید 
استقلال و امید پیکان

همان طور که سرمربی استقلال وعده 
داده بود و در نشست خبری بعد از بازی 
با مس رفسنجان در مقابل خبرنگاران 
اعلام کرد که فردا)یعنی روزگذشته( 
بازی تیم امید استقلال را از نزدیک 
تماشا خواهد کرد، به وعده خود جامه 
عمل پوشاند و در بازی تیم امید 
استقلال با امید پیکان حاضر شد 
تا بازیکنان را با دقت بیشتری مورد 
ارزیابی قرار دهد. موسیمانه در 
جریان تماشای بازی امیدهای 
استقلال نکاتی را در ذهن 
خود حک کرد و به احتمال 
زیاد نتیجه تماشای بازی امید 
استقلال به اینجا منجر خواهد 
شد که برخی دیگر از بازیکنان 
امید اجازه حضور در تمرینات 
تیم بزرگسالان را پیدا خواهند کرد. 
در این روز متفاوت محمدحسین 
ضیایی، مسئول آکادمی استقلال 
نیز در کنار سرمربی استقلال حضور 

. شت ا د

زمانی، پدیده لیگ بیست وچهارم
مزد اعتماد

ستاره ای که عصای دست گاریدو شد
امیری، نماد تسلیم ناپذیری

شجاعت  تلفیق  حسینی/  سینا 
پیتسو موسیمانه و انگیزه فراوان 
ابوالفضل زمانی در بازی برابر مس 
رفسنجان به کمک استقلال آمد تا 
آبی پوشان پایتخت پس از پنج هفته 
پراسترس و سخت طعم شیرین 
پیروزی را تجربه کنند. شاید اگر به 
جای موسیمانه یک مربی ایرانی 
روی نیمکت استقلال بود، هرگز 
ریسک بازی دادن به بازیکنان جوان 
را نمی پذیرفت و با ترکیبی محتاطانه 
به مصاف رقیب می رفت اما سرمربی 
استقلال از مهره های جوان تیمش 
در ترکیب استقلال استفاده کرد 
تا یک پیام مهم را به هواداران و 
تماشاگران فوتبال ایران ارسال کند 
که در تیم او نام ها تعیین کننده 
نیستند بلکه انگیزه و سختکوشی 
حرف اول را می زند. موسیمانه در 
این بازی سخت و نفسگیر بار دیگر 
به ابوالفضل زمانی اعتماد کرد، 

همزمان امیرعلی صادقی را نیز به 
زمین فرستاد و پس از مصدومیت 
کاکوتا، مجتبی هاشمی نسب را به 
میدان آورد تا نشان دهد اهل شعار 
و حرف نیست بلکه به معنای واقعی 
علاقه به کار کردن با مهره های جوان 
دارد و اگر آنها پاسخ اعتمادش را به 
خوبی بدهند، با قاطعیت از آنها 
حمایت خواهد کرد. شنبه شب 
ابوالفضل زمانی مزد اعتماد پیتسو 
را با گلزنی در بازی برابر مس 
رفسنجان داد اما این پایان کار 
نیست بلکه سرآغاز یک مسیر 

سخت برای زمانی، صادقی و سایر 
بازیکنان جوان استقلال است. آنها 

باید درک کنند تنها در صورتی زیر 
چتر حمایت سرمربی قرار دارند 
که قدرشناس این موقعیت 
باشند و با انگیزه مضاعف تلاش 
کنند تا در ردیف بهترین ها 
باشند. بی تردید اگر این ساز 

و کار استاندارد و حرفه ای 
در استقلال تثبیت  شود، 

شاهد ظهور نسل جدیدی 
در استقلال خواهیم بود.

 
وقتی پنجره نقل و انتقالات تابستانی فوتبال 
ایران در جریان بود، بین تمام نام های 
بزرگ و پرحاشیه حاضر در فوتبال ایران 
کمتر کسی روی وحید امیری به عنوان 
باز  برنده پرسپولیس حساب  برگ 
می کرد. حتی گفته می شود مدیران 
پرسپولیس، به دنبال جدایی این بازیکن 
بودند و مذاکراتی با باشگاه خیبر خرم آباد 
برای جدایی امیری نیز انجام شد اما وحید 
امیری، ترجیح داد برای یک فصل دیگر در 
پرسپولیس و منطقه امن خود باقی بماند. حتی 
با شروع فصل انتظار نمی رفت که وحید امیری، 
با توجه به شرایط سنی و جسمانی خود به یک 
عضو ثابت در ترکیب اصلی پرسپولیس تبدیل 
شود اما با شروع فصل، او حضور در چندین 
پست مختلف را تجربه کرد.  امیری پیش از 
جذب شدن میلاد محمدی، فصل را در سمت 
چپ خط دفاعی آغاز کرد و از دیدار هفته 
سوم مقابل فولاد به این سمت، در پست های 
هافبک تهاجمی، وینگر چپ، وینگر راست و 

مدافع راست به میدان رفته است. او حالا، تنها 
بازیکن پرسپولیس محسوب می شود که در تمام 
مسابقات به شکل ثابت به میدان رفته و با سه 
گل در لیگ، بیشتر از هر بازیکن دیگری در لباس 
سرخپوشان گلزنی کرده است. کیفیت استاندارد 
و بدون نوسان بازی او در خطوط مختلف و تجربه 
بالای او در لحظات حساس، حالا امیری را تبدیل 
به مؤثرترین بازیکن این فصل پرسپولیس کرده و 
بی دلیل نیست که گاریدو، در تمام مصاحبه های 
خود به شکل افراطی از وحید امیری، به عنوان 
یک نمونه و الگوی مناسب برای سایر بازیکنان 
تیم تمجید می کند. امیری حالا در این فصل، 
سه برابر گل های خود در سه سال اخیر برای 
پرسپولیس گلزنی کرده است.  ضربه ای که امیری 
در کمال آرامش وارد دروازه گل گهر در روزهای 
سخت و پرالتهاب پرسپولیس کرد، تیم را به روند 
پیروزی برگرداند و حالا باید گفت که سرخپوشان 
برای خروج از بحران آسیایی، بیش از هر بازیکنی 
در جدال با الریان و الشرطه، روی وحید امیری 
حساب باز می کنند. جالب اینکه هر دو گل این 
فصل تیم گاریدو در لیگ نخبگان آسیا، با پاس 
گل امیری وارد دروازه رقبا شده و این موضوع نیز 
بار دیگر تأثیرگذاری بی چون و چرای امیری در 
ترکیب این فصل پرسپولیس را اثبات می کند.

نگاه فنی
سوژه

یادداشت

داود عطایی
روزنامه نگار

گزارش

محمد محمدی سدهی
خبرنگار

روز گذشته نشست مشترکی میان 
گی  د ما آ ن  سیو ا ر فد ئیس  ر

جسمانی و تندرستی با معاون 
امور فرهنگی و توسعه ورزش 
و  زش  ر و رت  ا ز و نی  همگا

برگزار شد. جوانان 
در این نشست حجت الاسلام 

والمسلمین حسنخانی معاون 
ورزش  توسعه  و  فرهنگی  امور 

همگانی وزارت ورزش و جوانان با 
تأکید بر اینکه فدراسیون آمادگی جسمانی 

شمار  به  ورزشی  مختلف  رشته های  مادر 
می رود و ریشه و بن  مایه ورزش است، عنوان 
کرد: »مخاطب فدراسیون آمادگی جسمانی 
و تندرستی، 75 میلیون ایرانی است و اهمیت 
این فدراسیون بر کسی پوشیده نیست و هر 
کمکی از دست وزارت ورزش و جوانان به ویژه 
معاونت امور فرهنگی و توسعه ورزش همگانی 

برآید، دریغ نخواهد کرد.«
آمادگی  مقوله  باید  اینکه  به  اشاره  با  وی 
جسمانی و ثمرات ورزش بیش از پیش شناخته 

شود، گفت: »متأسفانه بخشی از 
جامعه دچار خمودگی شده 
دچار  سلامت  حوزه  در  و 
هستیم  سلامت  ن  بحرا
و در فقر حرکتی شرایط 

نداریم.« مطلوبی 
و  فرهنگی  مور  ا ن  معاو
نی  همگا ش  ز ر و سعه  تو
وزارت ورزش و جوانان با بیان 
اینکه ورزش باید به سلامتی آحاد 
جامعه منجر شود و آمادگی جسمانی باید 
در خدمت بهبود وضعیت ذهنی و روانی افراد 
باشد، اظهار کرد: »اهمیت ورزش و مقوله 
به همگان فهمانده  باید  آمادگی جسمانی 

شود.«
حسنخانی با بیان اینکه فدراسیون آمادگی 
جسمانی و تندرستی پیشرو است و مخاطب 
بر  »باید  کرد:  عنوان  دارد،  زیادی  بسیار 
میان مدت  کوتاه مدت،  برنامه های  اساس 
و بلندمدت، پیش برویم و امیدوار هستیم 
با کمک یکدیگر مردم را خوشحال ببینیم.«

معاون فرهنگی وزیر ورزش: دچار بحران سلامت هستیم
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از گوشه و کنار ایران

حوادث جهان

گروه حوادث-مرضیه همایونی/ شوهر خشمگین که پس ازقتل همسر 
خبرنگارش، تصمیم داشت پسرشان را نیز به قتل برساند و سپس 

خودکشی کند 16 ساعت پس از جنایت بازداشت شد.

سید جلال ملکی؛ سخنگوی سازمان 
آتش نشانی شهرداری تهران گفت: 
ساعت 10:45 صبح یکشنبه خبر تصادف 
زنجیره ای در انتهای اتوبان خرازی بلوار 
اردستانی به سامانه 125 اطلاع رسانی 
آتش نشانی شهرداری تهران گزارش داده 
شد که بلافاصله 3 ایستگاه آتش نشانی 
راهی محل حادثه شدند و مشخص شد 
که یک دستگاه کامیون حمل تجهیزات 
بتن با 14 خودرو تصادف کرده است. 
در این حادثه کامیون نیز چپ کرده و 
چندین متر روی زمین کشیده شده بود.

بررسی ها نشان داد به علت شدت 
برخورد، چند خودرو واژگون شده و 
رانندگان و سرنشینان داخل خودروها 

محبوس شده بودند که با کمک 
امدادگران بیرون کشیده شدند.

تبریزی سخنگوی سازمان  شروین 
اورژانس استان تهران نیز گفت: ساعت 
11:47 صبح یکشنبه خبر تصادف به 
اورژانس اعلام شد و به  محض دریافت 
این خبر امدادگران اورژانس با 4 دستگاه 
خودروی آمبولانس و یک دستگاه اتوبوس 
آمبولانس به محل اعزام شدند. در این 
حادثه 11 مرد و 2 زن مصدوم شده بودند 

که به مراکز درمانی منتقل شدند.
سرهنگ فیروز کشیر، معاون اجتماعی 
پلیس راهور تهران نیز گفت: ساعت 
10:45 صبح یکشنبه مأموران پلیس 
راهور تهران طی تماس تلفنی با مرکز 

فوریت های پلیسی از وقوع تصادف یک 
دستگاه خودروی کامیون با تعدادی 
خودرو و مصدوم شدن شهروندان در 
بزرگراه خرازی تهران مطلع و بلافاصله 
برای بررسی موضوع به محل تصادف 
به همراه عوامل امدادی و آتش نشانی 

اعزام شدند. 
با حضور مأموران پلیس در محل حادثه 
مشخص شد یک دستگاه کامیون به 
علت نقص فنی در سیستم ترمز از کنترل 
خارج شده و با 14 دستگاه خودرو برخورد 

کرده است.
از  نفر   13 حادثه  دراین  افزود:  وی 
سرنشینان خودروها مصدوم شدند و 
خسارت زیادی به خودروها وارد شده بود.

معمایمرگمردمیانسال
کامیونحملبتندرخانهزنصیغهای

14خودرورالهکرد

صبح دیروز در بلوار اردستانی تهران

گروه حوادث-کامران علمدهی / زن 
جوان که به اتهام قتل شوهرش 
با همدستی یکی از همکاران خود 
پای میز محاکمه ایستاده بود، 
در جلسه دادگاه منکر قتل شد و 
انگشت اتهام را به سوی همکارش 

نشانه گرفت.
به گزارش »ایران«، بهمن سال 
گذشته پلیس از مرگ مرموز مردی 
جوان در خانه اش باخبر شد. 
همسر وی به پلیس گفت: شب 
قبل به همراه دخترم به خانه پدرم 
رفته بودیم و قرار بود صبح همسرم 

به دنبالم بیاید.
 چند باری با او تماس گرفتم و وقتی 
دیدم تلفنش را پاسخ نمی دهد، 
نگران شدم و خودم را به خانه 
رساندم و به محض ورود متوجه 

بوی شدید گاز شدم.
 همسرم روی تخت خوابیده بود؛ 
وقتی دقت کردم، متوجه شدم 
شیلنگ گاز پاره شده است. وقتی 
اورژانس رسید، گفتند شوهرم فوت 

کرده است.
اما در بررسی های بعدی معلوم 
شد شیلنگ گاز به عمد پاره شده 
بنابراین فرضیه مسمومیت بر اثر 
گازگرفتگی منتفی شد و کارآگاهان 
تحقیقات خود را روی موضوع قتل 

متمرکز کردند.
در ادامه زن جوان مدعی شد 
همسرش افسردگی داشته و ممکن 
است خودکشی کرده باشد. اما 
تیم جنایی دریافت مرد جوان از 
کارمندان ارشد شهرداری تهران 
از  با همسرش همکار بوده و  و 
سال ها قبل بشدت با هم اختلاف 
داشته اند. از سوی دیگر مأموران 

پیام های زن  متوجه تماس ها و 
جوان با یکی از همکارانش شدند و 
بررسی دوربین های مداربسته محل 
نیز نشان داد در نیمه های شب 
حادثه همان مرد همکار با کلید وارد 
خانه مقتول شده و ساعتی بعد نیز 

خارج شده است.
بدین ترتیب زن جوان و همکارش 
این میان  بازداشت شدند. در 
متخصصان پزشکی قانونی علت 
مرگ را مسمومیت با کتامین و 

دیازپام اعلام کردند.
 در ادامه مرد جوان به قتل اعتراف 
کرد و انگیزه خود را نیز حسادت 
به مقتول عنوان کرد. زن جوان 
نیز مدعی شد با همدستی همکار 
مشترک شان، شوهر خود را کشته 

. ست ا
با تکمیل تحقیقات برای زن مقتول 
و همکارش به اتهام مشارکت در 
قتل عمدی کیفرخواست صادر شد 
و پرونده برای رسیدگی به شعبه 10 
دادگاه کیفری یک استان تهران 

فرستاده شد.
 

در دادگاه چه گذشت
در ابتدای این جلسه پدر، مادر و 
فرزند مقتول درخواست قصاص 

. ند کرد
پس از آن زن جوان به جایگاه رفت 
و با رد اتهامش گفت: من نقشی در 
قتل همسرم نداشتم. ما مثل همه 
زن و شوهرها با هم اختلاف داشتیم 
اما در حدی نبود که بخواهیم 
همدیگر را به قتل برسانیم اما 
این مرد که با شوهرم دوست و 
همکار مشترک مان بود، به خاطر 
اختلافات و کینه و حسادت شوهرم 

کشت. را 
قاضی از متهم پرسید: شما در 
بازجویی ها به قتل شوهرت اعتراف 
کردی و حتی گفتی داروها را در آب 
پرتقال ریختی و به او خوراندی. 
متهم جواب داد: در پلیس آگاهی و 
دادسرا تحت فشار روانی ناچار به 

اعتراف شدم.
 من او را نکشتم، همکارش او را 
کشت. من ارتباط پنهانی با این مرد 
نداشتم، او ابتدا دوست و همکار 
شوهرم بود. بعد از ازدواج مان من 
به بخشی در شهرداری منتقل شدم 
که این مرد هم آنجا کار می کرد و از 

آنجا با او آشنا و همکار شدم. ولی 
او از اختلاف من و شوهرم آگاه بود.
وی درباره شب حادثه نیز گفت: 
شوهرم به خاطر یک پروژه کاری 
نیاز داشت که در خانه تنها باشد.
 به همین خاطر آن شب من و 
دخترم به خانه مادرم رفتیم. 
صبح که بیدار شدم، برایش پیامی 
فرستادم و وقتی جواب نداد، زنگ 
زدم. وقتی دیدم پاسخ نداد نگران 
شدم و خودم را به خانه رساندم و 

دیدم او فوت کرده است.
پس از آن مرد جوان به جایگاه رفت 
و گفت: من اتهامم را قبول ندارم. 

من و مقتول با هم همکار بودیم.
 این زوج از مدت ها قبل با هم 
اختلاف شدید داشتند به طوری 
که بارها در حضور من یکدیگر را 
تهدید به قتل می کردند. چند روز 
قبل از حادثه این زن خودش کلید 
خانه شان را به من داد، بعد هم 
تماس گرفت و گفت به شوهرم 
قرص دادم و شیر گاز را هم باز 
می گذارم تا بمیرد.  تو به خانه مان 
سر بزن و ببین زنده مانده یا نه. از 
آنجایی که آن شب مأموریت بودم، 
نتوانستم بروم. فردای آن روز هم 
شوهرش را دیدم که سالم است. 
شب حادثه باز هم مأموریت بودم. 
نیمه های شب پیامکش را دیدم  که 
نوشته بود، به شوهرش قرص داده 
و بیهوش شده و از من خواست به 
خانه شان بروم و شیر گاز را باز کنم 

. بمیرد تا 
 من هم برای اینکه او را آرام کنم، 
گفتم باشه. بعد به خانه آنها رفتم 
که دیدم شوهرش بی هوش است. 
هرچه او را صدا زدم، جواب نداد و 
برای اینکه ببینم حسی دارد یا نه، 
یک آمپول بی حسی را که بعدها 
فهمیدم کتامین بوده به او زدم اما 
دیدم حرکتی نکرد و فهمیدم فوت 

است. کرده 
 شیر گاز هم باز بود که آن را بستم 

و از خانه خارج شدم.
متهم در ادامه گفت: من نه او را 
کشتم و نه شیلنگ گاز را پاره کردم.
در ادامه با توجه به انکار متهمان و 
درخواست وکلای آنها برای بررسی 
مرگ،  علت  و  پرونده  دقیق تر 
قضات دادگاه جلسه را تمام و برای 

تصمیم گیری وارد شور شدند.

همسرمقتول،همکارشراعاملجنایتمعرفیکردهمسرمقتول،همکارشراعاملجنایتمعرفیکرد

بی توجهی رانندگان به جلو؛ عامل 45 درصد تصادفات است
جانشین پلیس راهور فرماندهی انتظامی کشور علت 45 درصد تصادفات در کشور را بی توجهی 
به جلو اعلام کرد.سردار حسن مؤمنی با بیان اینکه  55 درصد تصادفات کشور در هشت استان 
رخ می دهد که خراسان جنوبی یکی از این استان هاست، گفت: در تصادفات سه عامل راه، 
خودرو و انسان دخیل هستند که معتقدیم عوامل انسانی بیشترین اثر را در تصادفات دارد. سال 
گذشته توجه نکردن راننده خودرو به جلو، عامل 40 درصد تصادفات بود؛ در خراسان جنوبی 
هم 50 درصد تصادفات به دلیل بی توجهی راننده خودرو به جلو رخ داده است.جانشین پلیس 
راهور فراجا با اشاره به اینکه 45 درصد تصادفات در ۶ ماه نخست سال جاری  به دلیل توجه 
نکردن راننده به جلو بوده  است، گفت: این موضوع به عامل انسانی برمی گردد که بخش 
قابل توجهی به دلیل استفاده از تلفن همراه است.  برای پیشگیری از تصادفات دو نوع اقدام 
سلبی و ایجابی را باید در دستور کار قرار دهیم، اقدامات سلبی بحث اعمال مقررات و برخورد با 
رانندگان و تصادفات حادثه ساز است و اقدامات ایجابی هم به مسأله فرهنگ سازی برمی گردد.

 
رهایی گروگان در ماهشهر

فردی که به علت اختلاف مالی گروگان گرفته شده بود در عملیات ویژه پلیس ماهشهر آزاد 
شد.سرهنگ منوچهر جوانمرد، فرمانده انتظامی شهرستان ماهشهر در تشریح جزئیات این 
خبر گفت: در پی اعلام مرکز فوریت های پلیسی 110 مبنی بر ربوده شدن یکی از شهروندان 
توسط چند گروگانگیر و مطالبه مبلغی برای آزادی وی، شناسایی و دستگیری متهمان به صورت 
ویژه در دستور کار پلیس آگاهی شهرستان قرار گرفت. کارآگاهان با انجام اقدامات فنی و 
تخصصی، پس از شناسایی سر دسته این باند سه نفره به همراه دو همدستش، با هماهنگی 
مرجع قضایی در عملیات  منسجم و جداگانه، آنها را دستگیر و فرد ربوده شده را آزاد کردند. 

متهمان انگیزه خود را اختلافات مالی عنوان کردند.
 

دستگیری عامل آتش سوزی مراتع لنده
عامل آتش سوزی کوه ها و مراتع در شهرستان لنده دستگیر شد. سرهنگ دوم سید فیض الله 
جهاندیده فرمانده انتظامی شهرستان لنده از دستگیری عامل آتش سوزی کوه ها و مراتع این 
شهرستان خبر داد و در تشریح  جزئیات این خبر گفت: در پی وقوع چندین فقره آتش سوزی 
در کوه ها و مراتع مشرف به روستای شیتاب، موضوع به صورت ویژه در دستور کار عوامل این 
فرماندهی قرار گرفت. مأموران فرماندهی بخش موگرمون با انجام اقدامات اطلاعاتی و  پایش 
و رصد محل های وقوع آتش سوزی و با استفاده از منابع و مخبرین محلی موفق به شناسایی 
عامل آتش سوزی ها در سطح شهرستان شدند و با هماهنگی مقام قضایی متهم در یک 

عملیات پلیسی منسجم دستگیر شد.

گرم کردن چادر با زغال جان 2 نفر را گرفت
استفاده از زغال برای گرم کردن چادر مسافرتی منجر به فوت 2 مرد میانسال شد.سامان 
محمدی، مدیرعامل سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی شهرداری میاندوآب گفت: بروز این 
حادثه ظهر یکشنبه به اطلاع ایستگاه آتش نشانی میاندوآب رسید و یک تیم با تجهیزات لازم 
به محل حادثه در روستای »ممه دل« در مسیر میاندوآب- ملکان اعزام شد. کارشناسان پس 
از بررسی متوجه شدند که این 2 نفر هنگام استراحت به خاطر سرما ظرفی را پر از زغال کرده 

و درون چادر قرار داده بودند و دود ناشی از آن باعث خفگی آنان شده بود.

انگلستان

تصادف اتوبوس های 2 طبقه با 17 مصدوم
تصادف دو اتوبوس 
دو طبقه در منچستر 
را  نفر   17 انگلیس 
روانه بیمارستان کرد. 
به گزارش اسکای 
ی  نه ها رسا  ، ز نیو
محلی روز یکشنبه 
گزارش دادند که 
این حادثه در حومه 
مرکز شهر منچستر 
دستگاه   ۹ داد.  خ  ر
یک   ، نس لا مبو آ

دستگاه آمبولانس هوایی، دو دستگاه امدادگر و یک امدادگر پیشرفته به محل حادثه اعزام 
شدند. علت حادثه هنوز اعلام نشده است.

 
هندوستان

5 کشته در تصادف اتوبوس و کامیون
  برخورد یک اتوبوس شخصی با کامیون در بزرگراهی در شمال هند، حداقل 5 کشته و ۹ زخمی 
برجا گذاشت. به گزارش ایندیاتودی، حدود 20 نفر که همگی اقوام و دوستان خانوادگی بودند 
در اتوبوس حضور داشتند و یک زن 42 ساله و دو فرزند نوجوانش در میان قربانیان بودند. 
این حادثه ناگوار که در بزرگراه آگرا-لاکنو، در منطقه فیروزآباد در ایالت اوتار پرادش در شمال 
کشور رخ داد به دلیل بی احتیاطی راننده اتوبوس بوده است. قربانیان پس از انجام مراسمی 
در شهر مذهبی ماتورا در نزدیکی آگرا با اتوبوس در حال برگشت بودند که تصادف رخ داد. 

مجروحان در بیمارستان محلی بستری شدند.
 

فیلیپین

به گل نشستن دو کشتی در طوفان »یین سینگ«
  وقوع طوفان »یین سینگ« در شمال فیلیپین، هزاران نفر را آواره کرد. به گزارش بی بی سی، 
دست کم دو کشتی باری پس از برخورد با امواج شدید ناشی از این طوفان به گل نشستند. 
این طوفان در ادامه چند طوفان اخیر رخ داده است و بادهای شدید و بارش های سیل آسا 
مناطق وسیعی را در استان های شمالی این کشور تحت تأثیر قرار داده اند. کارشناسان با اشاره 
به تغییرات اقلیمی اخیر می گویند شدت و تکرار این طوفان ها، آسیب پذیری فیلیپین را در 

برابر این گونه حوادث بیشتر می کند.

امریکا

کفش های معروف جادوگر شهر ازُ حراج می شود
یاقوتی  کفش های 
نی  ند ما د یا به 
از  »جودی گارلند« 
فیلم »جادوگر شهر 
ازُ«، پس از گذشت 
چندین سال از به 
سرقت رفتن آنها 
در یک موزه، بزودی 
جی  ا حر سط  تو
»هریتیج« به قیمت 
بیش از ۸00  هزار دلار 
به حراج گذاشته 

می شود.»آرت نیوز« نوشت: این کفش ها سیزده سال پس از ناپدید شدن توسط »اف 
بی آی« پیدا شدند. حراج 7 دسامبر برگزار خواهد شد و ارزش این کفش ها اکنون ۸12 هزار 
دلار برآورد شده است.»آسوشیتدپرس« قبلاً گزارش داده بود که این کفش ها در سال 2005 
توسط فردی از موزه »جودی گارلند« ربوده شده بود، چرا که سارق گمان می کرد با توجه به 
اینکه کفش ها یک میلیون دلار بیمه شده بودند، در ساخت آنها از یاقوت های واقعی استفاده 
شده است. سارق در نهایت توسط دادگاه منطقه ای »مینه سوتا« در ایالات متحده به سرقت 
آثار هنری متهم شد. این کفش ها بعداً در سال 201۸ توسط FBI پیدا شدند و ارزش آنها در آن 
زمان 3/5 میلیون دلار ارزیابی شد.کفش ها قبل از اینکه از موزه دزدیده شوند، توسط »مایکل 

شاو« در سال 1۹70 میلادی خریداری شده بودند.

به گزارش »ایران«، بامداد شنبه 1۹ 
آبان ، مرد جوانی با پلیس تماس 
گرفت و با نگرانی گفت: خواهرم با 
شوهرش اختلاف دارد از صبح هر چه 
با خواهرم تماس می گیرم، تلفن را 

نمی دهد.  جواب 
به محل کارش هم نرفته است ساعتی 
قبل به مقابل خانه خواهرم رفتم، 
کسی در را باز نکرد، اما همسایه ها 
گفتند که صبح صدای مشاجره 
خواهرم با شوهرش را شنیده اند و 
سپس صدای مهیبی از خانه خواهرم 
به گوش رسیده که شبیه شلیک گلوله 

بوده است.
بدنبال این تماس و با این احتمال 
که برای زن جوان اتفاقی رخ داده 
باشد، مأموران کلانتری 101 تجریش با 
بازپرس محمد جواد شفیعی تماس 
گرفته و پس از هماهنگی های قضایی، 
به کمک آتش نشانی در را شکسته و 

وارد خانه شدند.
 با ورود به خانه طبقه چهارم در اتاق 
خواب با جسد زن جوان مواجه 
شدند.در کنار جسد، همسر مقتول 
نشسته بود و داخل اتاق خواب دیگر 
نیز، پسر 15 ساله آنها در خواب عمیقی 

شبیه بی هوشی بود.
در معاینات اولیه متخصصان پزشکی 
زمان قتل  قانونی مشخص شد 
حدود 1۶ ساعت قبل و بین ساعت 
۸ تا ۹ صبح بوده است. زن جوان 

با دو ضربه دمبل به سر و 3 ضربه 
چاقو به قتل رسیده بود.در ادامه 
نیز مشخص شد زن جوان خبرنگار 
بوده و در یکی از خبرگزاری ها اشتغال 
داشته و همسر او هم وکیل پایه یک 
دادگستری است. مرد جوان در صحنه 
جنایت به قتل همسرش به خاطر 
اختلافات خانوادگی اعتراف کرد. به 
دستور بازپرس شعبه پنجم دادسرای 
امور جنایی پایتخت، متهم در اختیار 
کارآگاهان اداره دهم پلیس آگاهی 
پایتخت قرار گرفت و تحقیقات در این 

خصوص ادامه دارد.

می خواستم خودکشی کنم
مرد جوان که مدعی است قصد 
داشته پس از قتل همسر و پسرش 
خودکشی کند گفت: حدود 17 سال 
قبل ازدواج کردیم و یک پسر 15 ساله 
داریم اما سالها بود که فقط در یک 
خانه زندگی می  کردیم و صرفا همخانه 
بودیم، وگرنه هیچ علاقه ای بین ما 

. نیست
از کی تصمیم به قتل گرفتی؟

سه ماهی می شد. روز حادثه به بهانه 
ورزش کردن دمبل را دستم گرفتم و 
زمانی که همسرم از کنارم رد شد با 

دمبل به سرش ضربه زدم. 
دو ضربه بعد را هم با چاقو به او 
وارد کردم. صدای دمبل طوری بود 
که همسایه ها تصور کرده بودند که 

شلیک کرده ام.
چرا جدا نشدی؟

متهم سکوت می کند.
بعد از جنایت چه کردی؟

 تمام مدت در خانه بودم. می خواستم 
پسرم که از مدرسه برگشت او را هم به 
قتل برسانم و بعد هم خودکشی کنم. 
برای همین مقدار زیادی قرص خواب 

آور خریداری کرده بودم. 
اما دلم نیامد پسرم را بکشم، حتی به 
او قرص خواب آور دادم و او را بی هوش 
کردم. می خواستم در خواب او را به 
قتل برسانم اما حس پدری به من 

این اجازه را نداد.
پسرت از قتل مادرش با خبر 

شد؟
نه. زمان قتل او مدرسه بود و وقتی  
هم که به خانه آمد، در اتاق خواب 
را بستم که جسد مادرش را نبیند. 

بعد از آن هم، به او قرص خواب آور 
دادم تا بی هوش شود.

چرا خودکشی نکردی؟
 به فرزندم فکر می کردم و اینکه 
بعد از من چه سرنوشتی برای او رقم 

می خورد.
تصمیم داشتی با جسد 

همسرت چکار کنی؟
با خودم گفتم، هوا که تاریک شد، 
جنازه را مثله می کنم تا راحت تر آن را 
بیرون ببرم اما برادرزنم به پلیس خبر 

داده بود و دستگیر شدم.

وکیل دادگستری وکیل دادگستری 
با ضربات دمبل با ضربات دمبل 

همسرخبرنگارش راهمسرخبرنگارش را
  کشتکشت

محاکمه متهمان قتل معاون شهردار 

گروه حوادث/ نقص فنی در سیستم ترمز یک 
کامیون حمل بتن و برخورد با 14 خودروی دیگر، 
تصادف زنجیره ای هولناکی را در یکی از بزرگراه های 

غرب تهران رقم زد.

گروه حوادث/ همزمان با مرگ مرد میان سال در خانه همسر موقتش با ضربه چاقو، 
دستور بازداشت زن، دخترش و نامزد وی صادر شد.

به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، بامداد 20 آبان مأموران کلانتری 102 پاسداران در 
تماس با بازپرس محمد جواد شفیعی از مرگ مشکوک مرد میان سالی خبر دادند. 
با اعلام این خبر تیم جنایی راهی محل شده و با جسد مرد میان سال در قسمت 
پذیرایی خانه در حالی مواجه شدند که با یک ضربه چاقو به قتل رسیده بود. همسر 
وی در تحقیقات گفت: هرمز ]مقتول[ همسر موقتم بود. او از سال ها قبل راننده 
پدرم بود و بعد از مرگ پدرم هم برای من کار می کرد. اوایل تاکسی داشت اما بعد 
مینی بوس خرید و وضعش خوب شد. چون هر دو مجرد بودیم به عقد موقت او 
درآمدم. او گاهی به خانه من می آمد. من با دختر 20 ساله ام در این خانه زندگی 
می کنم. امشب نامزد دخترم در خانه ما میهمان بود. هرمز هم به خانه ام آمد و 
سر موضوعی با من دعوا کرد. من به او گفتم نباید در کارهای شخصی من دخالت 

کند. او هم ناراحت شد و رفت اما 2 ساعت بعد برگشت.
 من روی مبل نشسته بودم که او به آشپزخانه رفت و مشغول سالاد درست کردن شد 
اما ناگهان صدای افتادن او روی زمین آمد. خودم را به آشپزخانه رساندم و دیدم چاقو 
وارد قلبش شده است. با سر و صدای من دخترم و نامزدش از اتاق بیرون آمدند. 
ترسیده بودم چاقو را درآوردم و سعی کردم با دست جلوی خون ریزی را بگیرم. سریع 
به اورژانس زنگ زدیم، امدادگران گفتند اگر چاقو را بیرون نیاورده بودید زنده می ماند. 
نمی دانم چرا او اقدام به خودکشی کرد.در حالی که دختر و پسر جوان هم اظهارات 
زن را تأیید کردند اما پزشکی قانونی در بررسی های اولیه اعلام کرد که ضربه وارده به 
قلب مرد میان سال خودزنی نیست و دگر زنی است. بنابراین به دستور بازپرس شعبه 
پنجم دادسرای امور جنایی پایتخت، هر سه نفر به عنوان مظنون بازداشت شده و 

تحقیقات در این خصوص ادامه دارد.



اجتماعی14
دوشنبه  21 آبان 1403  شماره 8602

اخبار

 کودکان بیمار
قربانی تحریم ها

 ، رحیمی مین حسین  ا  - یرنا ا
وزیر دادگستری در دیدار با 
»نجات مولا مجید« نماینده 
ویژه دبیرکل سازمان ملل با 
ی  یم ها تحر ن  کرد م  محکو
کشورهای  و  امریکا  ناعادلانه 
غربی علیه ایران گفت: کودکان 
ایرانی سال ها قربانی جنگ، 
تجاوز و تحریم های ناعادلانه 
امریکا و متحدانش بوده اند. 
سالانه تعدادی از کودکان ایرانی 
که دچار بیماری هایی نظیر 
سرطان، تالاسمی یا بیماری 
پروانه ای هستند فقط به دلیل 
تحریم های ناعادلانه در تهیه دارو 

جان می بازند. 

هشدار شیب تند سالمندی
سردار حسین معروفی معاون 
هماهنگ کننده سازمان بسیج 
مستضعفان در نخستین رویداد 
ملی نفس، با بیان اینکه تعداد 
مراکز نفس تا سال ۱۴۰۴ باید به 
هزار مرکز افزایش یابد، گفت: 
سقط جنین از ترفندهای دشمن 

برای مقابله با مردم است. 
وی از اینکه مراکز نفس از ترفند 
راهبردی دشمن برای جلوگیری 
از افزایش جمعیت جلوگیری 
دشمنان  این  با  و  می کنند 
می جنگند، تشکر کرد و گفت: 
به  ما در خدمات دهی  نگاه 
مردم، نه سیاسی و نه قومی و 

نه مذهبی است. 
از  سقط  موضوع  ود:  افز وی 
ترفندهای دشمن برای مقابله با 
مردم و عرصه جهاد است و اصل 
آن مقابله با دشمن وجلوگیری 
از پیر شدن و تهدید نسل ایرانی 
است. سردار معروفی گفت:  
خطرناک ترین چیز عادی سازی 
 کردن سقط و شکستن قبح 

آن است.

خیلی وقت است که تهرانی ها از باز شدن گره پیچ در پیچ 

مهسا قوی قلب
خبرنگار

ترافیک تهران ناامید شده اند. ترافیک کلافه کننده ای که گزارش 
ساعت های زیادی از عمر شهروندان را به باد می دهد، 
نیازمند اجرای طرحی است که به صورت همه جانبه دیده 
شده باشد، چرا که در خیلی از کلانشهرها در کشورهای دیگر 
با پیاده سازی طرح های نو مشکل ترافیک تا حد امکان 
کاهش پیدا کرده است. با بهره مندی از تجربیات دیگر کشورها در این حوزه قطعاً می توانیم در کاهش 

ترافیک تهران هم اقدامات مؤثری را شاهد باشیم. 
مدیرعامل سازمان حمل و نقل و ترافیک شهر تهران در این باره با اشاره به اینکه برای کاهش ترافیک 
مسیر ویژه حمل و نقل همگانی با عنوان )HOV( در بزرگراه شهید همت پیش بینی شده است، به »ایران« 
می گوید: مسیر ویژه جدید مربوط به خودروهای چند سرنشین از جمله تاکسی، ون و مینی بوس است. 
این طرح در برخی شهرهای دنیا اجرا شده و قرار است عملیات اجرایی آن البته با یکسری تغییرات در 

بزرگراه شهید همت تهران انجام شود.

مدیرکل دفتر برنامه ریزی آموزش عالی 
وزارت علوم، تحقیقات و فناوری تأکید کرد: 
به کارگیری ابزار هوش مصنوعی موضوع 
متفاوتی از آموزش با هوش مصنوعی است. 
ابزار هوش مصنوعی در حوزه آموزشی 
در همه جای دنیا جدید است که هم با 
نگرانی و هم با امید به آن نگاه می شود. 
ح  بالاخره یکی از مسائلی که همیشه مطر
می شود نوع تعامل استاد و دانشجو است. 
این موضوع حتی در بهترین دانشگاه های 

ح است و به نظر می رسد. دنیا مطر

مدیر کل دفتر برنامه ریزی آموزش 
عالی وزارت علوم گفت: تاکنون 
در مورد آموزش هوش مصنوعی 
است،  شده  انجام  کارهایی 
به عنوان مثال همه رشته های 
ورودی های  در  مهندسی  فنی 
رس  د ستثنا  ا ن  و بد  ، ید جد
هوش مصنوعی دارند، این درس 
حتی برای مقاطع کارشناسی 
 ارشد و دکتری هم پیش بینی 

شده است.

نقی زاده با اشاره به بودجه هوش 
مصنوعی گفت: در سال آینده 
در  که  بودجه ای  برنامه  در  ما 
معاونت آموزشی تعریف شده، 
یکی از ردیف های کاری مان بحث 
دستیار آموزشی هوشمند است 
ابزار هوش  از  که می خواهیم 
مصنوعی در فوق برنامه ها استفاده 
کنیم تا ببینیم آیا می توانیم آن را 
در برنامه های اصلی هم استفاده 

نه؟ یا  کنیم 

در آینده نزدیک هوش مصنوعی نقش پررنگی در آموزش خواهد داشت. این موضوع 
گزارش خبری

غزل رضایی ثانیغزل رضایی ثانی
خبرنگارخبرنگار

نیازمند یک طراحی و برنامه ریزی است تا ما نیز در کشور بتوانیم از آن بهره ببریم. رضا 
نقی زاده مدیرکل دفتر برنامه ریزی آموزش عالی وزارت علوم، تحقیقات و فناوری در 
گفت و گو با »ایران« با اشاره به تأثیر هوش مصنوعی در آموزش اظهار داشت: بحث 
فناوری و هوش مصنوعی در حوزه آموزشی اساتید و دانشجویان مسأله ای است که به 
نظر می رسد ما در چند سال آینده با موج آن روبه رو خواهیم بود. وی درادامه 
خاطرنشان کرد: کار اصلی که باید انجام دهیم شناسایی نقاط ضعف و قوت هوش 
مصنوعی در حوزه آموزشی است. ما حتماً تغییراتی در نقش اساتید و به عنوان یاددهنده ودانشجویان به عنوان یادگیرنده ها خواهیم 
داشت و این در دفتر برنامه ریزی آموزش عالی مورد تحلیل قرار گرفته است. به عنوان مثال ما بحث دستیاران آموزشی را داریم و 
ح پایلوت و آزمایشی مبتنی بر هوش مصنوعی را اجرا  در برنامه سال آینده پیش بینی کرده ایم که اگر به آن بودجه تعلق بگیرد طر
خواهیم کرد. در رشته هایی مانند کامپیوتر مباحثی مانند کد نویسی داریم که اگر دستیار آموزشی در این مورد را فعال کنیم، می تواند 

به آموزش کمک کند. این موضوع هم در سطح ملی و هم در سطح بین المللی فعال است.

مدیرکل دفتر برنامه ریزی 
 آموزش عالی وزارت علوم

به »ایران« خبر داد

حضور دستیار حضور دستیار 
آموزشی هوش آموزشی هوش 

مصنوعی در کلاسمصنوعی در کلاس

 خودروهای حمل و نقل همگانی
صاحب مسیری ویژه می شوند

عبور بی ترافیک ون و مینی بوس گزارش »ایران« از کاهش ساعات پیک با پیاده سازی یک طرح جدید
به گفته پوریا علیمردانی پس از اجرای طرح مذکور در 
مسیرهای رفت و برگشت بزرگراه شهید همت، از غربی ترین 
نقطه بزرگراه در حوالی دریاچه چیتگر تا بزرگراه شهید صیاد 
شیرازی، شبکه ای از مسیرهای ویژه حمل و نقل همگانی 
در سایر بزرگراه های شهر تهران نیز به اجرا درخواهد آمد. 
او معتقد است که با این روش خودروهای با حداقل سه 
سرنشین با سرعت بالاتر و کاملاً بدون معطلی در ترافیک از 
خط ویژه عبور می کنند و بسیار سریع تر به مقصد می رسند 
و به احتمال زیاد این کار به کاهش تعداد خودروهای 
تک سرنشین و روان تر شدن ترافیک منجر خواهد شد، چراکه 
با کاهش ترافیک در این مسیرها، استقبال مردم به استفاده از 

وسایل حمل و نقل عمومی افزایش پیدا می کند.
علیمردانی در ادامه اضافه می کند: در اجرای این طرح، یک 
خط ویژه به خودروهای پرسرنشین اعم از تاکسی، ون و 
مینی بوس اختصاص می یابد و برای انجام کار، تجهیزات لازم از 
جمله علائم، تابلوها و دوربین های نظارتی پیش بینی شده و 
قابلیت ثبت تخلفات در این خط وجود خواهد داشت. بنا به 
گفته علیمردانی و براساس برنامه ریزی های اولیه، در ابتدای 

سال آینده این طرح به اجرا درخواهد آمد.
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دبیر سی ودومین هفته کتاب با اعلام 
اینکه اعتبار یارانه خرید از بازار کتاب طی 
این هفته تمدید خواهدشد، گفت: »این 
یارانه بعد از سی وپنجمین نمایشگاه کتاب 
افزایش پیدا کرد. برای هر کد ملی به ازای 
هر خرید یک میلیون تومانی، ۲۵۰ هزار 

تومان یارانه تخصیص داده می شود.«
آن طور که ایرنا نوشته، مدیرعامل خانه 
کتاب و ادبیات ایران در نشست خبری هفته 

کتاب با اشاره به انتخاب شعار »خواندن 
برای همدلی« برای این دوره گفت: »دراین 
هفته شاهد برنامه های ترویجی مختلفی 
برای تشویق مردم به کتابخوانی خواهیم 
بود. تشکل ها، نهادها و فعالان مردمی 
همواره به این موضوع علاقه نشان دادند، 
برنامه ترویجی و معرفی کتاب برای مردم 
یکی از مهم ترین رویکرد های این دوره 

است.«

دبیر سی ودومین هفته کتاب ادامه 
داد: »بهار امسال شاهد استقبال قابل 
توجه مردم از برپایی سی وپنجمین دوره 
نمایشگاه کتاب تهران بودیم، رویدادی 
علمی- فرهنگی که شکوه خاصی به برنامه 
فرهنگی بخشیده بود. در هفته کتاب به 
ارائه گزارش هایی تحلیلی درباره برپایی 
این دوره از نمایشگاه کتاب تهران خواهیم 

پرداخت.«

رمضانی با اعلام اینکه اعتبار یارانه خرید از 
کتابفروشی در هفته کتاب تمدید خواهد 
شد، گفت: »این یارانه بعد از سی وپنجمین 
نمایشگاه کتاب افزایش پیدا کرد. برای 
هر کد ملی به ازای هر خرید یک میلیون 
تومانی، ۲۵۰ هزار تومان یارانه تخصیص 
داده می شود. تا کنون ۱۲۰ هزار نفر در سراسر 
کشور یک یا چند نوبت از بازار کتاب خرید 

کرده اند.«

به گفته او در ایام برپایی هفته کتاب، 
شاهد برپایی نخستین دوره رویداد ملی 
»قهرمان« در ۳۰ آبان ماه هستیم که به 
عنوان روز »قهرمان« در تقویم نام گذاری 
شده است، روزی که به مناسبت پاسخ 
مقام معظم رهبری به نامه فاتحانه سردار 
شهید سلیمانی، مبنی بر پایان داعش برگزار 
می شود. همچنین دراین روز از ۳ کتاب با 
تقریظ مقام معظم رهبری رونمایی می شود. 

رمضانی با اشاره به اینکه برگزاری ۶۰۰ برنامه 
در این هفته قطعی شده است، افزود: »در 
سمنان، خیابانی با عنوان کتاب نام گذاری 
خواهد شد. اختتامیه جشنواره »مهدی 
آذریزدی« در استان یزد، برگزاری جشنواره 
»مشق کتاب« در استان زنجان، تجلیل 
از نویسندگان کتاب اولی در استان ایلام، 
برگزاری سومین جشنواره قلم هگمتانه در 
همدان از دیگر برنامه های این هفته است.«

تمدید اعتبار یارانه خرید از کتابفروشی ها در هفته کتاب

فرهنگ

 برگزاری یادمان
عیسی قلی  پور

 
عیسی  بخشی  ن  ما د یا
ز  ا و  ن  گا ر بز ز  ا ر  قلی پو
بخشی های کرمانج خراسان 
با عنوان »شب بخشی« به 
همت انجمن موسیقی ایران 
ل  سا ن  با آ  ۲ ۳ چهارشنبه 
۱8 در سالن   جاری ساعت 
استاد شهناز خانه هنرمندان 
ایران برگزار می شود. در این 
برنامه مستندی به کارگردانی 
 ۳۵ علی عابدی در حدود 
دقیقه از زندگی بخشی عیسی 
قلی پور پخش خواهد شد. 
رضا  حمید دکتر  همچنین 
صه  عر هشگر  و پژ  ، دلان ر ا
موسیقی نواحی درباره ایشان 
به ایراد سخنرانی خواهند 
موسیقی  اجرای  پرداخت. 
شامل دوتارنوازی حمیدرضا 
فرزند  همچنین  و  گودرزی 
مرحوم قلی پور از موسیقی و 
کارگان شمال خراسان، بخش 
دیگری از این مراسم خواهد 

بود./روابط  عمومی

 بیانیه ای سینمایی
در راستای یک تفکیک

انجمن تهیه کنندگان مستقل 
سینمای ایران در حمایت از 
تفکیک جشنواره جهانی و ملی 
فجر و انتخاب دبیر جشنواره 
شاهسواری(  )منوچهر  فجر 
بیانیه ای را منتشر کرد. در بیانیه 
انجمن ضمن تحسین  این 
انتخاب »منوچهر شاهسواری« به 
عنوان دبیر جشنواره ملی فجر، 
اظهار امیدواری شده است این 
جشنواره که در سال های اخیر 
دچار بحران مشروعیت شده 
بود با این انتخاب به روزهای 

درخشانش بازگردد./ایسنا

 »کارناوال« نوروزی
رامبد جوان

رئالیتی شوی »کارناوال«، اثری از 
رامبد جوان در شبکه نمایش 
خانگی عرضه و پخش می شود 
که با نهایی شدن قرارداد 
ساخت، این رئالیتی شو در ۲۴ 
قسمت ساخته خواهد شد. در 
حال حاضر مراحل پیش تولید 
ین  ا است.  جریان  در  کار 
رئالیتی شو با پروداکشنی عظیم 
ساخته می شود و فیلم نت قصد 
دارد آن را به عنوان برنامه ویژه 
عید پخش کند. »کارناوال«، 
اولین رئالیتی شوی رامبد جوان 
در شبکه نمایش خانگی است 
که پیش از این برنامه پربیننده 
»خندوانه« را در شبکه نسیم 

کارگردانی و اجرا می کرد./مهر

 تعطیلی نمایش های
سراسر کشور به مدت ۲ شب

همزمان با شهادت حضرت 
فاطمه زهرا)س(، نمایش های 
اذان  زمان  از  کشور  سراسر 
مغرب روز پنجشنبه ۲۴ تا پایان 
روز جمعه ۲۵ آبان ماه به صحنه 
نخواهند رفت. در این محدوده 
زمانی، نمایش های مذهبی و 
مناسبتی مطابق قوانین شورای 
ارزشیابی و نظارت و مقررات 
سالن اجرا، می توانند به اجرای 

خود ادامه دهند.

فیلم تازه صدرعاملی در جشنواره فیلم فجربازگشت رضا رویگری به سینماساعد سهیلی در »ترور«
ساعد سهیلی در اولین حضور روی صحنه تئاتر، در دور 
جدید اجراهای نمایش »ترور« به کارگردانی ابراهیم 
امینی و تهیه کنندگی علی محمد حسام فر نقش آفرینی 
خواهد کرد. این اثر که شهریور و مهر سال  جاری برای 
بیش از ۵۰ اجرا روی صحنه تماشاخانه ایرانشهر رفت و 
بیش از ۹ هزار تماشاگر داشت، از آذرماه با تور داخل 
ایران به شهرهایی چون مشهد، شیراز، اصفهان، تبریز، 
رشت، کرمان، همدان، یزد، اهواز و... خواهد رسید. درام 
دادگاهی »ترور« بر اساس نمایشنامه ای بحث برانگیز به 
همین نام از فردیناند فون شیراخ وکیل و نویسنده آلمانی 
اجرا می شود که تاکنون در بیش از ۳۰ کشور جهان اجرا 

شده است. /ایسنا

رسول صدرعاملی، ۷ سال پس از »سال دوم دانشکده 
من«، فیلم جدیدش با عنوان »زیبا صدایم کن« را به 
جشنواره فیلم فجر می آورد. پس از مشخص شدن دبیر 
جشنواره فیلم فجر و فرارسیدن زمان ثبت نام در این 
رویداد، 8 فیلم سینمایی که توسط بنیاد سینمایی 
فارابی تولید شده  است، برای حضور در چهل وسومین 
دوره جشنواره فیلم فجر اعلام آمادگی کرده است که 
در بین آنها نام کار تازه صدرعاملی دیده می شود. 
این فیلم اقتباسی از کتاب »زیبا صدایم کن« نوشته 
فرهاد حسن زاده است و امین حیایی ۱۷ سال پس از 
فیلم »شب« دومین همکاری اش با رسول صدرعاملی 

را تجربه می کند./روابط عمومی

رضا رویگری بعد از سال ها دوری از سینما قرار است 
با فیلم تازه شاهد احمدلو  بر پرده سینما ظاهر شود. 
فیلمبرداری فیلم سینمایی »شاه نقش« به کارگردانی 
شاهد احمدلو و تهیه کنندگی علی قائم مقامی با حضور 
چهره های قدیمی سینمای ایران به پایان رسیده است. در 
این فیلم علاوه بر رضا رویگری، محمد متوسلانی و عنایت 
بخشی از بازیگران قدیمی سینما و تئاتر هم حضور دارند. 
بهرنگ علوی، هومن برق نورد، نسیم ادبی، مینا وحید، 
شهرام قائدی، سیروس میمنت، شهین تسلیمی و پژمان 
بازغی دیگر بازیگران این اثر سینمایی هستند. به احتمال 
زیاد اولین نمایش این اثر سینمایی پربازیگر در جشنواره 

فیلم فجر خواهد بود./ مهر

 آقای نوری، شما اغلب به 
سراغ نویسندگانی می روید 

که هنوز به مخاطبان ایرانی 
معرفی نشده اند؛ همانند 

کاری که در ترجمه رمان 
»تماماً مدرن ها« انجام 

داده اید. در ابتدا از چگونگی 
آشنایی تان با »ژروم مزو«، 

 نویسنده سوئیسی این کتاب 
بگویید.

ماجرای ترجمه این کتاب به سه 
- چهار سال قبل بازمی گردد؛ به 
سال ۲۰۱۹ که فرصتی برای آشنایی 
با »ژروم مِزو« سوئیسی را پیدا کردم. 
بخشی از علاقه مندی ام به ترجمه 
آثار مزو به ژانری بازمی گردد که به 
آن توجه دارد، طنز سیاه که گونه 
ادبی محبوب خودم نیز هست. 
بعد از آن آشنایی و جست و جویی 
درباره ساختار آثارش، سال ۲۰۲۱ 
تصمیم به ترجمه کتاب های مزو 
گرفتم. بنابر روال همیشگی ام در 
انتخاب آثار، تعدادی از کتاب های 
او را خواندم تا ببینم کدام یک برای 

ترجمه بهتر است.

تا به امروز اثری از »ژروم 
مِزو« به فارسی ترجمه شده؟

نه. هیچ کتابی! دو کتاب از مزو 
ترجمه کرده ام، اولی همین رمان 
»تماماً مدرن ها« و دومی هم رمانی 
با نام »زلزله ها« که هنوز منتشر 

نشده است.

برای ترجمه رمان مزو، با 
خود او هم گفت وگویی 

داشتید؟
اتفاقاً این ترجمه در تعامل با 
صاحب اثر منتشر شده است. 
چند مرتبه ای مزو را دیدم و نظر او 

را درباره ترجمه ام جویا شدم.

امکان این دیدار چطور 
فراهم شد؟

انتشارات افق کپی رایت هر دو 
کتاب را خریداری کرد. شرایط 
دیدار و گفت وگو با نویسنده نیز 
ازهمین طریق فراهم شد. مزو 
را چند مرتبه ای دیدم و درباره 
ترجمه کتاب ها با یکدیگر ملاقات 
و صحبت کردیم. در انتهای رمان 
»تماماً مدرن ها«، گفت وگوی من 
با نویسنده نیز منتشر شده است.

پس در کنار ترجمه ای که از این 
کتاب در اختیار علاقه مندان ادبیات 
جهان قرار گرفته، با مصاحبه ای که 
در انتهای کتاب قرار گرفته، فرصتی 
برای آشنایی بیشتر مخاطبان ایرانی 
با »ژروم مِزو« نیز فراهم شده است.
بله و خب این سبک کار برای خودم 

نیز جالب است.

گفت وگوی شما با نویسنده 
درباره چه محوری است؟ تنها به 

رمان »تماماً مدرن ها« تعلق 
دارد یا در تشریح آثار وی انجام 

شده؟
هر دو مورد؛ اینکه مزو چه آثاری 
دارد، با چه نگاهی قدم به دنیای 
چطور  و  شته  ا گذ یسندگی  نو

. می نویسد

در رمان 
»تماماً 

مدرن ها« 
نیز مزو در 
یک کارت 

پستال زیبا 
از سوئیس، 

یکسری نقاط 
سیاه را به 
مخاطبان 

نشان 
می دهد 

نقطه های 
سیاهی که 

خیلی کوچک 
اما عمیق 

هستند

کتاب

مریم شهبازی
خبرنگار

اصغر نوری در گفت وگو با »ایران« از ترجمه تازه اش، رمان »تماماً مدرن ها« می گوید

نگاهی متفاوت از تصاویر 
کارت پستالی به سوئیس

ترکیبی از طنز سیاه و روایاتی مستندگونه در رمان »تماماً مدرن ها«، دریچه ای تازه را به فرهنگ و جامعه 
سوئیس می گشاید؛ کتابی خواندنی از نگاه یک نویسنده معاصر سوئیسی که به تغییرات اجتماعی و 
سیاسی کشورش توجهی خاص دارد. رمان»تماماً مدرن ها«، جدیدترین ترجمه اصغر نوری، اثری است 
که مخاطبان ایرانی را با »ژروم مزو« نویسنده  سرشناس غربی آشنا می کند. این رمان با الهام از تحولات 
شخصی نویسنده ، به بررسی مواجهه جامعه سنتی سوئیس با موج مدرنیته در دهه های هفتاد و هشتاد 
میادی می پردازد. دراین بین نوری با ترجمه رمان »تماماً مدرن ها« امیدوار است که شیوه انتقادی و 
جامعه شناسانه »مزو« بتواند برای خوانندگان ایرانی بازتابی ملموس داشته باشد. از دیگرمؤلفه های 
اعتباربخش این کتاب نام مترجم آن است، اصغر نوری از مترجمان باسابقه زبان فرانسه است که در 
کنار ترجمه، به نمایشنامه نویسی و کارگردانی تئاتر هم اشتغال دارد. از دیگر نویسندگانی که به همت او 
به جامعه کتابخوان ایران معرفی شده می توان به »آگوتا کریستف« اشاره کرد؛ »نمایش افسانه ای برای 
وقتی دیگر« نوشته »لویی فردینان سلین«، »هنر مردن« نوشته »پل موران« و »منگی« نوشته »ژوئل 

اگلوف« از کتاب هایی هستند که با ترجمه او در دسترس عاقه مندان قرار گرفته اند.

چه ویژگی خاصی در رمان 
»تماماً مدرن ها« بود که 

تصمیم به ترجمه آن گرفتید؟
به  همه  از  بیش  و،  مز ژروم 
به  عنوان نویسنده ای مسلط 
جامعه شناسی شناخته می شود. او 
ابتدا به سراغ تحصیلات دانشگاهی 
در رشته جامعه شناسی رفته و بعدتر 
کار نویسندگی و رمان نویسی را هم 
به شکل آکادمیک و هم عملی 
دنبال کرده است. همین مسأله، 
جامعیت بیشتری به نگاه و قلم 
وی داده است. او در رمان های خود 
سعی بر ارائه نگاهی انتقادی دارد.

نگاه سیاسی چطور؟ به 
خصوص که علم سیاست و 

جامعه شناسی به نوعی 
باهم درآمیخته  و مرتبط 

هستند!
شاید تا حدی ردپای سیاست هم در 
آثارش دیده بشود، اما نه به شکلی 
که بتوان آنها را سیاسی نیز دانست. 
مزو عمدتاً نگاهی اجتماعی دارد. او 
به جامعه معاصر سوئیس با نگاهی 
انتقادی می پردازد. با توجه به آنکه 
مزو از جامعه شناسی به سمت 
ادبیات رفته است، رمان های او 
شکلی مستندگونه هم دارند؛ از 
خاطرات واقعی برهه های مختلف 
زندگی خودش گرفته تا وقایعی که 
جامعه سوئیس با آنها روبه رو شده 
است در آثارش دیده می شوند. 
به همین دلیل آثار مزو در اغلب 
موارد روایتی از تاریخ معاصر را پیش 
روی علاقه مندان می گذارد. البته 
رمان های او را نمی توان چندان 
هم تاریخی دانست، او به تاریخ 
حد  در  سیاست،  نیزهمچون 
ضرورت و برای انعکاس وقایع مورد 
نظرش می پردازد. شاید بهتر باشد 
بگویم که او در آثارش یک نگاه 
مستندگونه بر پایه وقایع و شرایط 

اجتماعی دارد.

اما نگفتید که چرا نخست به 
سراغ رمان »تماماً مدرن ها« رفتید؟

در این رمان، مزو روایتی از چگونگی 
مدرن شدن سوئیس بین دهه های 
هفتاد و هشتاد میلادی را پیش 
روی خوانندگان می گذارد. او در 
رمان »تماماً مدرن ها« قصه زندگی 
خودش را تعریف می کند، اینکه 
تغییرات اجتماعی برهه زمانی 
یاد شده چه تحولاتی را در محیط 

خانوادگی اش ایجاد می کند.

او این اطاعات را به عنوان 
خود واقعی اش با مخاطب 

درمیان می گذارد یا شما 
براساس شناختی که از او و 

زندگی اش کسب کرده اید این 
را می دانید؟

مخاطب از همان ابتدا متوجه 
می شود که با روایتی از زندگی 
خود نویسنده روبه رو شده است. 
مزو از خانواده خودش شروع 
می کند و این نگاه خانوادگی را 
به وضعیت اجتماعی نیز تسری 
می بخشد. حتی از یک سری اسناد 
واقعی و مقالات جامعه شناختی 
درباره تحول اجتماعی هم استفاده 
می کند. آن طور که من متوجه 
شدم درمیان آثار این نویسنده، 
رمان »تماماً مدرن ها« و »زلزله ها« 
بیش از همه معرف سبک نوشتاری 
و فکری مزو هستند. معرفی او با 
این دو کتاب، فرصت خوبی برای 
آشنایی مخاطبان با مزو را فراهم 

می کند.

کار رمان »زلزله ها« به کجا 
رسیده؟

ترجمه این کتاب هم تمام شده که 
امیدوارم سال آینده منتشر شود؛ 
کار انتشار رمان »زلزله ها« را هم 

انتشارات افق برعهده دارد.

برای هردو اثر موفق به کسب 
کپی رایت شده اید؟

بله، برای هر دو آنها روند قانونی 
طی شده است.

آقای نوری، ما هنوز به معاهده برن 
یا همان قانون مشهور کپی رایت 

نپیوسته ایم، مواجهه نویسندگان 
غربی با شما یا مؤسسات نشر 
ایرانی چطور است؟ آن هم در 
شرایطی که می دانند بدون هیچ 
اجباری و تنها برای کسب رضایت 
و موافقت آنها پیش قدم شده اید!

واقعیت آن است که این اقدام 
برای ما ایرانی ها، بنا به شرایطی 
که اشاره کردید عجیب است. اما 
در دیگر کشورها، جلب موافقت 
صاحب امتیاز کتاب ها، کاری عادی 

به شمار می آید.
با این وجود ناشران ایرانی مقید 
به رعایت معاهده برن نیستند؛ 
به خصوص که با توجه به قیمت 
ارز و از سویی تعداد پایین نسخ 
منتشر شده در کشورمان، به نظر 
می رسد که این توافق بیشتر مبتنی 
بر اخلاق است تا روندی که از آن در 

دیگر کشورها دنبال می شود!
اتفاقاً توافقی که با صاحب امتیاز 
آثار این نویسنده انجام شده کاملاً 
قانونی و براساس مواردی است که 
در خرید کپی رایت مدنظر طرفین 

قرار می گیرد.

با اینکه می بینند بدون 
الزام قانونی، این کار را انجام 

می دهید چه برخوردی دارند؟
طبیعتاً خوشحال می شوند. هرچند 
بازهم تأکید می کنم که این کار برای 
ما عجیب است، نه برای آنان! 
واقعیت آن است که وقتی یک 
ناشر خارجی تصمیم به ترجمه و 
انتشار کاری در کشور خود می گیرد 
باید با صاحب امتیاز اثر وارد تعامل 
و گفت وگو شود و قرارداد ببندد. 
نکته غیرطبیعی ماجرا آنجاست که 
وقتی درصدد دریافت کپی رایت 
یک کتاب برمی آییم، باید درباره 
تفاوت پولی خودمان با آنان توضیح 
بدهیم و ازآنان بخواهیم تا برای ما 
شرایط مالی ویژه ای قائل بشوند که 

اغلب هم قبول می کنند.

در گفت وگوهایی که با 
نویسنده کتاب داشتید، او چه 

واکنشی به تاش شما برای 
انتشار آثارش در ایران داشت؟

راستش انتظار نداشت که یک 
مترجم ایرانی به سراغ آثارش 
برود. اغلب نویسندگان اروپایی، 
به خصوص آنهایی که نظیر مزو، 
سراغ عامه پسند نویسی نمی روند 
و سبک خاص خودشان را دارند، 
انتظاری برای انتشار آثارشان در 
همه کشورها ندارند. تصور می کنند 
که کتاب شان نهایتاً به چند زبان 
اروپایی ترجمه شود. بنابراین وقتی 
با تماس ناشری از آسیا، به خصوص 
کشوری مانند ایران روبه رو می شوند 
با احترام زیادی برخورد کرده و 

استقبال می کنند.

درباره این کتاب به یک 
نکته اشاره کردید، اینکه 

نویسنده روایتی مستند از 
کشور خودش را پیش روی 

مخاطب می گذارد، در انتخاب 
کتاب »تماماً مدرن ها« به این 
نکته توجه داشتید یا اینکه به 

دنبال آشنایی نویسندگان 
جوان کشور خودمان با آثار 

چنین نویسنده ای بودید؟
هر دو اینها برای من مهم بود. در 
قدم نخست به دنبال این بودم که 
در این رمان بحث مواجهه مردم 
با سنت و مدرنیته مطرح است؛ 
مسأله ای که در جامعه ما نیز به 
نوعی درمیان بوده و البته هنوز هم 
هست. شاید جالب باشد بدانید 
سوئیس در دهه هفتاد و هشتاد 
که این کشور به سوی مدرنیته 
حرکت می کند، جامعه ای کاملاً 
سنتی و حتی کشوری روستایی 
بوده است. به مرور این شرایط 
تغییر کرده و سوئیس به کشوری 
مدرن و پیشرفته تبدیل می شود. در 
ایران، از دوره مشروطه به بعد بحث 
سنت و مدرنیته در زندگی مردم ما 
مطرح می شود؛ اتفاقی که هنوزهم 
ادامه دارد. به گمانم مسأله این 
کتاب با توجه به مضمون آن برای 
مخاطبان ایرانی هم جالب باشد. از 

سوی دیگر، نوع روایت این کتاب و 
ساختار نوشتاری نویسنده آن را برای 
نویسندگان جوان ایرانی هم نکات 

قابل توجهی دارد.

و از چه جهت سبک نوشتار 
او را شاخص می دانید؟

او در این رمان دو کار را هم زمان 
پیش می برد، از یک طرف زندگی 
خانواده ای سوئیسی و مواجهه آنان 
با تحولات اجتماعی را در مقطعی 
تاریخی روایت می کند، از طرف 
دیگر و موازی با آن یکسری مجله، 
سخنرانی ها و مطبوعات را هم ورق 
می زند و با نگاه جامعه شناختی، 
اتفاقات روز جامعه خودش را 
 با استناد به مدارک مختلف

تحلیل می  کند.

کتاب زلزله ها چه ماجرایی 
دارد؟

در این کتاب نویسنده روایتی از 
دوران کودکی اش را برای مخاطبان 
تعریف می کند. اینجا نیز همچنان 
خود نویسنده به عنوان راوی حضور 

دارد.

مطالعه این کتاب را به چه 
مخاطبانی پیشنهاد می دهید؟

من این کتاب را برای عموم 
علاقه مندان ترجمه کرده ام. برای 
آن دسته افرادی که به کشور 
سوئیس علاقه دارند هم نکات 
قابل توجهی دارد. تصوری که ما 
ایرانیان از سوئیس داریم با تصاویر 
زیبا و کارت پستالی آن گره خورده 
است. جالب آن که در رمان »تماماً 
مدرن ها« نیز مزو در یک کارت 
پستال زیبا از سوئیس، یکسری 
نقاط سیاه را به مخاطبان نشان 
می دهد، نقطه های سیاهی که 
خیلی کوچک اما عمیق هستند. 
بعد از مطالعه این رمان به درک 
تازه ای از کشور سوئیس می رسیم. 
آنچه که این کتاب درمقابل چشم 
خوانندگان خود قرار می دهد با 
تصویر بهشت گونه ای که در تصاویر 

و کارت پستال ها دیده می شود 
متفاوت است.

جایگاه این نویسنده در 
ادبیات امروز سوئیس چگونه 

است؟
مزو در سوئیس، نویسنده مهمی به 
شمار می آید. هم یک استاد ادبیات 
سرشناس و هم یک منتقد معروف 
ادبی است. او در کنار رمان نویسی، 
آثار غیرداستانی زیادی نیز نوشته 
است. از سوی دیگر به خاطر 
سبک و سیاق قلمی که دارد هم 
معروف شده است؛ او هرگز یک 
روایت پیوسته پیش روی مخاطب 
نمی گذارد. تکه تکه می نویسد. 
مدل داستان نویسی اش آنگونه 
است که تکه هایی از یک دنیا را 
روایت می کند و درنهایت خودمان 
باید آن تکه ها را به هم بچسبانیم.

به غیر ازاین دو کتاب، به 
سراغ ترجمه آثار دیگرش هم 

می روید؟
اگر شرایط خوب پیش برود، شاید 
سراغ ترجمه آثارغیرداستانی اش 

بروم. هم 



امام حسین)ع(: 
کسی که تو را دوست دارد، از تو انتقاد می کند و کسی که با تو دشمنی دارد، از تو 

تعریف و تمجید می کند.

بحارالانوار، ج 75، ص ۱2۸ 
سخن روز

فضای مجازی

به وقت »ابد و یک روز«
شبنم مقدمی تصویری از پشت صحنه فیلم تحسین شده »ابد و یک روز« سعید روستایی 
را به اشتراک گذاشته است. در این تصویر پریناز ایزدیار، نوید محمدزاده، پیمان معادی 
و سعید روستایی داخل یک ماشین حضور دارند و مقدمی درباره مناسبت انتشار آن و 
توضیحات مرتبط نوشته است:»۹ سال پیش از این، همین روزهای پایانی آبان ماه ۱۳۹۴. 
وقت  فیلمبرداری  »ابد و یک روز.« اینجا، سمیه و اعظم و مرتضی و محسن، می رفتند 
پیشِ شهناز، خواهرشان. با پراید مرتضی. انگار میان راه، سعید روستایی سری زده باشد 
بهشان. »ابد و یک روز« اولین فیلم  سعید روستایی است که همان  سال در جشنواره 

فیلم فجر خوش درخشید و بعد از آن در اکران هم. یادش بخیر.«
 

همکاری علی سرابی، صابر ابر و الهام کردا روی صحنه
علی سرابی با انتشار اولین تصاویر از نمایش »مالی سویینی« به کارگردانی مرتضی 
میرمنتظمی، دنبال کنندگان صفحه اینستاگرامش را به تماشای این نمایش در تالار 
وحدت دعوت کرده است. علاوه بر علی سرابی، الهام کردا و صابر ابر از دیگر بازیگران 
این نمایش هستند. ابر و کردا تابستان امسال نمایش »خاطره تحمل ناپذیر یک همهمه 
نامفهوم« را در سالن ملک روی صحنه بردند؛ نمایشی که ابر به عنوان تهیه کننده و 
الهام کردا، نویسنده و کارگردان، آن را برای اجرا آماده کرده بودند و این نمایش با حضور 
جمعی از هنرجویان جوان تئاتر روی صحنه رفت. ابر پیش از این نیز با نمایش »امشب 
به صرف بورش و خون« در پردیس تئاتر و موسیقی باغ کتاب روی صحنه بود؛ نمایشی 
که خود کارگردانی و در آن بازی  می کرد. این زوج هنری پیش تر هم در دو مقطع زمانی 
گوناگون در نمایش »مالی سویینی« بازی کرده بودند و حالا برای سومین بار در این 
نمایش همبازی می شوند. این نمایش پیش از این، سال ۹۴ در تماشاخانه ایرانشهر و 
سال ۹7 در سالن اصلی تئاتر شهر اجرا شد که مورد استقبال مخاطبان قرار گرفت. علی 
سرابی به جای خلاصه داستان نمایش، این برش از نمایشنامه را به اشتراک گذاشته 
است: »یک بار، فقط یک بار صدای فریاد اون زن رو شنیدم. وقتی به پرستار گفتم، 
گفت احتمالاً خیالاتی شدی، توی این طبقه به غیر از تو هیچ کسِ دیگه ای نیست.«

 
آغاز تور جهانی »سی صد«

سهراب پورناظری از آغاز تور جهانی کنسرت نمایش »سی صد« خبر داده است که پس 
از میزبانی بیش از یکصد وسی هزار نفر در تهران، توسط کمپانی »تار پرداکشن« در 
سراسر جهان روی صحنه می رود. طبق اطلاعاتی که او در صفحه اینستاگرامش منتشر 
کرده است، اپرا هاوس شهر دوبی 2۳ دسامبر میزبان این روایت از تاریخ و فرهنگ و هنر 
ایران خواهد بود. این پروژه به تهیه کنندگی تهمورس  پورناظری و با حضور بهرام رادان، 

بهرام افشاری، گوهر خیراندیش، دلنیا آرام و نوید محمد زاده روی صحنه خواهد رفت.
 

پژمان جمشیدی در »قسطنطنیه«
روزنامه اینترنتی »سینما« از حضور پژمان جمشیدی در فیلم جدید کریم امینی با 
عنوان »قسطنطنیه« خبر داده است. پژمان جمشیدی که در ساخته قبلی کریم 
امینی با نام »شهر هرت« حضور داشت، برای دومین بار جلوی دوربین این 
کارگردان نقش اصلی را ایفا کرده است. این فیلم که سال قبل با عنوان »مقصد 
مسقط« پروانه ساخت گرفته بود، بعد از مدتی وقفه با تغییر نام و تهیه کننده، 
چند هفته قبل در تهران جلوی دوربین رفت. امین رضا چلبیانلو به عنوان اولین 
تجربه تهیه کنندگی اش، فیلم تازه کریم امینی را تهیه می کند. نکته قابل توجه 
فیلمبرداری بیشتر صحنه های این پروژه در کشور ترکیه است. گروه چند روز قبل 
برای فیلمبرداری سکانس های باقی  مانده »قسطنطنیه« به استانبول رفتند. در کنار 
پژمان جمشیدی بازیگرانی چون نرگس محمدی، هومن حاجی عبداللهی، غلامرضا 
نیکخواه و نعیمه نظام دوست در »قسطنطنیه« حضور دارند. این جدیدترین تجربه 
کارگردانی کریم امینی بعد از فیلم هایی چون »دشمن زن«، »گربه سیاه«، »شهر 

هرت« و  »فسیل« است.
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انسان برای خطا کردن و جبران 
خطا زاییده می شود. خطا، دلیل 

تازگی راه است؛ دلیل رشد، دلیل 
باز شدن و دلیل اینکه انسان نمی خواهد و 

نمی تواند فقط به تجربه شده ها قناعت کند.

  صاحب امتیاز: 
خبرگزاری جمهوری اسلامی

  مدیرعامل مؤسسه فرهنگی مطبوعاتی ایران:
علی متقیان

یادداشت

 حق فیلم های فلسطینی
زیر پای گردانندگان نتفلیکس

فلسطین یک حقیقت زنده است که 
نمی توان آن را از حافظه مردم جهان پاک 
کرد، ولی صهیونیست ها و حامیانشان به  
خاطر برخورداری از منابع عظیم مالی و 
کنترل روی بازارهای مختلف فرهنگی و هنری، 
فکر می کنند می توانند جلوی انتشار صدای 
حق و حقیقت را در عرصه جنگ نرم بگیرند 
و بر این ایده که نقد و نظر مخالف هم باید 

از صافی نظر آنها رد شود، صحه بگذارند.
جنبه مبتذل و احمقانه ماجرا آنجاست که این جماعت در برابر 
کسانی که عاشقانه در راستای دفاع از ارزش های خود اسلحه به 
دست می گیرند، می ایستند و چنگ و دندان نشان می دهند ولی 
مقابل اشخاص معلوم الحال که هیچ حد و حدودی برای توهین 
به ارزش ها و هنجارهای اخلاقی و دینی قائل نیستند، تسلیم 
محض اند و حتی راه را برای بروز و انتشار تولیدات سینمایی و 
به  اصطلاح فرهنگی و هنری شان باز می گذارند. برای نمونه، 
شهادت یحیی سنوار به دست ارتش صهیونی به  قدری پرصلابت 
و اسطوره ای بود که توجه بسیاری از مردم جهان را به خود جلب 
کرد و آنها را برای خرید رمان »خار و میخک« به سایت آمازون 
فراخواند، ولی همین حد از واکنش هم به مذاق جماعت 
صهیونیست خوش نیامد و با اعمال زور و فشار مانع از فروش این 
رمان شدند. در واقع صهیونیسم جهانی دوست ندارد چهره سنوار 
رمان نویس با کنار رفتن انگ ها و تهمت هایی که از وی به  عنوان 
یک تروریست یاد می کردند، نمود پیدا کند و سوی دیگر زیست او 
به مخاطب معرفی شود. حال نوبت به حذف آثار سینمایی رسیده 
است اما این بار سکوی ایرانی عماریار با تمام توان ایستاده تا از 
جبهه حق علیه باطل دفاع کند و این آثار حذف شده را در اختیار 

مخاطبان قرار دهد.
در خصوص برنامه ریزی هایی که به این منظور انجام شده باید 
به آمار فیلم های حذف شده از صفحه نتفلیکس اشاره کرد که 
تعداد آنها به بیش از ۳0 فیلم می رسد. طی پروژه ای که برای 
حمایت از این فیلم ها در پیش گرفته ایم، اسامی فیلم های حذف 
شده یادداشت شده و در تلاشیم به این آثار دسترسی پیدا کنیم. 
نسخه اصلی برخی از این آثار در دسترس نیست و برخی دیگر هم 
به سختی پیدا می شود با این حال پیگیر هستیم تا این فیلم ها را 
پیدا کنیم. تعدادی از این آثار به دست ما رسیده و ترجمه شده و 
آماده پخش است و به سه اثر دیگری که در سکوی عماریار قابل 

مشاهده است اضافه خواهد شد.
در شرایط کنونی و با توجه به شرایط منطقه، حمایت ها باید در 
عرصه های گوناگون اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و... هم افزا 
شود و همه ارگان ها و مجموعه ها با تمام توان پای کار باشند. 
بخش عمده ای از جنگ کنونی نظامی است و در میدان اتفاق 
می افتد اما بخش دیگر آن فرهنگی است چراکه اثر آن به صورت 
مستقیم در میدان دیده می شود. در نتیجه رصدهایی که صورت 
گرفته، متوجه شدیم که نتفلیکس با سوگیری دست به حذف 
فیلم های سینمایی فلسطین زده است. در چنین شرایطی باید 
در حد توان تلاش کنیم تا این آثار دیده شوند و گامی در راستای 

نیل به اهداف انقلاب اسلامی برداشته باشیم.
بازخوردها نسبت به این اقدام بسیار خوب بوده و در فضای مجازی 
استقبال  بسیاری صورت گرفته است، همچنین درخواست های 
بالایی مبنی بر انتشار زودتر فیلم ها از سکوی عماریار داریم. 
اخبار مربوط به این موضوع در فضای مجازی عماریار منتشر 

شد. خواهد 
از جمله چالش هایی که در به ثمر رساندن این پروژه با آنها مواجه 
شده ایم برخی دشواری ها در دسترسی به لیست اسامی است. 
همچنین چالش دیگری که با آن روبه رو هستیم بحث دوبله و 
ترجمه آثار است که به زبان فارسی برگردان نشده و با توجه به 
اینکه زبان اصلی این فیلم ها عربی است، ترجمه آن کمی زمان بر 
خواهد بود، با این حال تمام تلاش مان را انجام می دهیم و در این 
بین از حمایت های مردمی نیز استقبال می کنیم. بنابراین اگر هر 
ارگان و غیرارگانی بویژه مردم از این پروژه حمایت و پشتیبانی کنند، 

نتیجه زودتر حاصل خواهد شد.

بهنام خان محمدی
مسئول سکوی عماریار

کسیناممرابهدوشمیکشدودرپیامافتاده،میگوید:نگاره
نامتراپسبگیر

محموددرویش

Safia Latif :طراح

فاجعه  چرنوبیل، حادثه  هسته ای مهیبی بود که در سال 
۱۹۸۶، در نیروگاه چرنوبیل اوکراین رخ داد و شهر »پریپیات« 
را به شهری متروکه و در نهایت به یک موزه  زنده از تاریخ 
تبدیل کرد. فجایع ناشی از تشعشعات رادیواکتیو بر 
قربانیان چرنوبیل، تصویری هولناک از رنج و درد انسان را 
به نمایش می گذارد. آنچنان که به گفته  »ایگناتنکو«، یکی 
از شخصیت های کتاب »صداهایی از چرنوبیل«، جسدشان 

پیش از روحشان به خاک سپرده شد.
سوتلانا الکسیویچ، روزنامه نگار و نویسنده  روس با 
کتاب های خود بویژه »صداهایی از چرنوبیل«، روایتی 
از ماجراهای واقعی و تأثیرگذار را پیش روی مخاطبان 
می گذارد؛ نویسنده ای که با حرکت به روی مرز واقعیت 
و تخیل در سال 20۱5 توانست جایزه نوبل ادبیات را از آن 
خود سازد. از دیگر آثار ارزشمند او نیز می توان به »پسران 
زینک؛ صداهای شوروی از جنگ افغانستان«، »جنگ چهره 
زنانه ندارد« و »زمان دست دوم: تاریخ شفاهی« اشاره کرد.

الکسیویچ برای نگارش »صداهایی از چرنوبیل«، ۱0 سال 
تمام را میان بازماندگان این فاجعه سپری کرد و با شنیدن 
روایت های دردناک آنان، به صدای خاموش قربانیان 
چرنوبیل جانی دوباره بخشید. این کتاب تا آنجا مورد 
توجه خوانندگانی از سراسر جهان قرار گرفت که به یکی 
از منابع اصلی برای ساخت مینی سریال »چرنوبیل« تبدیل 
شد . همچنین بسیاری از روایت های این کتاب در سریال 

»چرنوبیل« به تصویر کشیده شده است.
الکسیویچ برای این کتاب با بیش از 500 نفر از شاهدان 
عینی این حادثه مصاحبه کرده و تجربیات تلخ آنها را 
به رشته  تحریر درآورده است. نکته قابل توجه آنکه او 
به جای ارائه یک روایت تاریخی رسمی، با زبانی ساده و 
گیرا، داستان زندگی افرادی را روایت می کند که درگیر 

این فاجعه شده اند.
البته این کتاب تنها به شرح وقایع 
حادثه نمی پردازد، بلکه به بررسی 
عمیق تر اثرات روانی و اجتماعی 
فاجعه  چرنوبیل بر زندگی مردم نیز 
می پردازد. با خواندن این کتاب، 
گویی خودمان در میان افرادی 
هستیم که این حادثه  هولناک را از 
نزدیک تجربه کرده اند. در این اثر، 
همراه با نویسنده به اعماق رنج 
و اندوه انسان هایی می رویم که 
در حادثه  چرنوبیل حضور داشتند 
و از زاویه  دید آن ها، شاهدیم که 
چگونه این فاجعه، زندگی هزاران 
نفر را به کام مرگ و بیماری کشاند.
نویسنده در خلال روایت ها به این 

نتیجه می رسد که »مرگ عادلانه ترین چیز در این دنیاست 
که هیچ کسی تا الان نتوانسته از دست آن فرار کند. 
مرگ بالاخره دامن همه را می گیرد؛ مهربان ها، ظالم ها 

و گناهکارها را، همه را.«
»صداهایی از چرنوبیل« مانند یک رمان پساآخرالزمانی 
خوب نوشته شده؛ رمانی که به کمک صداهایی که از 
اعماق یک فاجعه تاریخی به گوش می رسند با مخاطبان 
ارتباط برقرار می کند. نویسنده این کتاب دلخراش، 
مجموعه ای از شهادت های دردناک را پیش روی ما 
می گذارد و به کمک  این روایت ها، امکانی را برای درک 
رنج مردمانی پیدا می کنیم که از نزدیک عواقب فیزیکی و 

عاطفی یک رویداد تاریخی را تجربه کرده اند.
مستندنگاری درد، اصطلاحی است که مترجم کتاب درباره 
این اثر به کار می برد؛ اصطلاحی که شاید بهترین توصیف 
درباره کتاب »صداهایی از چرنوبیل« باشد. شخصیت ها، 
خواننده را با خود همسو می کنند و در سفری تلخ به 
بلاروس و سال ۱۹۸۶ می برند؛ به سال های بعد از آن، 
چون فاجعه چرنوبیل یک تراژدی کامل و تمام عیار است 
و کسی نمی داند که زندگی چند نسل را تباه کرده است.
الکسیویچ بازگوکننده روایات مردم عادی شده که با 
باورهای عادی پس از چرنوبیل سرنوشت یکسانی پیدا 
کرده و چرنوبیلی شده اند. او زمزمه  های کسانی را شنیده 
که فریاد آنها را هیچ کس نشنیده بود. او دیدگاه و فلسفه 
چرنوبیلی ها به زندگی را درک کرده و آن را به روی کاغذ آورده، 
او از دل کلمات و حقایق، احساسات را پیدا کرده و بیرون 

کشیده و آن را در کتاب جاودانه کرده است.
آثاری از این دست که بر پایه تاریخ شفاهی به رشته 
تحریر درمی آیند و شخصیت های خود را از میان مردم 
عادی برمی گزینند، اغلب باعث تأثیر دوچندان بر 
مخاطب می شوند، زیرا می توانند 
در او احساساتی را برانگیزانند که 
نه تاریخ و نه داستان و رمان، 
نمی توانند به تنهایی به آن تأثیر 
دست یابند. از این نوشته سوتلانا 
الکسیویچ، ترجمه های مختلفی 
روانه کتابفروشی ها شده است؛ 
از ترجمه الهام کامرانی که به 
همت انتشارات چشمه منتشر 
شده گرفته تا یکی از تازه ترین 
ترجمه های آن که به حدیث 
حسینی اختصاص دارد. این ترجمه 
از سوی انتشارات کوله پشتی و با 
عنوان »صداهایی از چرنوبیل« در 
دسترس علاقه مندان قرار گرفته 
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نقل قول

»سفرنامه آبجی مظفر« ادای دین به ژانر کمیک ایرانی
این روزها نمایشنامه  »سفرنامه آبجی مظفر« را برای اجرا در تالار اصلی مجموعه تئاتر شهر آماده می کنم. این نمایشنامه 
را بر اساس فعالیت آخرین گروهی که در خانه های مردم نمایش تخت حوضی اجرا می کردند، نوشته ام و در واقع ادای 
دینی به ژانر کمیک ایرانی است. موضوع اصلی این نمایش درباره یک شخصیت واقعی است، زنی که در دوره قاجار زندگی 
می کرده است. در نگارش نمایشنامه به سفرنامه مظفرالدین شاه به پاریس هم توجه داشته ام. ماجرای »سفرنامه آبجی 

مظفر« از یک ترانه کمیک گرفته شده که مردم به هنگام سفر مظفرالدین شاه به تهران 
می خواندند. تلاش کرده ام این نمایشنامه را بر اساس هنرهای نمایشی سنتی ایران که 
مردم کمتر آنها را می شناسند، دراماتورژی کنم. در واقع این نمایش، یک کار طنزآمیز گزنده 

است. در این نمایش ۳0 بازیگر به ایفای نقش می پردازند که قرار شده بعد از جشنواره 
تئاتر عروسکی یعنی از اواخر آذر ماه روی صحنه برود.

بخشی از گفته های قطب الدین صادقی، کارگردان تئاتر با ایسنا

عکس نوشت

مراسم سنتی 
دیگجوش که به 
شکرانه نعمت های 
خداوند و همدلی و 
پایداری دوستی ها 
و رفع کدورت های 
احتمالی، در 
روستای گنک از 
شهرستان میمند 
)شهر بابک؛ استان 
کرمان( هر سال 
بعد از بارش اولین 
باران پاییزی برگزار 
می شود، امسال نیز 
با حضور مردم در 
جوار امامزاده شاه 
عطا )از نوادگان امام 
حسن مجتبی)ع( ( 
۹برگزار شد.

عکس :
طاهره رخ بخش

ایسنا


